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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Ege Adaları Çerçevesinde Osmanlı-Venedik ĠliĢkileri 

HÜLYA ÇĠÇEK 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Anabilim Dalı 

Tarih Programı 

  

Yüzölçümüne dahil edilen tüm adalarıyla coğrafi, iktisadi ve siyasi bir 

bütünlük oluĢturarak tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapan Ege 

Denizi’nde Venedik Cumhuriyeti ile Osmanlı Devleti’nin ilk karĢılaĢmaları 

15.yüzyılın baĢlarında olmuĢtur. Osmanlı Devleti’nin denizlerde görülmesi, 

13.yüzyıldan itibaren Doğu Akdeniz ve Ege’de siyasi ve ticari önemini koruyan 

Venedik adına ciddi bir tehdit oluĢturmuĢtur. Venedik Cumhuriyeti’nin bu 

tehdidi ticari ve diplomatik iliĢkiler çerçevesinde bertaraf etme çabaları bazı 

dönemlerde sonuçsuz kalmıĢ ve iki taraf arasında bazı dönemlerde savaĢ 

kaçınılmaz olmuĢtur. 15.yüzyılda baĢlayan Osmanlı-Venedik arasındaki savaĢ-

barıĢ-savaĢ ekseninde devam eden iliĢki 18.yüzyılın ikinci yarısında Venedik’in 

Avusturya hakimiyetine alınması ve Ege Denizi’nde yeni aktörlerin görülmesi 

ile son bulacaktır.  

  

Anahtar Kelimeler: Ege Denizi, Adalar, Venedik Cumhuriyeti, Osmanlı 

Ġmparatorluğu, Akdeniz, Politik, Ticari, Diplomatik, SavaĢ, BarıĢ.  
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ABSTRACT 

Master Thesis 

In the Frame of Aegean Islands Ottoman-Venice Relations 

HÜLYA ÇĠÇEK 

 

Dokuz Eylul University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of History 

History Program 

 

Aegean Sea is home to many civilizations during the history with all its 

islands as create geographical, economical and political integrity. The first 

encounter between Venice Republic and Ottoman Empire became in the first 

half of 15
th

 century. Ottoman Empire which was seen at sea became a serious 

threat to Venice that preserve political and commercial importance in Eastern 

Mediterranean and Aegean Sea from 13
th

 century. Dispose of this threat of 

Venice Republic in frame of diplomatic and commercial remain inconclusive in 

some period and the war became unavoidable between two sides. The 

relationship between Venice Republic and Ottoman Empire which started 15
th

 

century which countinued in axis of war-peace-war come to an end in the 

second half of 18
th

 century with Austrian fall under the hegomony of Venice and 

seen new actors in Aegean Sea.  

 

Keywords: Aegean Sea, Islands, Venice Republic, Ottoman Empire, 

Mediterranean, Political, Commercial, Diplomatical, War, Peace  
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GĠRĠġ 

  

Anadolu, Rumeli ve Girit arasında yer alan deniz için “Adalar Denizi” veya 

“Ege Denizi” tabirleri kullanılmakla birlikte irili ufaklı birçok adayı bünyesinde 

barındırdığından dolayı Archipelagos (takımadalar) de denilmiĢtir. Osmanlılar ise 

14.yüzyılda tek tek egemenliği altına almaya baĢladıkları bu deniz için Bahr-i Sefid 

yani Akdeniz, Akdeniz’de bulunan adaların idaresi için kurdukları sisteme de 

Cezayir-i Bahri- Sefid adını vermiĢlerdir. 

 Tarihi, siyasi ve coğrafi özellikleri baz alınarak üzerinde hakimiyet kuran 

devletler tarafından özel bir coğrafya diye nitelendirilmekle birlikte yüzölçümüne 

dahil edilen adaların da kendine özgü özellikleri bulunmakta idi. Örneğin, Sakız’da 

sakız üretiminin yapılması, Foça’da bulunan Ģap madenleri, Midilli’de zeytinyağına 

bağlı bir ekonominin varlığı gibi sözü edilen bu nedenler doğrultusunda adalar 

birçok devletin ana yörüngesini oluĢturmuĢ ve birçok devletin egemenlik 

mücadelelerine sahne olmuĢlardır. En önemli adaları Rodos, Sakız, Girit, Midilli 

olarak belirtilse de diğer adaların da önemi göz ardı edilmemelidir. Zira Eğriboz 

askeri üs olarak kullanılmak üzere stratejik bir öneme sahipti. 

 Ege Denizi’nde bulunan ve kendine özgü özelliklerinin olduğu belirtilen 

adalar için mücadele eden devletler arasında Osmanlı Devleti ve Venedik 

Cumhuriyeti de bulunmaktadır. Osmanlı-Venedik arasındaki iliĢkilerin Ege Adaları 

çerçevesinde incelendiği bu çalıĢmada iki devlet arasında uzun yıllar süren ticari, 

siyasi ve diplomatik etkileĢimlerin anlatılması amaçlanmıĢtır. Ele alınan çalıĢmanın 

birinci bölümünü Ege Adalarının tarihi boyutu oluĢturmaktadır. Ege Adalarında 

egemenlik kuran devletler, bu devletler arasında kurulan iliĢkiler ağı, Türklerin 

denizle tanıĢma süreçleri ve Ege Adalarında kurulan Türk Beyliklerinin faaliyetleri 

yer almaktadır. Çaka Bey ile baĢlayan Türklerin Ege Denizi ile serüveni bölgede 

farklı güçlerin kurulmasıyla devam edecektir. ÇalıĢma bazında değerlendirildiğinde 

birinci bölümün en önemli olayı 1204 yılında gerçekleĢen IV. Haçlı seferi ile 

Venedik ve Ceneviz gibi Ġtalyan denizci devletlerin adalara hâkim oluĢu olarak ifade 

edilebilir. 

 Osmanlı Devleti ile Venedik’in ilk karĢılaĢma evresi ve bu evrede geliĢen 

olaylar kronolojik düzen gözetilerek çalıĢmanın ikinci bölümüne dâhil edilmiĢtir. 
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Siyasi iliĢkilerin yanı sıra ahidnâmelere konu olan ticari ürünlere de yer 

verilmektedir. Ayrıca bu bölümde ahidnâmelerde yer alan diğer bir konu korsanlar, 

korsan faaliyetleri ve bunun Osmanlı-Venedik iliĢkilerine yansıma Ģekilleriyle bölüm 

detaylandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġki devlet arasındaki iliĢkiler sadece Bab-ı Ali 

merkezli olmayıp Ege Adalarını da kapsamaktaydı. Dolayısıyla Ege Denizi 

üzerinden ilerleyen iliĢkiler sürdürülürken iki devlet arasında korsan saldırıları sorun 

oluĢturmaktaydı. Bu nedenle Ege Adalarını ve Adriyatik’te iki devletin sahip olduğu 

kıyı sahillerini korsan saldırılarından korumak için Osmanlı-Venedik arasında 

antlaĢmalar yapılırdı. 17. Yüzyıl ahidnâmelerinin içeriğini çoğunlukla adaların 

korsan saldırılarına karĢı güvenliğinin sağlanması oluĢturmaktadır. Bu nedenle 

bölümün devamında korsan adı ve kökeni, korsanların faaliyetleri 

detaylandırılmaktadır. Korsan faaliyetlerini durdurabilmek için gemi yapım 

teknikleri, gemi çeĢitleri ve denizlerin iyi analiz edilmesi gerekirdi. Bu bağlamda 

ikinci bölümün son kısmında Osmanlı donanma ve tersaneciliğine değinmenin uygun 

olacağı kanaati oluĢmuĢtur. 

 Ege Adalarını Fatih Sultan Mehmet ile birlikte hâkimiyetine alan Osmanlı 

Devleti bu adaların idaresi konusunda sıkıntı yaĢamıĢ ve Kanuni Sultan Süleyman 

zamanında söz konusu sorun Cezayir-i Bahr-i Sefîd Eyaleti oluĢturularak 

çözülmüĢtür. Adaların idari ve mali iĢlemleri bu eyalet çatısı altında çözüme 

kavuĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın son bölümünde Ege Adalarında hâkimiyet kuran 

Osmanlı Devleti’nin adaların ekonomik durumuna göre oluĢturduğu sistem ve bunun 

yönetimsel sorunları üzerinde durulmuĢtur. 

 ÇalıĢmanın sonunda ise Venedik Cumhuriyeti’nin Ege’deki varlığının son 

bulması ve Osmanlı’nın birçok cephede savaĢarak uğradığı büyük toprak kayıpları 

sonucu I. Dünya SavaĢı’na kadar yavaĢ yavaĢ topraklarına kattığı Ege Adalarını yine 

aynı istikrarla kaybediĢinin tarihi ele alınmıĢtır.  

Ege Adaları çerçevesinde Osmanlı-Venedik iliĢkilerinin değerlendirildiği bu 

çalıĢma kapsamında kullanılan kaynakları incelemek yerinde olacaktır. 

 ÇalıĢmada Düvel-i Ecnebiye Defterlerinin kullanılabilmesi açısından 

CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivleri Bakanlığının internet kaynağındaki katalog 

tarama kısmı kullanıldı. ArĢiv kaynaklarının yanı sıra aĢağıda anlatılacak olan 

kroniklere ve seyahatnamelere farklı yayınlarla basılan kitapları elde ederek ulaĢıldı. 
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Veriler toplandıktan sonra bunlar karĢılaĢtırmalı olarak incelenerek çalıĢmaya 

yansıtılmaya çalıĢıldı. KarĢılaĢtırma yöntemi yerli ve yabancı kaynakları analiz 

edilerek oluĢturuldu. Ayrıca Adalar Denizi anlatılırken çalıĢmada sebep sonuç iliĢkisi 

gözetildi.  

Konu ile ilgili en önemli kaynak CumhurbaĢkanlığı ArĢividir. Bu arĢivde çok 

sayıda vesika ve defter bulunmaktadır. ÇalıĢmada sadece Düvel-i Ecnebiye 

Defterleri’nin d. no:016/4 ve d. no:013/1 numaralı defterlerini kullanıldı. Ayrıca 

Mühimme Defterleri’nin 7 ve 21 numaralı defterleri incelendi. Ġkinci olarak önemli 

Osmanlı ve Bizans kroniklerinden yararlanıldı. Bunların önemli olanları Ģunlardır: 

Piri Reis; 1470 yıllarında ve Gelibolu’da doğduğu düĢünülen Piri Reis’in 

Kitâb-ı Bahriyesi Ege Adaları ile ilgili yararlanılan en önemli birincil kaynakların 

baĢında gelmektedir.  Piri Reis, her Osmanlı denizcisi gibi kariyerinin baĢlarında 

Venedik’e ait kıyılara korsanlık saldırılarında bulunmuĢ, fakat daha sonradan resmi 

olarak Osmanlı donanmasında Kemal Reis ile birlikte görev görmüĢtür. Piri Reis 

Rodos ġövalyeleriyle çatıĢmada, Ġnebahtı SavaĢında ve Hint Seferlerinde önemli 

roller oynamıĢtır. Ġlk dünya haritasını I. Selim ve I. Süleyman’a sunan Piri Reis’in en 

önemli eseri Kitâb-ı Bahriye olarak bilinmektedir. Piri reis bu eserinde çalıĢmada ele 

alınan tüm Ege adalarına tek tek değinmektedir. Coğrafi eser niteliğinde olan bu 

çalıĢmada öncelikle bahsedilen yerin yüzölçümü ve daha sonrasında bölgede yer alan 

kale, liman, cami gibi yapıların özellikleri ele alınmaktadır. Ege adalarını ele alan 

Piri Reis ayrıca Venedik ve Venedik’e ait yerlere dair de birçok söz yazmıĢtır. Ege 

Adalarının anlatıldığı bu çalıĢmada Piri Reis’in Kitâb-ı Bahriyesiyle ilgili olarak 

editörlüğünü Ertuğrul Zekai Ökte’nin yaptığı ve Kültür Bakanlığı’nın 1998 yılında 

dört cilt halinde çıkardığı baskısı kullanıldı.  

Kâtip Çelebi; ikinci olarak kullanılan eser ise Kâtip Çelebi’nin Tuhfetü’l- 

Kibar fi Esfari’l- Bihar’ dır. 1609-1657 yılları arasında yaĢayan Kâtip Çelebi’nin 

örnek alınası bir hayatı olmuĢtur denilebilir. Küçük yaĢlardan itibaren babasının 

isteğiyle din dersleri alan Kâtip Çelebi daha sonra kâtiplerden siyakat yazısı ile divan 

rakamlarını öğrenmiĢtir. Babasının vefatından sonra kalan mirasın çoğunu kitaplara 

yatıran Kâtip Çelebi ilim insanları ile içli dıĢlı olmuĢtur. Kâtip Çelebi 1626’da 

Bağdat ve ayrıca IV. Murat’ın Revan seferine katılmıĢ fakat katıldığı seferler 

sonrasında vaktinin çoğunu ilmi eserler yazmakla geçirmiĢtir. En önemli eserleri 
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arasında Fezleke, Cihannûma, Keşfu’z Zünûn, Düsturu’l Amel gibi eserler 

bulunmaktadır. ÇalıĢma için yararlanılan Tuhfetu’l- Kibar fi Esfari’l Bihar Ege 

Adaları çerçevesinde Midilli, Rodos ve Eğriboz seferleri gibi olaylardan söz etmesi 

açısından kayda değerdir. Kâtip Çelebi eserini Venedik’in Bozcaada ve Limni’yi 

iĢgal etmesi ve bu sebeple yeni gemilerin inĢa edilerek bir donanma kurulması için 

gönderilen fermanlardan söz ederek sona erdirmektedir.  Çelebi bu eserini 

oluĢtururken yabancı eserlerden ve doğaldır ki Piri Reis’in Kitâb-ı Bahriyesi’nden 

yararlanmıĢtır. Kâtip Çelebi’nin bu eseri için çalıĢmada Ġdris Bostan’ın hazırladığı ve 

Kültür Bakanlığından 2008 yılında çıkan baskısını kullanıldı.  

Evliya Çelebi; iyi bir coğrafyacı ve tarihçi olmasının yanı sıra bu çalıĢma 

açısından önem arz ettiği için eserinden yararlanılan Evliya Çelebi Anadolu 

coğrafyası baĢta olmak üzere birçok yeri gezip anlatan önemli bir seyyahtır. 40 yıl 

boyunca gezen Evliya Çelebi gezdiği gördüğü yerleri 10 ciltlik bir esere sığdırmıĢtır. 

1611 yılında doğan Evliya Çelebi küçük yaĢlarda babasından hattatlık öğrenmiĢ ve 

öğrenimine Enderûnda devam etmiĢtir. Ġstanbul dıĢında ilk seyahati Bursa’ya 

olmuĢtur. Bu çalıĢmada onun kitaplarından ikincisi ve altıncısı kullanıldı. Bunun 

sebebi de Girit Seferine katılan Evliya Çelebi’nin Girit ile ilgili tasvirlerinin 

bulunmasıdır. 

Matrakçı Nasuh; Sultan II. Bayezid dönemi Ege Adalarını anlayabilmek ve 

anlatabilmek adına Matrakçı Nasuh’tan yararlanma yoluna gidildi. Hakkında çok 

fazla bilgi bulunmayan Nasuh küçük yaĢlarda saraya alınmıĢ ve sultan II. Bayezid 

zamanında enderûnda eğitim görmüĢtür.
1
 1530 yılında Sultan Süleyman’ın isteğiyle 

silahĢörlükle ilgili olarak Tuhfetu’l Gûzat adlı eseri yazmıĢ ayrıca Sultan 

Süleyman’ın Ġran seferine katılmıĢ ve bununla ilgili olarak Beyan-ı Menazil-i Sefer-i 

Irakeyn eserini yazmıĢtır. Onun eserleri arasında matematikle ilgili Cemalü’l Küttab 

ve Kemalük Hüssab’ün yanı sıra 1551 yılına kadar ki olayları anlatan Mecmaut’t 

Tevarih adlı eseri vardır. ÇalıĢma adına yararlanılan eserin ismi ise Tarih-i Sultan 

Bayezid’dır. Bu yazma Topkapı Saray Müzesinde bulunmaktadır. Bu çalıĢmada ise 

Arvana yayınlarından çıkan ve Mertol Tulum’un çevirdiği 2015 baskısı kullanılmaya 

çalıĢıldı. Eserden baĢta Venedik ile olan savaĢından olmak üzere Ege Adaları ile 

ilgili olan durumlardan yararlanıldı. 

                                                      
1
 Hüseyin Gazi Yurdaydın, “Matrakçı Nasuh” Maddesi, TDV, Cilt:28, Ankara, 2003, s.143. 
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Peçuylu (Peçevi) Ġbrahim; 1574’de Macaristan’da doğan Peçevi Sultan I. 

Süleyman’ın Irakeyn ve daha sonraki Eğri seferine katılmıĢtır. Peçevi tarihi olarak 

bilinen eserinde I. Süleyman’ın olaylarından baĢlayarak IV. Murad’ın saltanatının 

sonlarına kadarki olayları anlatmaktadır. Eserinin tenkitli olması onu diğer 

yazarlardan ayıran bir özelliktir. Peçevi’nin bu çalıĢmadaki önemi onun Eğriboz ve 

Ġnebahtı’daki tahrir defterlerinin hazırlanmasında görev almasıdır. Bunun yanı sıra 

Rodos seferi ile ilgili anekdotlar vermesidir. Bunların yanı sıra birincil kaynak olarak 

Ziver Bey’in Rodos Tarihi ve Anna Komnena’nın Aleksias’ı kullanıldı. 

Kritovoulos; kullanılan kaynaklar arasında bir Ege Adası olan Ġmroz 

(Gökçeada)’da doğan Kritovoulos (asıl adı Mihail Kritopulos)’un Kritovoulos Tarihi 

adlı eseri bulunmaktadır. Kendisi soylu bir Bizans ailesine mensup olmakla birlikte 

yaklaĢık olarak 1400-1410’lu tarihlerde doğmuĢtur. Yararlandığımız Kritovoulos 

Tarihi 1451-1467 yılları arasını kapsamaktadır. Kuzeydoğu Ege Adalarını ve 

Mora’yı anlatması bakımından çalıĢmamız adına ele alınması gereken bir kaynaktır. 

Ayrıca Ġstanbul’un fethinden ayrıntılı olarak söz etmesi bu konuları çalıĢan 

araĢtırmacılar için birinci elden kaynak olacaktır. Eski Çağ’ın ünlü Yunan tarihçisi 

Thukydides’in tarzında yazan Kritovoulos hem Ġstanbul Ģehrini ayrıntılı olarak 

anlatmıĢ hem de Ceneviz-Venedik rekabetine yönelik bilgiler vermiĢtir.
2
 

ÇalıĢmada ayrıca kronikler dıĢında dönem açısından değerli bilgiler veren 

seyahatnamelerden de yararlanıldı. Seyahatnameler, seyyahın gittiği coğrafyada 

gezip gördüğü yerleri naklettiği eserlerdir. Seyyah, eserinde gezdiği yerlerin iklimini, 

coğrafyasını, kültürünü ve günlük hayatını nakleder. Fakat tarihyazımında 

seyahatnamelerden yararlanılırken dikkatli yaklaĢılmalıdır. Bunun nedeni ise 

seyyahın görmediği bir yeri bile yazmıĢ oluĢudur. Bilginin yanlıĢ kullanılmaması 

için seyahatname eseri diğer eserlerle karĢılaĢtırılmalıdır. ÇalıĢmada Adalar Denizi 

açısından önemli bilgiler veren Jean Thevenot’un, Pero Tafur’un ve Joseph De 

Tournefort’un Kitap Yayınlarından basılan seyahatnamelerinden yararlanıldı. 

 

Ege Adalarında Osmanlı-Venedik iliĢkileri çalıĢması adına kullanılan 

araĢtırma eserlerin baĢında Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı’nın 6 ciltlik Osmanlı Tarihi 

                                                      
2
 Kritovoulos, Kritovoulos Tarihi, çev. Arı Çokana, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul, 

2012, s. xi 
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eseri gelmektedir. Beylikler döneminin anlatıldığı birinci cildinden de 

yararlanılmakla birlikte özellikle ikinci ciltte Osmanlı-Venedik münasebetlerinin ve 

Fatih Sultan Mehmed, II. Bayezid ve I. Süleyman döneminde adalara yapılan 

seferlerin anlatıldığı yerlerden faydalanıldı. Üçüncü cildinde de Girit seferlerinin 

anlatımı hasebiyle Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı’nın eseri kullanıldı. Olayları kronolojik 

ve tenkitli anlatması bakımından eser Osmanlı Tarihi çalıĢmaları açısından kayda 

değerdir. ÇalıĢmada yararlandığımız ikinci bir eser Johann Zinkesein’ın Yeditepe 

Yayınlarından çevrilen Osmanlı Tarihi adlı kitabıdır. 7 cilt yazılan bu kitapta çalıĢma 

adına Osmanlı’nın Venedik ile iliĢkilerinde anlatılan yerlerden faydalanıldı. 

Beylikler dönemini ve Osmanlı-Venedik iliĢkilerinde ticaretin durumunun anlatıldığı 

kısımda Yunan tarihçi Elizabeth Zachariadou’nun Trade and Crusade Venetian 

Crete adlı eserinden de yararlanıldı. Bu eserin tek tek adaların anlatılması ve 

Osmanlı-Venedik iliĢkilerinin öncesinin anlaĢılması açısından dikkate alınması 

gerekir. 

ÇalıĢmada yararlanılan bir diğer kaynak ise ġerafettin Turan’ın “Türkiye-

Ġtalya ĠliĢkileri” dir. ġerafettin Turan bu eserinde ilk olarak Beylikler dönemine 

kadar ki Bizans- Ġtalyan Devletleri arasındaki münasebetlere ardından ikinci 

bölümde Türk Devletleri ile Ceneviz ve Venedik iliĢkilerine ve en son çalıĢmayı 

ilgilendiren kısım olarak Osmanlı Dönemi’ndeki iliĢkilere değinmiĢtir. Turan bu 

kapsamlı çalıĢmasında özellikle Türklerle Ġtalyanlar arasındaki antlaĢmalardan ve 

ticarete konu olan ürünlerden söz etmiĢtir.  

Yararlanılan bu kaynaklar dıĢında Ġdris Bostan’ın Kitap Yayınlarından çıkan 

Osmanlı Denizciliği, TTK’ dan Osmanlı Bahriye Teşkilatı, TimaĢ Yayınlarından 

Adriyatik’te Korsanlık ve bunun yanı sıra “Türkler ve Deniz”, “Türk Denizcilik 

Tarihi” adlı kitaplarda olan çeĢitli makalelerinden, yine Halil Ġnalcık’ın Doğu Batı 

Dergisinin konu aldığı Akdeniz sayısında olan makalelerinden sıklıkla faydalanıldı. 

Ahidnamelerden söz ettiğimiz kısımda Meryem Kaçan’ın “XVI ve XVII. yüzyıllarda 

Osmanlı-Venedik Ahidnameleri” adlı yüksek lisans tezi, Rodos’u anlattığımız 

kısımda Uğur Günen’ in “18.Yüzyılda Osmanlı Ġdaresinde Rodos Adası” adlı yüksek 

lisans tezi ve Metin Ziya Köse’nin “Osmanlı-Venedik ĠliĢkileri 1600-1630” adlı 

doktora tezi kullanıldı. Ayrıca Türkiye Diyanet Vakfında bulunan Machiel Kiel ve 

Feridun Emecen’in makaleleri Ege Adaları açısından önem arz etmektedir. Ġkincil 



7 
 

kaynaklarda Ġngilizce eserler olarak Thomas Madden’ ın Venice, Frederic Lane’ in A 

Maritime Republic Venice ve korsanlık kısmında Ernle Bradford’ un The Sultan’s 

Admiral gibi eserleri ve bunların dıĢında çeĢitli Ġngilizce makalelerden yararlanıldı. 

 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

OSMANLI ÖNCESĠ EGE ADALARINDAKĠ SĠYASĠ GELĠġMELER 

 

1.1. TÜRKLERĠN EGE DENĠZĠ ĠLE TANIġMALARI 

 

Roma Ġmparatorluğu’nun devamı olan ve MS 395 yılında Doğu Roma olarak 

adlandırılan Bizans Ġmparatorluğu’nun Türk toplumlarıyla yakın iliĢkiler kurması 

Avrupa Hunları dönemine dayandırılır. Avrupa Hunları’ nın neden olduğu Kavimler 

Göçü’ nden hemen sonra ikiye ayrılan Roma Ġmparatorluğu’nun Batı kanadı MS 476 

yılında yıkılmıĢken, Doğu kanadı (Bizans) varlığını 1453 yılına kadar sürdürmüĢtür. 

Anadolu’da Türkler ve Bizans Ġmparatorluğu’nun karĢılaĢması ise Büyük Selçuklu 

Devleti’nin kurulmasından kısa bir süre sonra bu devletin yönünü Batı’ya 

çevirmesiyle gerçekleĢmekte ve 1071 Malazgirt Meydan Muharebesiyle büyük bir 

zafer elde ederek Anadolu’nun kapılarını Türklere açmasıyla devam etmektedir. 

Büyük bir yenilgi alarak orduları dağılan Bizans Ġmparatorluğu, bu savaĢtan sonra 

Türklerin Ege ve Marmara’ya kadar ilerleyiĢini durduramamıĢtır.  

Zamanla sınırları geniĢleyen Büyük Selçuklu Devleti, Anadolu’nun 

fethedilmesi için farklı bölgelere beyler göndermiĢtir. Bu beylerden yalnızca iki 

tanesi geçici olarak denizlere ulaĢabilmiĢtir. Ġlki Süleyman Bin KutalmıĢ tarafından 

Ġznik (Nicaea)’e vali olarak atanan Ebu Kasım, 1086-1092 yılları arasında 

bağımsızlık için mücadele etmiĢ, bir donanma oluĢturmuĢtur fakat donanması daha 

denizle buluĢamadan Bizanslı Amiral Manuel Butumites tarafından yok edilmiĢtir.
3
  

Ebu Kasım’a göre daha baĢarılı olan Ġzmir ve çevresinde beyliğini kuran Çaka, Ege 

Denizi’ndeki Bizans donanmasına zor anlar yaĢatmıĢtır. Ġzmir tersanesinde gemiler 

                                                      
3
 John Pryor, Akdeniz’de Coğrafya, Teknoloji ve SavaĢ (Araplar, Bizanslılar, Batılılar ve 

Türkler), çev. Füsun Tayanç ve Tunç Tayanç, Kitap Yayınevi,1.Basım, Ġstanbul, 2004, s.119. 
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inĢa ettirerek bir donanma hazırlayan Selçuklu döneminin ilk Amirali olarak bilinen 

Çaka, Ege’deki Bizans Adaları üzerine sefere çıkmıĢtır. 

 

1.2. ĠLK TÜRK DENĠZCĠ BEYLĠĞĠ: ĠZMĠR BEYLĠĞĠ 

 

Ġlk önce Klazomenai (Urla), Phokeia (Foça) sonrasında Midilli (Lesbos) ve 

Sakız (Chios) adaları ele geçirilmiĢtir. Çaka Bey bu adalardan sonra Sisam (Samos) 

ile Rodos’a doğru yol almıĢtır. Denizlerdeki faaliyetlerinin yanı sıra Çaka, 1090-

1091 yıllarında Ġstanbul kuĢatmasında Peçeneklerin yanında yer almıĢtır. 

KuĢatmanın baĢarısız olması üzerine Çaka Ġzmir’e geri dönmüĢtür. 1091-1092 

tarihlerinde Bizans ordusu Çaka üzerine sefere çıkmıĢtır. Midilli ile Ġzmir arasında 

Konstantinos Dalassenos tarafından Çaka yenilgiye uğratılarak himayesindeki birçok 

ada ele geçirilmiĢtir. Durup dinlenmeden yeni bir donanma hazırlığına giren Çaka 

Bey Abydos yakınlarında Bizanslı elçilerin kıĢkırtmaları sonucunda damadı I.Kılıç 

Arslan tarafından öldürülmüĢtür.
4
 

 Ġmparator Aleksios Komnenos (1081-1118), I.Haçlı Seferi ile Türkleri 

güneye ve doğuya püskürtmüĢtür. Çaka Beyliği’nin merkezi Ġzmir’e karadan ve 

denizden hareket eden Ġmparator kuvvetlerinin burayı aldıktan sonraki hedefi Efes 

(Selçuk) olmuĢtur. Bizans kuvvetlerinin baĢında bulunan Ioannes Doukas, Efes’te 

Türkleri yenilgiye uğratmakla yetinmeyip Sardes (Sard), AlaĢehir, Ladik ve 

Bolvadin’e kadar olan toprakları ele geçirmiĢtir.
5
 

 

1.3. ÇAKA BEY SONRASINDA KURULAN DENĠZCĠ TÜRK BEYLĠKLERĠ 

 

I. Haçlı Seferiyle Batıdaki topraklarda ve sahillerde yaklaĢık iki yüz yıla 

yakın yani MenteĢe Beyliği’nin kuruluĢuna kadar Türk hâkimiyetine son verilmiĢtir. 

MenteĢe Beyliği ve diğer denizci beyliklerin kurulmasıyla Çaka’nın denizlerde 

yürüttüğü politika kaldığı yerden devam edecektir. Türkler, Akdeniz’de Batıya göre 

                                                      
4
 Anna Komnena, Aleksias, çev. Bilge Umar, Ġnkilap Kitabevi, Ġstanbul, 1996, ss.230-271.; Akdes 

Nimet Kurat, Çaka Bey (Ġzmir ve Civarındaki Adaların Ġlk Türk Beyi MS.1081-1096), Türk 

Kültürünü AraĢtırma Enstitüsü, 3.Baskı, Ankara, 1966, ss.26-55.; Alex Mallet, “Çaka Bey”, çev. 

Serkan Acar, Ġzmir AraĢtırmaları Dergisi, Sayı:3, 2016, ss.73-74. 
5
 Hüseyin Kayhan, “Osmanlı Öncesi Akdeniz ve Çevresinde Türk Korsanları”, Doğu Batı Dergisi, 

Sayı:34, Ankara, 2005, ss.271-272. 
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daha erken bir tarihte denizlerde görülecektir. 1176 yılında Selçuklular ile Bizans 

arasında gerçekleĢen Miryokefalon SavaĢı ve doğuda Moğol istilası Türklerin 

Anadolu’da yayılma sürecini hızlandırmıĢtır. Karada yürüttüğü aktif siyasetini 

denizlerde de uygulamak isteyen Selçuklu Devleti, siyasi bütünlüğünü bozabilecek 

tüm unsurları ortadan kaldırmaya yönelik politikalar izlemiĢtir. Ġlk olarak 1207’de 

kuĢatılan ancak alınamayan ve stratejik öneme sahip milletler arası ticaretin yoğun 

olduğu Antalya’yı 1216 yılında fethetmiĢtir.
6
 Daha sonra Antalya’dan da deniz 

kuvvetlerinin katıldığı bir seferle Alaiye (Alanya) ele geçirilmiĢtir.
7
 

Antalya ile Alaiye’nin ele geçirilmesiyle Selçuklular Akdeniz’de 

sürdürülmekte olan ticari faaliyetlere katılarak söz konusu bölgede faal olan diğer bir 

devletle -Venedik ile- çeĢitli ticaret antlaĢmaları imzalamıĢ ve bu devlete kolaylıklar 

sağlamıĢtır.
8
 Kısacası Türklerin denizlerle iliĢkisi tam anlamıyla ve uzun süreli 

kesilememiĢtir. 

 

1.4. VENEDĠK’ĠN DOĞUġU VE EGE DENĠZĠ’NDE YAYILMA SÜRECĠ 

 

 Akdeniz’den Karadeniz sahillerine kadar birçok yerde bulundurduğu 

donanması ve Batı’dan Doğu’ya kadar karĢılaĢtığı devletlerle kurduğu baĢarılı 

diplomatik iliĢkilerle Venedik, Ġtalyanca Venezia, Latince Venetia
9
 olarak 

adlandırılmaktadır.
10

 Kaynaklarda kuruluĢ tarihi olarak 25 Mart 421 yılı 

belirtilmektedir.
11

 Venetler tarafından kurulan ve baĢlangıçta Bizans 

Ġmparatorluğu’na bağlı Venedik’in baĢında seçimle göreve gelen doc/doj/doge olarak 

adlandırılan bir baĢkan bulunurdu. Ġlk doge’unu 697 yılında seçerek kısmi 

                                                      
6
 Abdullah Ekinci, “Türkiye Selçuklularının Akdeniz Politikası ve Doğu Akdeniz’de Hakimiyetin 

Tesisi”, Doğu Batı Dergisi, Sayı:34, Ankara, 2005, ss.247-248.  
7
 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye (1071-1318), Turan NeĢriyat Yurdu, Ġstanbul 

1971, ss.335-338. 
8
 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, TTK, 1958, ss.124-125. 

9
 Venetii ismiyle anılan halk eski çağlardan beri Venedik’te yaĢamaktaydı. Donald Nicol, Bizans ve 

Venedik Diplomatik ve Kültürel ĠliĢkiler Üzerine, çev. Gül Çağalı Güven, Sabancı Üniversitesi 

Yayınları, Ġstanbul 2000, s. 1.; Sina Kabaağaç- Erdal Alova, Latince Türkçe Sözlük, Sosyal 

Yayınlar, Ġstanbul 1995, s.628; Tacitus, Germania, çev. A.Birley,   Oxford University Press, 1999, 

s.61. 
10

 Maria Pia Pedani, “Venedik” Maddesi, TDV, Cilt:43, Ġstanbul, 2013, s.44. 
11

 Julius Norwich, A History of Venice, Penguin Books, London, 2003, s.49.; Thomas Madden, 

Venice, Viking, London 2013, s.19. 
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bağımsızlık kazanmıĢtır.
12

 Tam bağımsızlığını 840 yılında elde eden Venedik
13

 , 

Bizans ile iliĢkilerini koparmamıĢtır. Ekonomik açıdan güçlü bir devlet olabilmek 

için Bizans ile iyi iliĢkiler içerisinde olması gerektiğinin farkındaydı. Nitekim 

korsanlarla mücadele konusunda Bizans ile antlaĢma yaparak Adriyatik’teki 

korsanları temizlemiĢtir. 

 Bulunduğu konumun gerektirdiği ekonomik koĢullar itibariyle denize bağlı 

bir devlet olan Venedik, Bizans ile ilk ticari antlaĢmasını 992 yılında Doge II.Pietro 

Orseolo ( 991-1009) döneminde yapmıĢ ve bazı ayrıcalıklar elde etmiĢtir. Venedik 

ile Bizans arasındaki diğer bir antlaĢma da 1082 yılında Norman saldırılarına karĢı 

koymak için Venedik’ten istenen yardım sonucu gerçekleĢmiĢtir. Venedik üzerine 

düĢen görevi yerine getirerek, Bizans’a gereken askeri desteği ve donanma gücünü 

sağlamıĢtır. Bizans Ġmparatoru I.Aleksios Komnenos yardımların karĢılığında 

Venedik’e bir dizi ayrıcalıklar tanımıĢtır.
14

 Venedik Cumhuriyeti bu antlaĢmayla 

kazandığı imtiyazların yanı sıra Akdeniz ve Ege’de önemli bir güç haline gelmiĢtir. 

 Doğu’da elde ettiği imtiyazlarla zaman içerisinde zenginleĢen Venedikli 

tacirler Konstantinopolis’teki diğer tüccarların isyan etmelerine neden olmuĢtur. 

Çünkü Venediklilere verildiği kadar bu tüccarlara ayrıcalık verilmemiĢtir. Bunun 

üzerine imparator II. Ioannes Komnenos (1118-1143) Venediklilerin imtiyazlarını 

sonlandırmak istediyse de Venedik donanması Ege Adalarına saldırarak buna 

müsaade etmemiĢtir.
15

 Bizans için tatsız bir geliĢme olarak görülen Ege Adaları 

saldırısından sonra müttefikini kaybetmeyi göze alamayan imparator, Venedik’e 

verilen önceki imtiyazları 1126 Fermanıyla onaylamıĢtır.
16

 DüĢmanlarına karĢı 

kendisini destekleyen Venedik’e Bizans tarafından verilen ayrıcalıklar zamanla 

geniĢletilerek devam etmiĢtir. Fakat 1150 tarihinden sonra baĢlayan Bizans ile 

Venedik arasındaki sürtüĢmeler 1204 tarihine gelindiğinde açık bir savaĢ halini 

alacaktır. 

 

                                                      
12

 ġerafettin Turan, Türkiye- Ġtalya ĠliĢkileri (Selçuklulardan Bizans’ın Sona EriĢine), T.C Kültür 

Bakanlığı Yayınları, Ankara 2000, ss.21-22. 
13

 Donald Nicol, Bizans ve Venedik (Diplomatik ve Kültürel ĠliĢkiler Üzerine), Sabancı 

Üniversitesi Yay., Ġstanbul 2000, s.25. 
14

 Söz konusu ayrıcalıklar ve konuya dair geniĢ bilgi için bkz. Donald Nicol, ss.54-60. 
15

 Emel Altan Ege, “Venedik: Akdeniz’de Doğu ile Batı’nın BuluĢma Noktası”, Doğu Batı Dergisi, 

Sayı:34, Ankara, 2005, s.60. 
16

 Donald Nicol, s.77. ; Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, çev. Fikret IĢıltan, TTK, 2017, 

s.349. 
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1.5. KIRILMA NOKTASI: 1204 (EGE ADALARININ EL DEĞĠġTĠRMESĠ) 

 

 Bizans imparatorları tarafından “imparatorluğun sadık hizmetkârı ve 

güvenilir müttefiki” olarak nitelendirilen Venedik Cumhuriyeti artık Bizans’a ait 

toprakları alabilmek için Haçlılarla iĢ birliğine baĢvuran bir rakip görünümündedir. 

Venedik denizlerdeki çıkarlarını ve elde ettiği ticari ayrıcalıkları kaybetmemek adına 

baĢlangıçta IV. Haçlı Seferine karĢı olumlu bir tutum sergilememiĢtir. Venedik’in 

IV. Haçlı Seferine katılımı konusundaki çekingen tavrı Eylül 1202 yılında San 

Marco Meydanında coĢkulu konuĢmalarıyla Doge Enrico Dandolo
17

 (1192-1205) 

tarafından değiĢtirilecektir.
18

 Elde ettiği ticari üstünlüğü siyasi anlamda da 

sürdürmek isteyen Venedik, Doge Enrico Dandolo’nun yönlendirmesiyle IV. Haçlı 

Seferine katılmıĢtır. Ġlk üç seferin aksine Kudüs üzerine değil de Konstantinopolis 

üzerine gerçekleĢen bu seferde Haçlı donanmasını komuta eden Enrico Dandolo 

döneme damgasını vurmuĢtur. Venedik’in uzun süredir hayalini kurduğu Bizans 

Ġmparatorluğu toprakları üzerindeki siyasi ve ticari hâkimiyet, Enrico Dandolo’nun 

yönünü Konstantinopolis’e çevirmesiyle gerçekleĢmiĢtir. 

 13 Nisan 1204 yılında Bizans baĢkenti Konstantinopolis Haçlılar tarafından 

iĢgal edilmiĢtir. Haçlı kuvvetleri ile Venedik arasında IV.Haçlı Seferi sonucunda 

Bizans Ġmparatorluğu’nun nasıl paylaĢılacağına dair bir antlaĢma yapılmıĢtır. Bu 

antlaĢma ile en kazançlı devlet Venedik olmuĢtur. Ticaret için elveriĢli liman ve 

adaların bulunduğu Adriyatik, Ġon Denizi ve Ege’deki topraklar Venedik’e 

verilmiĢtir. Sahip olduğu bu yerleri korumak ve Anadolu’daki ticari faaliyetlerini 

sürdürebilmek için Venedik, Ġznik Rum Devleti ve Türkiye Selçuklularıyla da (1220) 

ticari antlaĢmalar yapmıĢtır. Denizlerdeki mücadele bu tarihten sonra iki Ġtalyan 

Devletin (Ceneviz-Venedik) çekiĢmesiyle devam edecektir. 

 

 

 

                                                      
17

 Enrico Dandolo ve ailesinin tarihi geçmiĢi, Doge Enrico Dandolo’nun kiĢiliği ve hayatı,Venedik’in 

Haçlı Seferine katılımı ve yükselmesi gibi detaylı bilgiler  için bkz. Thomas Madden, Enrico 

Dandolo&The Rise of Venice,  John Hopkins University Press, London, 2007.  
18

 Donald Nicole, s.125.  
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1.6. VENEDĠK VE CENEVĠZ ARASINDAKĠ MÜCADELELER 

 

 Ġtalya’nın kuzeybatı kesiminde bulunan Ceneviz, diğer Ġtalyan Ģehir 

devletleriyle iliĢki içerisindeydi. 1099 yılında bağımsızlığına kavuĢarak Akdeniz’de 

var olan deniz ticareti ağına katılmıĢtır. Dönemin güçlü devleti Bizans’tan 1155 

yılında imtiyazlar elde etmiĢtir. Ceneviz’e verilen imtiyazlar zamanla artarak devam 

etmiĢ bu da Cenevizlileri Ege Adalarındaki korsanlık faaliyetlerini destekleyecek 

kadar güçlü bir devlet haline getirmiĢtir.
19

 IV. Haçlı Seferiyle önemli topraklara ve 

iĢlek limanlara sahip olan Venedik Cumhuriyeti, hâkim olduğu yerleri korsanlardan 

koruyabilmek için Türkiye Selçukluları ile ahidnâmeler imzalamıĢtır. Sadece 

korsanlar değil Cenevizliler de Venedik’e zor zamanlar yaĢatmaktadır. 1204-1261 

yılları arasında Konstantinopolis’te hüküm süren Latinler, 1261 yılından itibaren 

burayı tekrar eski sahibi Bizans’a iade edecektir. Ġznik’te varlığını sürdüren Bizans 

Devleti 15 Ağustos 1261 yılında Latin devletlerin kendi aralarındaki 

mücadelelerinden faydalanarak Konstantinopolis’i alıp tekrar baĢkent yapmıĢtır.
20

   

 1261 yılından sonra korsanlık faaliyetleri hız kazanırken ikinci plana atılan 

Cenevizliler de bölgede varlığını hissettirecektir. Bizans Ġmparatoru VIII. Mikhael 

Palaiologos (1259-1282), kendisine karĢı oluĢturulan Batılı güçlerle mücadelede ve 

Venedik’in Bizans’a karĢı olumsuz tutumlarını bertaraf etmede Cenevizlilerle ittifak 

yapmanın uygun olacağını düĢünmüĢ olmalı ki Cenevizlilere ayrıcalıklar tanımıĢtır. 

13 Mart 1261 yılında Nymphaion’da (Nif/KemalpaĢa) Ceneviz ile bir ittifak 

antlaĢması yaparak önemli bir konumda olan Galata’yı Cenevizlilere tahsis etmiĢtir. 

Ayrıca Bizans sınırları içerisinde serbest ticaret yapma hakkını elde eden 

Cenevizliler çok geçmeden ayrıcalıklarını Karadeniz kıyısı boyunca kurdukları liman 

kentleriyle taçlandırmıĢtır.
21

 Venedik’le yapılan mücadelede Ceneviz ile devam eden 

iĢ birliği yeterli olmayınca diplomasi alanındaki yeteneğini kullanan imparator VIII. 

                                                      
19

Aldo Gallotta, “Ceneviz” Maddesi, TDV, Cilt:7, Ġstanbul, 1993, s.363.  
20

Michael Angold, Government and Society Under the Laskarids of Nicaea (1204-1261) A  

Byzantine Government in Exile, Oxford University Press, 1975, s.81. 
21

A.A.Vasiliev, Bizans Ġmparatorluğu Tarihi, çev. Tevabil Alkaç, Alfa Yayınları, Ġstanbul, 2017, 

s.604. Donald Nicol, Bizans’ın Son Yüzyılları 1261-1453, çev. Bilge Umar, Türkiye ĠĢ Bankası 

Kültür Yayınları, Ġstanbul 2009,s.45. ; Aldo Galatto, “Ceneviz” Maddesi, s.363. 
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Mikhael Palaiologos Venedik’le uzlaĢma politikası izlemenin yararlı olacağına 

kanaat getirerek 1265 yılında bir antlaĢma yapmıĢtır.
22

  

 1260-1310 yılları arasında Bizans Devleti’nin çöküĢünü hızlandıran bazı 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu geliĢmelere örnek olarak Venedik ile Ceneviz’in Ege 

Adalarına hâkim olmak için birbirleriyle olan kıyasıya mücadeleleri ve Moğol 

Ġstilasından kaçan Türkmen Beyliklerin Batı Anadolu’ya doğru ilerlemeleri 

verilebilir. Bu tarihler arasında Bizans’ın idaresinde bulunan limanlarda gemiciler, 

korsanlar ve gemi yapımında ustalar bulunmaktaydı. Bizans Devleti çöken 

ekonomisini iyileĢtirmek adına limanlarda tasarruf sağlama giriĢimlerinde 

bulunmuĢtur. Neticede birçok Rum gemici, gemi yapımcıları ve esnaf iĢsiz kalmıĢtır. 

Türk Beylikleri bu usta yerli Rumları yanlarına alarak denizlerde kullanılmak üzere 

istihdam etmiĢtir.
23

 Anadolu’da beylikler halinde yerleĢen Türkleri bir tehdit unsuru 

olarak algılayan Bizans Ġmparatoru 1296 yılında gerçekleĢen olaydan
24

 sonra bile 

Venedik ile iliĢkilerini tamamen koparamıyordu ve yeni yeni antlaĢmalar yapacaktı. 

Çünkü artık denizlerde ortak bir rakipleri vardı: Türkler. 

 

1.7. BEYLĠKLER DÖNEMĠ ADALAR DENĠZĠ 

  

1243 yılında meydana gelen Kösedağ SavaĢında Selçukluların yenilerek 

Ġlhanlı egemenliğine girmesiyle baĢıboĢ kalan Türkmen Beylikleri artan Moğol 

baskıları sonucu Batı’ya doğru ilerlemiĢlerdir. Anadolu’nun batı topraklarında 

bulunan Bizans Ġmparatorluğu’nun 13.yüzyılın sonları ve 14.yüzyılların baĢlarında 

ekonomisi çökmek üzereydi. Çünkü Levant ticaretine hayati önem atfeden Venedik 

ve Ceneviz gibi Ġtalyan devletlerine verdiği ticari imtiyazlar sürekli 

geniĢletilmekteydi. Ġçinde bulunduğu iç karıĢıklıklar ve ekonomide tasarruf sağlama 

giriĢimleri nedeniyle halka dayatılan ağır vergiler, Türkmen Beyliklerin Batı’ya 

ilerlemelerini ve bu bölgelere yerleĢmelerini kolaylaĢtıran etmenler arasında 

gösterilebilir.  

                                                      
22

Mustafa DaĢ, Bizans’ın DüĢüĢü, Yeditepe Yayınevi, Ġstanbul, 2006, ss.46-49.  
23

 Halil Ġnalcık,” Akdeniz ve Türkler”, Doğu Batı Dergisi, Sayı:34, Ankara, 2005, ss.140-142. 
24

 1296 yılında Venedik donanması Marmara’ya girer. Bunun üzerine Bizans Ġmparatoru, Venedik 

Balyosu Marco Bembo’yu tutuklatır. Ve birçok Venedikli öldürülür… Olayın detayı için bkz. Donald 

Nicol, Bizans’ın Son Yüzyılları 1261-1453, ss.140-141. 
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 Türklerin Ege kıyılarına yerleĢmesiyle Batı Anadolu’da güç dengeleri tekrar 

değiĢecektir. Bizans’tan 1204 yılından sonra önemli Ege Adalarını ele geçiren 

Venedik ile Midilli, Sakız ve Foça gibi Anadolu’ya yakın olan adalara sahip 

Ceneviz’in çıkarları çatıĢmaktadır. Bu bölgede 1261 yılından sonra MenteĢeoğulları 

ve Aydınoğulları hâkimiyet kurarak Ġtalyan devletlerine zor zamanlar 

yaĢatacaklardır. 

 

1.8. MENTEġE BEYLĠĞĠ 

  

Nasıl ve ne Ģekilde kurulduğuna dair bilgilerin yetersiz kaldığı, kuruluĢ tarihi 

olarak 1282 yılının belirtildiği MenteĢe Beyliği’nin aslında bu tarihten önce Karia 

bölgesi (günümüz Muğla yöresi) ve civarında bulunduğu tespit edilmiĢtir.
25

 Ayrıca 

Paul Wittek eserinde 1261 yılından sonra Karia’nın Türklerin eline geçen ilk arazi 

olduğunu ifade etmektedir.
26

 Sınırları içerisinde Balat (Milet), Marmaris, Milas, 

Meğri (Fethiye) gibi önemli bölgeleri bulunduran MenteĢe Beyliği Ġtalyan 

devletleriyle ticari iliĢkiler kurabilmek için müsait bir konuma sahipti. Dönemin 

Bizans Ġmparatoru VIII.Mikhael Palaiologos oğlu Andronikos’u Türkleri söz konusu 

bölgeden atmak için görevlendirdiyse de Türk kuvvetleri daha ileriye giderek Aydın 

iline yakın Güzelhisar’ı fethettiler. 1296 yılında yine Bizans kuvvetleri Muğla’yı 

Türklerden geri alabilmek için giriĢimde bulunsa da sonuç itibarıyla baĢarısız 

olacaktır ve Türkler tam anlamıyla Muğla ve çevresine hâkim olacaklardır.
27

 

 

1.8.1. MenteĢe Beyliği’nin Ege Adalarındaki Faaliyetleri 

  

MenteĢe Beyliği Karia bölgesinde hâkimiyetini tesis ettikten sonra gemi 

yapım tekniklerini öğrenerek denizlere açılmıĢtır. Ġlk olarak MenteĢe Bey’in oğlu 

Mesud 1300 yılında Rodos üzerine sefere çıkarak adanın önemli bir kısmını ele 

geçirmiĢtir. Bilindiği üzere Rodos adası, Ege denizinin güneydoğusunda yer 

almaktadır. “Gül” anlamında kullanılan Rados kelimesiyle bilinen adaya Ġtalyanlar 

                                                      
25

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, Cilt:1, TTK, 2003 (8.Baskı), s.54. 
26

 Paul Wittek, MenteĢe Beyliği (13.-15.Asırda Garbi Küçük Asya Tarihine Ait Tetkik), çev. O.ġ. 

Gökyay, TTK, 1944, s.43.  
27

 Ali Sevim-YaĢar Yücel, Türkiye Tarihi Fetih, Selçuklu ve Beylikler Dönemi, TTK, 1989, s.279. 
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Radi, Hıristiyanlar Rodos, Osmanlılar Rados demiĢlerdir. MÖ 407 yılına tarihlenen 

adanın kurucuları Dor’lardır. Dönemin önemli bir ticaret merkezi olma özelliğine 

sahipti. Uzun bir süre Dorlar’ın egemenliğinde kalan ada sırasıyla Atina, Sparta, Pers 

ve Makedonyalıların iĢgaline uğramıĢtır. MS 44 yılından itibaren Romalılara bağlı 

olan ada MS 297’de Bizans egemenliğine girmiĢtir. 395 tarihinde Roma ikiye 

bölününce Rodos adası savunmasız kalmıĢtır ve savunmasız kaldığı dönemde 

Arapların kısa süreli yerleĢim yeri olmuĢtur. 14.yüzyılın baĢına kadar Bizans, 

Ceneviz ve Venedik çekiĢmelerinin yoğun olarak yaĢandığı adada Türk hâkimiyeti 

kısa sürecektir. Zira St.Jean Ģövalyeleri
28

 Rodos’a talip olacaktır. 1310 yılında Fransa 

Kralı VI. Philippe ve Papanın teĢvikiyle St.Jean ġövalyeleri bir diğer adıyla Rodos 

ġövalyeleri adayı tamamen ele geçirmiĢlerdir.
29

 MenteĢe oğlu Orhan Bey’in Rodos’u 

tekrar alabilmek için verdiği tüm çabalar sonuçsuz kalmıĢtır.
30

  St.Jean ġövalyeleri 

adayı aldıktan sonra imar faaliyetleriyle sağlam sur ve kaleler inĢa ettirmiĢlerdir. 

1522 yılında Osmanlı Devleti Rodos adasını topraklarına katana kadar St.Jean 

ġövalyeleri adayı Doğu Akdeniz’de Müslüman devletlere karĢı bir üs olarak 

kullanacaklardır.
31

 

 Türklerin Batı Anadolu’daki varlıklarından rahatsızlık duyan ve Türklerin 

Batı Anadolu topraklarına yayılmalarını istemediği için 1304 yılında Katalanlarla iĢ 

birliği yapan Bizans Ġmparatoru, MenteĢe Beyliği’nin elinde olan birkaç Ģehri ele 

geçirmiĢtir. Bizans Katalan ittifakı, Katalan Askeri Birliği Lideri Roger de Flor’un 

1305’te imparatorluk sarayında öldürülmesiyle son bulmuĢtur. Bizans’a karĢı nefret 

duyguları uyandıran bu olay sonrası Katalanlar Türklerle iĢ birliği yaparak Bizans’a 

ait yerlere zarar vermiĢlerdir. 

 

 

 

 

                                                      
28

Fakirlere yardım amacıyla 1043’te Gerardo Tommaso tarafından Kudüs’te kurulan St.Jean 

ġovalyeleri için ayrıntılı olarak bkz. Antony Lutrell, Latin Greece,the Hospitallers and the 

Crusades, Variorum London 1982. ; The Hospitallers,The Mediterranean and Europe, ed. Karl 

Borchardt, Nikolas Jaspert, Ashgate, 2007.  
29

 Ziver Bey, Rodos Tarihi, çev. Harid Fedai, TTK 2013, ss.49-52.; Uğur Ünen, 18.yüzyılda 

Osmanlı Ġdaresinde Rodos Adası, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Aydın, 2013, ss.3-18. 
30

 Erdoğan Merçil, “MenteĢeoğulları” Maddesi, TDV, Cilt:29, Ankara, 2004, s.152. 
31

 Machiel Kiel, “Rodos” Maddesi, TDV, Cilt:35, Ġstanbul, 2008, s.156. 
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1.8.2. Girit’in Önemi  

 

 Batı dillerinde Krete, Crete Ģekliyle bilinen Girit adasına Araplar tarafından 

da Ġkritiyye, AkritiĢ, ĠkridiĢ, ĠkritiĢ gibi isimler verilmiĢtir. En önemli Ģehirleri 

arasında Hanya, Resmo ve Kandiye gösterilebilir. Girit adasının ilk sakinleri Küçük 

Asyalılar aynı zamanda Minos kültürünün de kurucularıdır. MÖ 67-66 yıllarında 

Romalılar adayı tamamen hâkimiyetleri altına alarak askeri ve iktisadi bir üs olarak 

kullanmıĢlardır. Roma Ġmparatorluğu ikiye bölününce Makedonların vilayeti olan 

ada daha sonra Arapların akınlarına maruz kalmıĢtır. Emeviler döneminde baĢlayan 

akınlar Abbasiler döneminde de sürmüĢtür. Kandiye, adaya yerleĢen Araplar 

tarafından kurulmuĢtur. Bizanslılar adaya akınlar yaparak önce Kandiye’yi daha 

sonra tüm adayı ele geçirmiĢlerdir. IV. Haçlı seferine kadar Bizans egemenliğinde 

olan Girit adası 1204 yılında Enrico Dandolo’nun temsilcileri ve Montferra Markisi 

Boniface arasında imzalanan bir antlaĢma ile Venedik’e satılmıĢtır. Zamanla Girit’e 

yerleĢerek adaya kale ve garnizonlar yaptıran Venedikliler, sonraki yüzyıllarda adayı 

ileri karakol durumuna getirdiler.
32

 Venedik, Girit Dukalığı aracılığıyla Türk 

Beyliklerinden MenteĢe Beyliği ve Aydınoğulları ile ticari ve siyasi iliĢkiler 

kurmuĢtur. Elizabeth Zachariadou’nun eserinde MenteĢe Türkleri ile Venedik 

arasında 1318 tarihli bir antlaĢmanın yapıldığına ve 14.yüzyıl baĢlarında MenteĢe ile 

kurulan iliĢkilerin ilk olarak Girit’teki Venedikliler aracılığıyla gerçekleĢtirildiğine 

dair bir ifade yer almaktadır.
33

 Bunun yanı sıra ġerafettin Turan’ın eserinde 

bahsedilen MenteĢe Beyliği ile Venedik arasındaki iliĢkilerin 1271 yılından itibaren 

MenteĢe Beyliği’nin sınırları dâhilinde bulunan Makri (Fethiye)’ye, Venedik’e ait 

Negroponte (Eğriboz)’dan gelen tüccarlarla baĢladığını söylemek mümkündür.
34

 

Ayrıca Elizabeth Zachariadou Aydınoğulları ile de aynı yolla iliĢkilerin kurulduğunu 

belirtmektedir.
35

 

 Türkler, Katalanlar ile birlikte korsanlık faaliyetlerini sürdürerek Ege’deki 

Hıristiyan dünyasının çıkarlarını bozmaktaydı. Çıkarları bozulan devletlerden biri 

olan Venedik bunu önlemek amacıyla daha önce MenteĢe Beyliği ile Girit Dukalığı 

                                                      
32

 Cemal Tukin, “Girit”Maddesi ,TDV, Cilt:14, Ġstanbul, 1996, s.85-86. 
33

 Elibazeth Zachariadou, Trade and Crusade (Venetian Crete and the Emirates of Menteshe and 

Aydın 1300-1415),Venice 1983, s.5.  
34

 ġerafettin Turan, ss.201-202. 
35

 Elizabeth Zachariadou, s.5. 
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aracılığıyla sürdürülen ticari iliĢkileri yasaklamıĢtır. 1322’de yasaklanan iliĢkiler 

Orhan Bey’in çabaları sonucunda 1331 Nisanında yapılan bir antlaĢmayla tekrar 

hayata geçirilmiĢtir.
36

 Yapılan antlaĢma ile Venedikli tacirlerin denizlerde ve karada 

güvenliği sağlanmıĢtır. Venedikli tüccarlara tanınan imtiyazlar 1337 yılında 

yenilenmiĢtir. Venedik ile MenteĢe Beyliği arasında 1358 ve 1375 yıllarında yine 

antlaĢmalar imzalanmıĢtır. Yıldırım Bayezid’in MenteĢe Beyliği’ne ait toprakları 

himayesine almasıyla Venedik ile olan iliĢkiler farklı bir boyut kazanacaktır. 

 Önemli Ege adalarından Sakız ve Foça’yı elinde bulunduran Ceneviz ile 

MenteĢe Beyliği arasındaki iliĢkiler Venedik’le yaĢandığı kadar yoğun olmamıĢtır. 

Yalnız Ģunu belirtmekte fayda vardır: Rodos ġövalyeleri ile Cenevizlilerin kendi 

aralarında yaptıkları ticari faaliyetler Rodos ġövalyelerinin, Ceneviz mallarını 

müsadere etmesiyle son bulmuĢ ve bundan sonra Ceneviz, MenteĢe Beyi ile iyi 

iliĢkiler kurmuĢtur. Kurulan iyi iliĢkiler neticesinde Ceneviz ve MenteĢe Beyliği, 

Rodos ġövalyelerine ait Rodos’a saldırmıĢlardır. BaĢarısızlıkla sonuçlanan Rodos 

saldırısından sonra Ceneviz ve Türklerin oluĢturdukları donanma Rodos yakınındaki 

gemilere tehdit oluĢturmuĢtur.
37

  1311 yılından Osmanlı Devleti’ne katılmasına kadar 

MenteĢe Beyliği ve Ceneviz arasındaki iliĢkiler ittifak antlaĢmaları Ģeklinde ve 

yüzeysel olarak devam etmiĢtir.  

 

1.9. AYDINOĞULLARI BEYLĠĞĠ’NĠN KURULUġU 

 

 Adalar Denizi’nde 14.yüzyılın baĢlarında denizci bir beylik olarak dikkat 

çeken Aydınoğulları Beyliği, Mübarizeddin Gazi Mehmet Bey tarafından Birgi 

merkezli olarak kurulmuĢtur.
38

  MenteĢe Beyliği gibi denizlerde etkin olan ve Adalar 

Denizi’nde kolonileri bulunan Venedik için tehlike arz eden Aydınoğulları içte ve 

dıĢta birçok mücadelede yer almıĢtır. Eski Çağlardaki Lidya ve Ġonia bölgesinde 

bulunan beyliğin kurucusu Mehmet Bey 1304 yılında MenteĢe Bey’in damadı Sasa 

Bey tarafından fethedilen Ayasuluk ve Selçuk’u 1308 yılında kendi beyliğine 

                                                      
36

 ġerafettin Turan, s.202. 
37

 Elibazeth Zachariadou, s.11. 
38

 Mehmet Ersan ve Mustafa Alican, Türklerin Kayıp Yüzyılı Beylikler Devri, TimaĢ Yayınları, 

Ġstanbul 2014, s.141. 
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katmıĢtır.
39

 Daha önceleri Germiyanoğlularında subaĢı görevini ifa eden Mehmet 

Bey, Bizans Ġmparatorluğu’nun içinde bulunduğu taht kavgaları ve ekonomik 

krizlerden yararlanarak Adalar Denizi’nde kaldığı yerden fetih hareketlerine devam 

etmiĢtir. 

 1261 KemalpaĢa (Nif) AntlaĢmasıyla Cenevizliler Ġzmir Limanından 

yararlanma hakkını kazanmıĢlardı. Ayrıca Ģehirde oturma hakkını da elinde 

bulunduran Cenevizliler 1304 yılında bu haklarını Bizans Ġmparatoru II.Andronikos 

(1282-1328)’a onaylatmıĢlardı. AĢağı Ġzmir ve Yukarı Ġzmir olarak ikiye ayrılan 

Ģehrin her iki bölümü de Cenevizli Zaccaria ailesinin denetimindeydi. 1317 yılına 

gelindiğinde Aydınoğlu Mehmet Bey, Ġzmir’in üst bölümünü iĢgal ederek 

Cenevizlilerin elinde bulunan AĢağı Ġzmir’in iĢgali için uygun ortamı yaratmıĢtır.
40

 

Aydınoğlu Mehmet Bey bu tarihlerden sonra fethettiği toprakları beĢ oğlu arasında 

bölüĢtürerek Birgi’ye yerleĢmiĢtir. Ġlk donanması Selçuk (Ayasuluk)’ta inĢa edilen 

Beyliğin diğer donanması Ġzmir yöresinin yönetimini üstlenen Umur Bey tarafından 

inĢa edilmiĢtir.
41

 

 Aydınoğlu Mehmet Bey 1317 yılında Ġzmir’in Yukarı kesimini bugünkü 

ismiyle Kadifekale’yi ele geçirmiĢtir. 1329 yılında ise Umur Bey bir süredir kuĢatma 

altına aldığı Sahil Ġzmir’ini yani AĢağı Kale olarak bilinen yeri fethetmiĢtir. Böylece 

Batı Anadolu bölgesinin en önemli sahillerinden olan Ġzmir, Aydınoğulları Beyliği 

kontrolüne geçmiĢtir.
42

  

Türk devrinden önceki adı Tenesos olan Bozcaada tarih boyunca farklı 

milletleri bünyesinde barındırmıĢtır.
43

 Randoph eserinde çok dağlık olarak söz ettiği 

adaya Türklerin de “BoĢ adası” tanımını kullandıklarını eklemektedir.
44

 Ġzmir’in 

alınmasının ardından Umur Bey’in ilk deniz akını 1328 yılında Bozcaada üzerine 

olacaktır. KardeĢi Ġbrahim Bey’in kendisine yardım ettiği Bozcaada seferinde baĢarı 

sağladığı söylenemez.
45

 Ġkinci hedefini Sakız Adası oluĢturur. Chios/Khios, Chio ve 
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Khio olarak adlandırılan Sakız adasının tarihi Bronz Çağına kadar inmektedir. Ada 

birçok farklı milletin uğrak noktası olup ticaret ve esir pazarıyla ün salmıĢtır. Sakız 

Adası ayrıca Arapların daha sonra da Selçukluların saldırılarına maruz kalmıĢtır. 

1204 yılına kadar Bizans toprağı olan ada, bu tarihten sonra bir süre için Latin 

toprağı olmuĢtur. Nif AntlaĢmasıyla Cenevizlilere bu adada bazı haklar tanınmıĢtır. 

Ada 1304 yılında ise Cenevizli Benedetto Zaccaria’ya Bizans Ġmparatorluğuna 

yaptığı yardımlar karĢılığında bırakılmıĢtı. MenteĢe Beyliği Sakız Adasına seferler 

düzenleyerek bir süre için adayı hâkimiyet altına almıĢtı. Kısa süreli hâkimiyetin 

ardından Cenevizli Zaccaria Ailesi adayı tekrar idaresine almıĢtı. 1319 yılına 

gelindiğinde Aydınoğlu Mehmet Bey Ayasuluk’ta inĢa ettiği donanmasıyla Sakız 

üzerine yürüdüyse de baĢarılı olamamıĢtır.
46

 Latinlerin baĢarısıyla son bulan bu 

akından aĢağı yukarı on yıl sonra Aydınoğlu Mehmet Bey’in oğlu Umur Bey adaya 

saldırarak çok sayıda esir ve ganimetlerle Ġzmir’e dönmüĢtür. 

 Bu saldırıyla Umur Bey, babası Mehmet Bey’in III. Andronikos (1328-1341) 

ile 1329 yılında yapılan ve Bizans toprakları üzerine sefer yapılmayacağına dair 

ifadeler içeren antlaĢmaya riayet etmediğini göstermektedir.
47

 MenteĢe ve denizci 

Türk beyliklerinin desteğiyle Umur Bey 1331’de Gelibolu, 1332 Semadirek ve 1333 

yılında ise bazı Ege Adaları ve daha sonra Mora sahilleri üzerine sefere çıkmıĢtır. 

Akabinde yönünü Eğriboz’a çevirerek burayı haracgûzarı yapmıĢtır.
48

 1319-1329 

yılları arasında Adalar Denizinde bulunan Venedik kolonilerine en çok zararı Rum 

ve Ceneviz korsanları verse de Türk- Katalan iĢ birliğiyle oluĢturulan donanmanın 

eksik kalır yanı yoktu. 1327 yılında Türkler Aegina adasını ve Mora’daki Latin 

topraklarını yağmalayarak Venedik’e karĢı faaliyet alanlarını geniĢlettiler. Adalar 

Denizi’nde kolonileri bulunan Venedik ve Ceneviz gibi Ġtalyan deniz devletleri Batı 

Anadolu’da Türklerin ilerleyiĢinden rahatsızlık duyarak ittifak arayıĢına girmiĢlerdir. 

Ġttifak giriĢimleri ilk olarak Venedik tarafından dile getirilmiĢ ve 1324 yılında II. 

Andronikos ile bir antlaĢma gerçekleĢmiĢtir.
49

 Olumsuzlukla sonuçlanan bir ittifak 

denemesi olsa da kısa bir süre sonra Venedik’in çabalarıyla Türklere karĢı bir ittifak 

oluĢturulacaktır.  

                                                      
46

 Ali Fuat Örenç, “Sakız Adası” Maddesi, TDV, Cilt: 36, Ġstanbul, 2009, s.6 
47

 Aydınoğluları Tarihi, ss.46-47. 
48

 Erdoğan Merçil, “Aydınoğulları” Maddesi, TDV, Cilt:4, Ġstanbul, 1991, ss.239-240. 
49

 Halil Ġnalcık, “Akdeniz ve Türkler”, Doğu Batı Dergisi, s.143. 



20 
 

 Umur Bey’in deniz seferlerinin hız kazanması ve Venedik’e ait Eğriboz 

(Negroponte)’a kadar gelmesiyle Venedik, Türk beyliklerine karĢı daha önceki ittifak 

görüĢmelerinin diğer devletlerce önemsenmemesi üzerine bu defa daha etkili bir 

yöntem izlenmesi gerektiğinin farkındadır. Adalar Denizi’ndeki tehlikeyi sezen ve 

Türklere karĢı Haçlı birliğinin oluĢturulmasında en büyük paya sahip olan kiĢi 

Marino Sanudo Torselllo olmuĢtur.
50

 Nitekim 1332 yılında aralarında Venedik, 

Rodos ġövalyeleri, Papalık, Bizans Ġmparatorluğu ve Kıbrıs Krallığının bulunduğu 

büyük bir donanma oluĢturularak Türkleri Batı Anadolu’dan atmak için somut 

adımlar atılmıĢtır.
51

  

 Mehmet Bey’in ölümünden sonra Aydınoğulları Beyliği’nin baĢına Umur 

Bey geçmiĢtir. Ġzmir’e baskın yapan fakat Ģehri almakta baĢarısız olan Haçlı 

Donanmasına karĢılık, Aydınoğulları Beyliği hemen bir donanma hazırlayarak 

Saruhanoğlu Süleyman Bey’in de desteğini alıp Mora ve Yunanistan üzerine sefere 

çıkmıĢtır.
52

 Umur Bey Bizans Ġmparatoru III. Andronikos’a yardım ederek Midilli ve 

Foça’nın, Foça valisi Dominique’den alınmasını sağlamıĢtır.
53

 Bu dönemde baĢlayan 

Aydınoğulları Beyliği ile Bizans arasındaki dostluk III. Andronikos’un ölümüne dek 

sürecektir. 1332 yılında oluĢturulan Haçlı birliğinin 1334 yılında Ġzmir’e yaptığı 

akınlarda baĢarı gösteremeyip bir süre için kabuğuna çekilmesi Venedik’i 

Aydınoğulları ile tekrar ittifak arayıĢına itmiĢtir. Aydınoğulları ile ticari faaliyetlerin 

sürdürülmesini isteyen Venedik, 1336 yılında Girit Dukalığı aracılığıyla 9 Mart 1337 

yılında Aydınoğulları ile ilk barıĢ ve ticaret antlaĢmasına imza atmıĢtır. Fakat Umur 

Bey’in denizlerde engellenemeyen ilerleyiĢi karĢısında ticaret antlaĢmasının 

geçerliliği konusunda endiĢelenen Venedik, Aydınoğullarına karĢı bir süredir 

durgunluğunu koruyan Haçlı birliklerinin tekrar canlanmasına vesile olmuĢtur.
54

 

 Venedik’in giriĢimleriyle Papa VI. Clemens Türklere karĢı tekrar bir Haçlı 

birliği oluĢturulmasını sağlayarak Kıbrıs Krallığı, Ceneviz, St.Jean ġövalyeleri ve 

Venedik Doge’una mektuplar gönderip bir haçlı donanmasının oluĢturulmasını 

istemiĢtir. Giderleri katılan tüm devletlerce eĢit Ģekilde karĢılanan haçlı donanması 
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Ġzmir’e saldırır. Ekim 1344 yılında Ġzmir limanındaki kaleyi ele geçiren Haçlı 

ordusunun baĢına Yukarı Ġzmir’in alınması için Dauphin Humbert getirilse de 

baĢarılı olamamıĢtır.
55

 Her iki donanmanın da birbirlerine üstünlük kuramadığı 

saldırılarda Rodos ġövalyelerinin Aydınoğulları’ndan birtakım ayrıcalıklar elde 

edebilmek amacıyla Sahil Ġzmiri’nin Aydınoğulları’na bırakılması konusundaki 

ılımlı yaklaĢımlarını Papa VI. Clemens göz ardı etmiĢtir. Aydınoğlu Umur Bey, Sahil 

Ġzmir’ini alabilmenin ancak savaĢla mümkün olacağını düĢünerek kaleye hücum 

ettiği sırada öldürülmüĢtür.
56

 (1348)  

 Babası Mehmet Bey tarafından Ayasulug’un yönetimiyle görevlendirilen 

Hızır Bey, kardeĢi Umur Bey’in ölümünden sonra Aydınoğulları Beyliği’nin baĢına 

geçmiĢtir. Hızır Bey dıĢ siyasette kardeĢi Umur Bey kadar kararlı olmamakla birlikte 

onun kadar cesur da olamamıĢtır. Sonuç olarak 18 Ağustos 1348 yılında Venedik, 

Rodos ve Kıbrıs Krallığı ile ağır Ģartlar içeren bir antlaĢmayı imzalamak zorunda 

kamıĢtır. AntlaĢmaya göre, Aydınoğullarının gümrük vergilerinin yarısına Latinler el 

koyarken, Hıristiyan gemilerinin limanlarda serbestçe dolaĢmaları da sağlanmıĢtır. 

Aydınoğulları topraklarında konsolosluk açılacak ve kazaya uğrayan gemiler 

kurtarılacak gibi maddeleri barındıran antlaĢma Aydınoğulları’nın siyasi ve 

ekonomik tüm faaliyetlerine darbe vurmaktadır. 

Bir süredir aralarında gerginlik bulunan iki denizci Ġtalyan devleti Venedik ve 

Ceneviz arasında 1351 yılında savaĢ patlak vermiĢtir. Cenevizlileri destekleyen 

Aydınoğullarının desteğinden mahrum kalmak istemeyen Venedik adına Girit elçiĢi 

Francesco de Ferma ile Hızır Bey arasında 1353 tarihli bir antlaĢma imzalanmıĢtır. 

Papa VI. Innocentus, Türklerle bir antlaĢma yaptığı için Venediklileri protesto 

etmiĢtir.
57

 Hızır Bey’in daha önce kabul ettiği antlaĢma 1371 yılında yenilenmiĢtir. 

Diğer beylikler gibi Aydınoğulları Beyliği de Osmanlı Devleti’nin topraklarına 

katılacaktır. 

Manisa merkezli kurulan Saruhanoğulları Beyliği de denizci bir beyliktir. 

Kurduğu donanma ile denizcilik faaliyetlerine baĢlayan Saruhan Bey, Foça, Midilli 

ve Sakız gibi yerleri vergiye bağlamıĢtır. Daha ziyade Aydınoğulları Beyliği ile ortak 
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hareket edip Adalar Denizinde önemli baĢarıların kazanılmasında kilit rol 

oynamaktaydılar. Sonraki yıllarda Osmanlı donanmasına katılarak önemli 

faaliyetlerde bulunacaklardır.
58

 

Denizci Ġtalyan devletleri ile Türklerin karĢılaĢmaları Türkiye Selçukluları 

dönemine (1075/77-1308) dayanmaktadır. Ticari antlaĢmalarla baĢlayan dostluk 

iliĢkileri 14.yüzyılın baĢlarında Türkmen Beyleriyle yeni bir sürece girmiĢ 

bulunuyordu. Batı Anadolu’nun kıyı kesimine yerleĢen beylikler zamanla gemi 

yapım tekniklerini öğrenerek kendilerine ait donanmalar oluĢturdular. Denizlere 

açılarak denizci Ġtalyan devletlerinin kolonilerine akınlar düzenleyen Türkmen 

Beylikleri, Adalar Denizinde önemli bazı adaları haraca bağladılar. Bizans 

Ġmparatorluğu’nun içinde bulunduğu karıĢıklıklardan yararlanarak Batı Anadolu 

Bölgesi ve Adalar Denizi’nde askeri ve ticari faaliyet alanlarını geniĢlettiler. 

Adalar Denizi ve Batı Anadolu topraklarında yaĢanan geliĢmelerle bu 

bölgedeki egemenlik mücadelesi kısa sürede büyük değiĢikliklere neden oluyordu. 

Türkmen Beylerinin giriĢimlerine paralel olarak tavır değiĢtiren Venedik, kolonileri 

için endiĢelenmekteydi. Bu nedenle beyliklerle olan iliĢkilerini antlaĢma- çatıĢma 

ikilemiyle sürdürebilmiĢtir.  

 

1.10. OSMANLI DEVLETĠ’NĠN KURULUġU 

  

Saruhan, MenteĢe ve Aydınoğulları gibi Türkmen Beylikler Osmanlı Devleti 

kurulduğu sıralarda Ege Denizi’nde faaliyetlerine baĢlamıĢlardı. Küçük filolarla 

Venedik ve Ceneviz gibi Denizci Ġtalyan Devletlerine ait adalara seferler 

düzenliyorlardı. Saruhan, MenteĢe ve Aydınoğulları beylikleri konumları gereği 

denizcilik faaliyetleriyle ilgilenirken Osmanlı Devleti kurulduğu yıllarda gaza ve 

cihat anlayıĢıyla fetih ve iskân hareketlerini karada sürdürmüĢtür. 

 Bir uç beyliği olarak Söğüt ve Domaniç bölgesinde Osman Bey tarafından 

kurulan Osmanlı Devleti, Orhan Bey zamanında yönünü Bizans’ın Balkanlardaki 

topraklarına çevirmiĢ ve fetih hareketlerini bu bölgede yoğunlaĢtırmıĢtır. Osman 

Bey, çevre yerlerden Karacahisar, Yarhisar, Bilecik, Ġnegöl, Köprühisar ve YeniĢehir 

gibi önemli noktaları alarak beyliğin sınırlarını geniĢletmiĢtir. Bizans Devleti ile ilk 
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karĢılaĢmaları ise 1302 Koyunhisar (Bapheon) SavaĢı ile gerçekleĢmiĢtir. Bu savaĢı 

kazanan Osman Bey gaza ve cihat anlayıĢıyla çıktığı bu yolda Karahisar, Mekece, 

Akhisar, Geyve ve Leblebici gibi kaleleri de alarak emin adımlarla ilerlemiĢtir. 

Böylece Bursa Ģehrinin fethi için uygun koĢullar oluĢturulmuĢtur. Nitekim Osman 

Bey’in ölümünden sonra 1326 yılında Orhan Bey tarafından Bursa alınarak Beyliğin 

merkezi yapılmıĢtır.
59

 Bursa’nın fethinden sonra 1329 yılında meydana gelen 

Palekanon SavaĢıyla Ġznik’i topraklarına katan Orhan Bey’in aynı zamanda 

Aydınoğlu Umur Bey ile görüĢme halinde olup Bizans’a karĢı ortak hareket ettiği de 

kaynaklarda zikredilir.
60

 

 Bizans Devleti Türk Beylikleriyle mücadele halindeyken Venedik’e sağladığı 

yardımlar karĢılığında imtiyazlar vermeye devam ediyordu. Orhan Bey ise Ġznik ve 

Ġzmit gibi önemli Ģehirlerin yanı sıra Karesioğullarına ait Balıkesir ve çevresini de 

kontrol altına alarak fetih hareketlerini sürdürmekteydi. Türk Beyliklerinin akınları, 

Bizans’ın içinde bulunduğu iç karıĢıklıklar, Venedik’e verilen imtiyazlar, Bulgarların 

istilaları, Sırpların Bizans topraklarını ele geçirme çabaları ve salgın hastalıklar 

Bizans topraklarında yaĢayan halkı periĢan etmiĢti ve tüm bu nedenler Orhan Bey’in 

fetih politikasını destekler nitelikteydi. Ayrıca 1351-1355 yılında patlak veren 

Venedik-Ceneviz SavaĢında da karlı çıkan Orhan Bey Rumeli’ye geçmek için tüm 

imkânları değerlendirmiĢtir. 1352 yılında Kantakuzenos’a yapılan yardımlar 

karĢılığında Tyzmpe (Çimpi) Kalesi Osmanlılara verilmiĢtir. Önemli bir deniz üssü 

olması bakımından Gelibolu’nun (Kallipolis) Süleyman PaĢa tarafından zapt 

edilmesi de Orhan Bey’in Rumeli’de yayılma amacına hizmet etmektedir.
61

 

Orhan Bey’in oğlu I. Murad babasının yerine tahta geçtiği sırada Bizans’ın 

içinde bulunduğu iç karıĢıklıklar durulmamıĢtı. V. Ioannes ile oğlu IV. Andronikos 

arasındaki gerilimler ve taht mücadeleleri devam ediyordu. Bu gerilimlerin odak 

noktasını Bozcaada teĢkil etmekteydi. Türklerin ilerlemeleri karĢısında Batılı 

ülkelerden yardım istemek için Roma’dan Venedik’e giden imparator, Bozcaada’nın 

verilmesi Ģartıyla Venedik’ten mali yardım temin edebilecekti. Fakat Bozcaada vaad 

edildiği gibi Venedik’e verilmemiĢtir. Bu durum kısa bir süre sonra iki denizci 
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Ġtalyan Devleti olan Venedik ve Ceneviz arasında bir savaĢı daha kaçınılmaz hale 

getirmiĢtir. Çünkü V. Ioannes Bozcaada’yı Venedik’e bırakırken, Cenevizliler 

tarafından hapisten kurtarılan IV. Andronikos ise adayı Ceneviz’e vermiĢtir. 1376 

yılında cereyan eden ve Chioggia SavaĢı olarak anılan Venedik-Ceneviz savaĢında 

ilk zamanlarda Venedik Eski Foça’yı ele geçirip Midilli ve Sakız’da büyük kayıplar 

verdirerek üstünlük sağlamıĢ olsa da Ceneviz, 1379 yılından sonra durumu kendi 

lehine çevirerek Venedik Ģehri önlerine kadar ilerleyip Chioggia’yı ele geçirmiĢtir. 

1381’de Torino BarıĢı ile sona eren savaĢta her iki Ġtalyan Devleti de Bozcaada’ya 

sahip olamamıĢ ve büyük kayıplar vermiĢlerdir. Bozcaada halkı ise Girit ve 

Eğriboz’a nakledilmiĢtir.
62

 

Osmanlı Devleti’nin ilerleyiĢine engel olabilecek kuvvetleri kalmayan denizci 

Ġtalyan devletlerinden Ceneviz, Osmanlı Devleti ile Orhan Gazi zamanından itibaren 

iyi iliĢkiler içerisinde olmuĢtur. 1387 yılında ise I. Murad zamanında Osmanlı 

Devleti ile imzaladıkları ilk Dostluk ve Ticaret AnlaĢması ile de bu durumu 

pekiĢtirmiĢtir. 1387 Dostluk ve Ticaret AntlaĢması ile Çanakkale Boğazı’ndan 

Gelibolu’ya geçiĢlerinde Osmanlı’ya yüksek miktarda altın karĢılığında gemi 

kiralanacaktı. Ayrıca Osmanlı-Ceneviz arasında belirlenen vergileri ödemek ve 

esirlere dair maddeler içermekteydi. Zaman zaman Ceneviz Cumhuriyeti, Osmanlı 

Devleti’ne karĢı olumsuz giriĢimlerde bulunsa da II. Mehmed (1451-1481) dönemine 

kadar ılımlı tutumunu sürdürecektir.
63

 Diğer bir denizci Ġtalyan devleti olan Venedik 

Cumhuriyeti ise I.Murad dönemine kadar yolları ve çıkarları kesiĢmediği için 

Osmanlı Devleti ile iliĢki kuramamıĢ, Ege Adalarındaki konumunu sağlamlaĢtırmak 

için sürekli olarak Bizans Ġmparatorluğu’nu sömürüp, Türkmen Beylikleri ile ticaret 

antlaĢmaları imzalamıĢtır. Ayrıca Ege Adalarında çıkarları uyuĢmadığı ve kendisine 

rakip olarak gördüğü Ceneviz Cumhuriyeti ile 1350-1355 ve 1376-1381 tarihleri 

arasında savaĢ yapmaktan da kaçınmamıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

EGE ADALARI ÇERÇEVESĠNDE OSMANLI-VENEDĠK ĠLĠġKĠLERĠ 

 

2.1. OSMANLI ĠLE VENEDĠK ARASINDAKĠ ĠLK ETKĠLEġĠMLER 

 

2.1.1 Genel Çerçevede Ahidnâmeler ve Osmanlı-Venedik Arasında 

GerçekleĢen Ahidnâmeler 

  

Sözlük anlamıyla “muahede” ya da “antlaĢma metni” olarak ifade edilen 

kelime aynı zamanda “muahede Ģartlarını ve iki tarafın imzasını taĢıyan resmi kâğıt” 

anlamına da gelmektedir.
64

 Diplomatik anlamda ahidnâme Allah’ın yardımı, 

peygamberin Ģefaati istenerek davet rüknüyle baĢlar ve hemen altında padiĢahın 

tuğrası bulunur.
65

 Müslüman olmayan kiĢilerin ahidnâme alabilmeleri için öncelikle 

aman dilemeleri gerekmekteydi. Böylece Ġslam ülkelerine giren kiĢilerin can ve mal 

güvenliği koruma altına alınmıĢ olurdu.
66

 Ticari imtiyazları içeren ahidnâmeler ve 

sulh ahidnameleri olarak iki Ģekilde değerlendirilen ahidnâmelerde sulh ahidnâmeleri 

savaĢ sonrasında verilmekte olup en güzel örneğine Girit SavaĢı’ndan sonra verilen 

1669 tarihli ahidnâme ile ulaĢılmaktadır.
67

 Ahidnâmeler ayrıca ticari ve sulh 

olmasının yanı sıra tek taraflı ve çift taraflı ahidnâmeler olarak da ikiye 

ayrılmaktaydı. Tek taraflı ahidnâmeler daha çok güçlü olan devletin zayıf olana 

tanıdığı kolaylıkları içerirdi. Osmanlı Devleti’nin 1718 yılına kadar tek taraflı 

imtiyazlar verdiği görülmektedir. KarĢılıklı ahidnameler ise iki tarafın da birbirine 

hak ve imtiyaz tanıdığı antlaĢma metinlerden oluĢmaktadır.
68

 

 13.yüzyılın baĢlarında Anadolu Selçuklu Sultanları tarafından Venediklilere 

ve Kıbrıs Krallığına ahidnâmeler verilerek ticari iliĢkilerin geniĢletilmesi 

amaçlanmıĢtır. Ve bu durum MenteĢeoğulları, Aydınoğulları ve Osmanlılar gibi Türk 

devletlerince devam ettirilmiĢtir. Osmanlı Devleti yabancı bir devlete ahidnâme 

vereceği zaman fıkıh prensipleri, istekli devletten sağlanabilecek yararları, mali ve 
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ekonomik çıkarları gözetmekteydi. Osmanlı Devleti ile Venedik Cumhuriyeti 

arasındaki iliĢkiler değerlendirildiğinde Venediklilere ilk ahidnâmenin Yıldırım 

Bayezid zamanında verildiği görülmektedir.
69

 Ahidnâme verilen bir devlet Osmanlı 

tarafından tanınmıĢ oluyordu ve Osmanlı Devleti Venedikliler dıĢında, Fransa, 

Ġngiltere, Hollanda gibi devletlere de ahidnâmeler veriyordu. Verilen bu ahidnâmeler 

içerik bakımından benzerlik göstermektedir.
70

 

 Osmanlı Devleti tarafından Venedik Cumhuriyeti’ne hemen hemen her 

padiĢah değiĢikliğinde ahidnâme verilmiĢ ya da bir önceki ahidnâme ufak 

değiĢikliklerle tecdit edilmiĢtir. Bu duruma da 1567 tarihli antlaĢmanın 1540 yılında 

yapılan antlaĢmanın yenilenmiĢ hali olması örnek verilebilir. 

 Önemli Ege Adalarına ve limanlarına sahip olan Venedik, Osmanlı Devleti 

ile iletiĢim kurmakta geç kalmasına rağmen, barıĢ-savaĢ-barıĢ paralelinde yıllarca 

sürecek olan diyaloğun ilk adımını I. Murad’a elçiler göndererek atmıĢtır. I. Murad’a 

1382 ve 1384 yıllarında gönderilen elçilerle yüzeysel Ģekilde baĢlayan iliĢkiler 

Yıldırım Bayezid zamanında yapılan ilk ahidnâme ile yeni bir boyut kazanmaktaydı. 

Aydınoğulları ve MenteĢeoğulları’na ait toprakları Osmanlı Devleti çatıĢı altında 

birleĢtiren Yıldırım Bayezid, Venedik Doge’una verdiği üç mektuptan oluĢan ve tek 

taraflı hüküm Ģeklinde olan 21 Mayıs 1390 tarihli ahidnâmeyle Batı Anadolu 

topraklarında Venediklilere ticaret yapma olanağı sunmuĢtur. Fakat Yıldırım 

Bayezid’in Ġstanbul’u tehdidi, Ege’ye seferler yaparak Sakız, Eğriboz ve Doğu 

Yunanistan’ı yağmalaması, Eğriboz ve Girit’e sahip olan Venedik’i 

endiĢelendirmiĢtir.
71

 Bu nedenle Venedik senatosu Osmanlı’ya karĢı oluĢturulan her 

hareketin içinde resmi ya da gayri resmi yer almaktan çekinmiyordu. 

 Birçok kez giriĢimlerde bulunmasına rağmen Bizans Devleti’ne yardım 

göndermeyen Batılı ülkeler, Osmanlı Devleti Macaristan’a doğru ilerlemeye 

baĢlayınca kolları sıvamıĢ bir haçlı ordusu oluĢturmaya hazırlanmıĢlardı. 

OluĢturulacak olan orduya Venedik dört kadırga ile iĢtirak edebileceğine dair 

taahhütte bulunmuĢtur. Ayrıca Rodos, Sakız ve Midilli’nin de kendileriyle birlikte 

ortak hareket etmelerini istemiĢtir. Cenevizliler ve Rodos ġövalyeleri de deniz 

yolunun güvenliğini sağlayarak katkıda bulunacaklardı. 1396 yılında yapılan 
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Niğbolu SavaĢında Osmanlı Devleti oluĢturulan Haçlı ordusu karĢısında galip 

gelmiĢtir.
72

 

 Niğbolu SavaĢı’ndan sonra Anadolu’da Bizans’ın umutlarını yeĢerten ve 

Bizans Ġmparatorluğu’nun yıkılıĢını bir süre daha erteleyen yeni bir geliĢme 

yaĢanmıĢtır. Orta Asya’dan Anadolu’nun içlerine kadar ilerleyen Timur, Yıldırım 

Bayezid’e meydan okumuĢtur. Dönemin iki güçlü ismi 28 Temmuz 1402 yılında 

Ankara SavaĢı ile karĢı karĢıya gelmiĢtir. SavaĢı kazanan Timur büyük uğraĢlarla 

kısmen oluĢturulan Anadolu’daki Türk siyasi birliğine darbe vurmuĢtur. Üstelik Batı 

Anadolu’ya kadar ilerleyerek Sahil Ġzmir’ini ele geçirmiĢtir. Timur Semerkant’a 

döndükten sonra Sahil Ġzmiri Aydınoğulları’ndan Cüneyd Bey’in idaresine 

bırakılmıĢtır. 1402 Ankara SavaĢı’nın ardından Osmanlı Devleti, Fetret Devri
73

 

olarak adlandırılan bir döneme girmiĢtir. 

 Fetret döneminde Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu iç karıĢıklıklardan 

Bizans Ġmparatorluğu ve Venedik Cumhuriyeti faydalanmaya çalıĢmıĢtır. 1403 yılı 

baĢlarında Bizans ve Venedik ile antlaĢma imzalayan Süleyman Çelebi, Osmanlı 

Devleti’ni ayakta tutmaya çalıĢıyordu. Bizans bu antlaĢmayla Türklere ödediği yıllık 

haraçtan kurtularak Marmara ile Karadeniz sahillerindeki birçok Ģehir ve adayı geri 

aldığını belirtmiĢtir. 1403 yılı antlaĢması, 1411 yılında Musa Çelebi’nin Süleyman 

Çelebi’ye üstünlüğüyle geçersiz kılınmıĢtır. Aynı yıl Venedik Cumhuriyeti ile de 

antlaĢma yapılmıĢtır ve Süleyman Çelebi ile yapılan antlaĢma yenilenmiĢtir.
74

 

 Çelebi Mehmet (1413-1421) iktidara geçerek dağılan Türk beyliklerini tek 

çatı altında toplama gayesine ulaĢabilmek için çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Batı 

Anadolu’yu ele geçirerek buradaki beylikleri himayesine almıĢtır. Bizans ile dostane 

iliĢkiler kurmaya özen gösterip, Ceneviz, Rodos ġövalyeleri, Venedik Cumhuriyeti 

ve mahalli hanedanlara karĢı ılımlı bir politika gütmeyi tercih etmiĢtir. Ceneviz ve 

Bizans ile devam eden dostane iliĢkiler Venedik Cumhuriyeti ile sürdürülemiyordu. 

Venedik Senatosunun Çelebi Musa ile daha önce yaptığı antlaĢmayı Çelebi 

Mehmed’e kabul ettirme çabaları sonuçsuz kalmıĢtır. Ayrıca Türklerin ilerlemeleri 
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karĢısında tedirgin olan Venedik Cumhuriyeti, Osmanlı Devleti’nden Mora, 

Arnavutluk ve Ege’deki emellerinden vazgeçmelerini isterken Osmanlı Devleti bu 

isteğin aksine Batı yönünde ilerlemeye devam ediyordu. 

 Germiyanoğulları, MenteĢeoğulları, Cenevizliler ve Rodos ġövalyeleri 

I.Mehmed’in politikalarını desteklerken, Naksos Adasının Venedik Dükü bu 

devletler gibi düĢünmüyordu. Çelebi Mehmed 1415’te Ege Adalarının çoğunu elinde 

bulunduran Venedik Cumhuriyeti üzerine deniz gazilerini göndermiĢtir. 29 Mayıs 

1416 yılında Osmanlı Devleti ile Venedik Cumhuriyeti arasında meydana gelen ilk 

büyük deniz savaĢında Gelibolu’daki Osmanlı donanması tahrip edilmiĢtir.
75

 Çalı 

Bey komutasında alınan bu yenilgi ile Osmanlı donanmasının büyük bir deniz savaĢı 

için hazır olmadığını söylemek mümkündür. SavaĢtan sonra Venedik Senatosu’nun 

isteği üzerine 6 Kasım 1419 yılında Osmanlı Devleti ile Venedik arasında 

karĢılıklılık ilkesine dayanan bir antlaĢma imzalanmıĢtır. Bu antlaĢma 1403 yılında 

imzalanan antlaĢmayla benzerlik gösterir. 

 Çelebi Mehmet öldükten sonra yerine geçen II. Murad döneminde 

Venedikliler ve Osmanlılar arasındaki iliĢkiler Selanik Ģehri yüzünden tekrar 

bozulacaktır. 1387-1389 ve 1396-1402 yılları arasında Osmanlı toprağı olan Selanik, 

Bizans Ġmparatoru Manuel’in desteğini alabilmek için Süleyman Çelebi tarafından 

Bizans’a bırakılmıĢtı. Ġmparatorun oğlu Andronikos ise Ģehri 1423 yılında bazı 

Ģartlar karĢılığında Venediklilere bırakmıĢtır. Bu durum Osmanlı Devleti ile Venedik 

arasında yedi yıl sürecek bir savaĢa neden olmuĢtur. 1425 yılında Türk gemileri 

Mora Yarımadasını yağmalayıp 1426 yılında ise Eğriboz, Modon ve Koron’a 

akınlarda bulunmuĢlardır.
76

 Venedik’e ait iki ticaret gemisi 1428 yılında batırılmıĢtır. 

Gemileriyle denizden ve adamlarıyla karadan Selanik’i kuĢatma altında tutan II. 

Murad nihayet 1430 yılında amacına ulaĢarak Ģehri teslim almıĢtır.
77

 ġehir teslim 

olduktan sonra taraflar arasında 4 Eylül 1430 yılında imzalanan antlaĢma Çelebi 

Mehmed ile imzalanan anlaĢmayla benzerlik göstermektedir. Ticaret serbestliği 

maddesi aynı Ģekilde yer almaktadır ve Venedik’in Ege ile Levant’taki ticaret 
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kolonilerinin güvenliği de bu antlaĢmayla sağlanmaktaydı. Ayrıca Arnavutluk’taki 

toprakları için Venedik yıllık haraç verecekti. 

 II. Murad bu tarihten sonra gözünü tamamen Balkanlara çevirmiĢtir. 1444 

yılında Haçlı Birliği’ne karĢı Varna SavaĢı gerçekleĢmiĢtir. Bu savaĢtan zaferle 

dönen II. Murad tahtı oğlu II. Mehmed’e bırakmıĢtır. II. Mehmed 1430 yılında 

Venedik ile imzalanan antlaĢmayı 1446 yılında yenilemiĢtir. 1450 yılına gelindiğinde 

Osmanlı Ġmparatorluğu, II. Murad ile Balkan Yarımadasının büyük çoğunluğunu 

hâkimiyeti altına almıĢtır. 1451 yılında Fatih Sultan Mehmet tahta geçtiğinde 

Ġstanbul’un fethi için gerekli hazırlıkları yapmaya baĢlamıĢtı. 

 Fatih Sultan Mehmed’in Ġstanbul’u fethedebileceği söylentileri hızla 

yayılıyordu. Bizans Devleti yine Batılı ülkelerden yardım taleplerinde 

bulunmaktaydı. Fakat karĢılık bulamıyordu. Batılı ülkeler ve Venedik dahi Fatih’in 

Ġstanbul’u fethedebileceğini düĢünmüyorlardı. Hatta Venedik bu yıllarda Osmanlı 

Devleti ile bir antlaĢma daha imzalamıĢtı. 

Fatih Sultan Mehmed’in 1446 yılında Venedik’e verdiği ilk ahidnameyi 1451 yılında 

onaylaması Cumhuriyete ticari bazı haklar tanımakla birlikte temel hububat 

ihtiyacını da karĢılamaktaydı. Fatih Sultan Mehmed’in Venedik’e ayrıcalıklar 

tanımasının altında olası bir Haçlı Birliği karĢısında Venedik Cumhuriyeti’nin 

tarafsız kalmasını sağlamak yatıyordu. Venedik Cumhuriyeti ise ekonomik 

etkinliklerine zarar verilmediği sürece savaĢ yapmaktan kaçınmaktaydı. 

 

2.1.2. Ġstanbul’un Fethi ve Sonrasındaki GeliĢmeler 

 

 6 Nisan- 29 Mayıs 1453 tarihleri arasında Ġstanbul’un fethedilmesi
78

 döneme 

damga vurarak büyük yankılar uyandırmıĢtır. Stratejik açıdan önemli olan bu Ģehrin 

ele geçirilmesi aynı zamanda asırlık Bizans Ġmparatorluğu’nun da çökmesi anlamına 

geliyordu. Asya ile Avrupa arasında bir köprü görevi gören Ġstanbul’un alınması 

Fatih’in Balkan Yarımadasına ve Karadeniz’e seferlerini kolaylaĢtıracaktır. Ayrıca 

Latin devletlerin elinde bulunan önemli ada ve toprakları almak için de giriĢimleri 

bulunacaktır.  

                                                      
78

 Ġstanbul’un fethi öncesi yapılan hazırlıklar ve fetih için ayrıntılı bkz. Kritovulos, Kritovulos 

Tarihi, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul, 2018, ss.7-95.; Nicolo Barbaro, 

Konstantiyye’den Ġstanbul’a, çev. Muharrem Tan, Moralite Yayınları, Ġstanbul, 2007.  



30 
 

Araplar tarafından Sam, Samu, Samis; Türk kaynaklarında ise Sisam/Susam 

olarak geçen adaya zamanla Persler, Spartalılar, Atinalılar ve Romalılar egemen 

olacaklardır. 1088-1091 yıllarında Emir Çaka Bey adaya hâkim olmuĢtur. 1205-1225 

tarihleri arasında Latinlerin hâkimiyetinde kalan ada sonraki yüzyılda Aydınoğulları 

saldırılarına uğramıĢtır. 1304-1329 ile 1346-1475 yıllarında Cenevizlilerin 

mülkiyetinde olan Sisam Adası 1479 yılında Fatih Sultan Mehmet tarafından 

fethedilmiĢti, fakat korsanların uğrak noktası olduğu için halk buraya yerleĢmekte 

tereddüt etmekteydi.
79

 Ada 1550 yılından sonra kaptan paĢalığına bağlı bir ada 

olmuĢtur. Venedik ve Ceneviz savaĢına neden olan ve iki devletin de sahip olamadığı 

Bozcaada ise korsanların yuvası haline gelmiĢti. Fatih Sultan Mehmed bu adaya bir 

kale yaptırmıĢ ve adaya yerleĢenleri vergiden muaf tutacağını belirtince ada Osmanlı 

toprağı haline gelmiĢtir. 
80

 

 Fatih Sultan Mehmed Ġstanbul’un alınmasından sonra kalıcı sükûneti 

sağlamak için olası bir Haçlı Ġttifakına karĢı Venedik’i dizginlemek adına 1454 

yılında Venedik ile bir antlaĢma imzalamıĢtır. AntlaĢmaya göre Osmanlı Devleti ile 

Venedik Cumhuriyeti arasındaki dostluk sürecek, her iki tarafa mensup halk 

karĢılıklı olarak birbirlerinin topraklarında serbestçe dolaĢabilecek, kaçan esirler 

karĢılıklı olarak iade edilecektir. Bu antlaĢma ile Venedik güney sahilini güvence 

altına almıĢtır.
81

 

 Sırplar ve Macarlar arasındaki etkileĢimi öğrenen Fatih Sultan Mehmed 1454 

yılında Sırbistan üzerine sefere çıkmıĢtır. Sırbistan seferinden istediği sonucu 

alamayan Sultan bir yıl sonra tekrar sefere çıkacak ve 1459 yılına kadar süren çetin 

mücadeleler sonucunda Semendire’yi alacaktır. Belgrad hariç tüm Sırbistan Osmanlı 

topraklarına dâhil edilmiĢtir. Sırbistan’ın alınmasından önce Batı Anadolu 

topraklarında da fetih hareketleri baĢlamıĢtır. 1455 yılında Yeni Foça ve 1456’da da 

Eski Foça kalesi ele geçirilmiĢtir. 1456 yılında Cenevizli Dorios sülalesinin 

hâkimiyetinde bulunan Semadirek, TaĢoz, Ġmroz ve Limni adaları fethedilmiĢtir.   

Fatih Sultan Mehmet’in fethine kadar “Boğazönü Adalarına dair genel bilgiler 

vermek çalıĢmanın akıĢ bütünlüğünü sağlamak adına önem taĢımaktadır. Bu 

adalardan ilki, Rumca adı Samothraki olan adanın Türkçe karĢılığı ise Semendire, 
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Semdirek’tir. Ada Osmanlı idaresine girdikten sonra Semadirek olarak 

adlandırılmıĢtır. 1204 tarihine kadar Bizans hâkimiyetinde olan adada idari açıdan 

fazla değiĢiklik olmamıĢtır.1204’ten sonra ada Venediklilerin eline geçtiyse de 

1335’te Cenevizli Gattilusio Ailesi adayı hâkimiyetlerine almıĢlardır.
82

 Ġkinci ise 

TaĢoz’dur. Eski sahipleri arasında Fenikeliler, Grekler, Persler, Makedonyalılar 

bulunmaktadır.1204 yılında Venedik Doge’u Enrico Dandolo’ya bırakılan adaya 

sonraki yıllarda Cenevizliler yerleĢseler de Bizans Ġmparatoru II. Manuel döneminde 

(1391-1425) tımar olarak değerlendirilmesi üzerine Cenevizli Gattilusio ailesine 

bırakılmıĢtır.
83

 Boğazönü Adaları’ndan üçüncüsü de günümüzde Gökçeada olarak 

bilinen Ġmroz’dur. 1970 yılına kadar Ġmbros’tan türetilen Ġmroz adıyla anılmıĢtır. 

Eski dönemlerinde birçok farklı milletin uğrak yeri olan ada Roma Dönemi’nden 

sonra Bizans egemenliğine girmiĢtir. Venedik ve Ceneviz’in kendi aralarında 

çekiĢmeye neden olan adayı Fatih Sultan Mehmet ele geçirecektir.
84

 Boğazönü 

Adalarından bir diğeri de Limni Adası. Tedavi edici olma özelliğine sahip bir çeĢit 

toprağı
85

 coğrafyasında bulundurması adayı değerli kılan nedenlerin baĢında 

gelmektedir. VI. yüzyılda Doğu Roma’ya bağlanan ada 1082 tarihinde itibaren 

Ġtalyan tüccarların yerleĢim yeri olmuĢtur. 1204- 1279 yılları arasında Venediklilerin 

elinde olan ada bu tarihten sonra 1453 yılına kadar Bizans idaresinde kalmıĢtır.
86

 

1463-1479 yılları arasında yoğun Ģekilde yaĢanan Osmanlı-Venedik SavaĢı sırasında 

Venedik Cumhuriyeti adı geçen adalara saldırarak büyük hasarlar vermiĢtir. Fatih 

Sultan Mehmed’in Eğriboz’u almasının ardından Venedik saldırıları son bulmuĢ ve 

bu adalar Osmanlı için önemli bir deniz üssü olan Gelibolu Sancağına bağlanmıĢtır.
87
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2.1.3. Mora’nın Alınma Süreci  

 

Mahmut PaĢa Sırbistan’ı ele geçirmeye çalıĢtığı sıralarda Atina Ģehri de Türk 

idaresi altına alınarak, Mora üzerine sefere çıkılmıĢtır. Mora Yarımadası
88

, 807 

tarihinde Ġslam ordularının saldırılarına uğramıĢtır. 1204 yılına gelindiğinde ise 

Frank idaresine alınan yarımadanın kıyılardaki önemli limanları Venedik 

hâkimiyetine alınmıĢtı. 1259 yılında Bizans Ġmparatoru VIII. Mikhael Palaiologos, 

Palagonia SavaĢı’nda Epir Despotu Mikhael Angelos’u yenilgiye uğratarak Mora’nın 

önemli Ģehirlerine sahip olmuĢtur. Daha sonra bir süre için Franklar yarımadaya 

geldilerse de Bizans adına önemsiz bir geliĢmeydi. 1380 yılına kadar yarımadanın 

idaresini üstlenmiĢ olan Ioannes Kantakuzenos’un oğlu Manuel adada Bizans kültür 

ve sanatının geliĢmesinde katkıda bulunmuĢtur.  Osmanlılar ve Venedikliler 

yarımadanın bazı bölgelerini ele geçirdiler fakat tam anlamıyla 1427’de ada 

Bizanslılar tarafından fethedilmiĢtir.
89

 Fatih Sultan Mehmed Ġstanbul’u fethettiği 

sıralarda Mora Yarımadası Despot Thomas ve Demetrios tarafından yönetiliyordu. 

Bizans Ġmparatoru XI. Konstantinos’un ölümüyle iki despot arasında imparatorluğa 

hak iddiası nedeniyle tartıĢmalar çıkmıĢtır. Bu tartıĢmalar neticesinde Mora 

Yarımadası iki kardeĢ arasında bölüĢtürülmüĢtür. Fatih Sultan Mehmed, Thomas ve 

Dimitrios’a kendi hâkimiyetini tanımaları koĢuluyla ayrıcalıklarını korumaya devam 

edebileceklerini bildirmiĢtir. Fakat Thomas, Sultan’a açık bir Ģekilde vergi vermeyi 

reddetmiĢtir. Bunun üzerine Fatih, Turhan/Turahan Bey’i Mora’ya göndermiĢtir. 

1454 yılındaki Mora saldırısından olumlu sonuç alamayan Sultan tekrar Mora’ya 

donanma göndermiĢtir. Çünkü Mora ileride olası Ġtalya fethinde önemli bir mevki 

konumundaydı ve Fatih Sultan Mehmed burayı almanın gerekliliğine inanmaktaydı. 

Uzun uğraĢlardan sonra Mora Yarımadası Venedik Cumhuriyeti’ne ait birkaç kale 

dıĢında 1461 yılı ortalarında Osmanlı Devleti hâkimiyetine alınmıĢtır.
90

 

Mora’dan sonra 1462 yılında Osmanlı donanması Midilli’ye girmiĢtir. 

Günümüzde Lesbos olarak bilinen adanın eski isimleri arasında Mitylini, Metelin 

bulunmaktadır. YerleĢim tarihi MÖ.3000-2750 yıllarına dayandırılan ada tarih 
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boyunca farklı milletlerin mücadelesine tanıklık etmiĢtir. Yunanlılar, Romalılar, 

Araplar ve Türkler söz konusu milletlerdendir. Ada, 1354 yılında Bizans Ġmparatoru 

V. Ioannes Palailogos tarafından Cenovalılara verilmiĢtir. 1462 yılına kadar 

Gattilusio Ailesi adada hüküm sürmüĢtür.
91

 Fakat Dük Dorino Gattilusio Midilli 

adasını Ġspanyol ve Ġtalyan korsanları için bir üs haline getirmiĢti. 1462 Eylülünde 

Fatih Sultan Mehmed’in komutanlığında Osmanlı donanması kısa süreli bir 

kuĢatmanın ardından bu adayı Osmanlı topraklarına katmıĢtır. 1464 yılında Venedik 

donanması tarafından Midilli’de bulunan Teodoro Kalesi ele geçirildiyse de bu kısa 

sürmüĢtür. Ada daha sonra Osmanlı sancağı haline getirilmiĢtir. Ayrıca Midilli Adası 

ilk Osmanlı tahrir uygulamasının yapıldığı adalardan biri olması hasebiyle önemlidir.
 

 

2.1.4. 1463-1479 Osmanlı-Venedik SavaĢı 

 

 Fatih Sultan Mehmed Ġstanbul’u fethedip, Ege ve Karadeniz’de yer alan 

önemli liman ve adalara yönelince Venedik Cumhuriyeti Osmanlı Devleti ile 1454 

yılında imzaladığı antlaĢmayı görmezden gelerek oluĢturulacak bir Haçlı Birliğine 

katılabileceğinin sinyalini veriyordu. Nitekim Venedik Senatosu zaman kaybetmeden 

bir Haçlı ordusu oluĢturabilmek için giriĢimlerde bulunmuĢtur. Venedik; Fransa, 

Burgonya, Macaristan, Arnavutluk ve Milano’ya baĢvurmuĢtur.  Kendilerine 

Macaristan Kralı ve Arnavutluk Beyinden olumlu yanıt alan Venedik, Osmanlı 

Devleti’ne savaĢ açmıĢtır. Daha sonra Papalık, Napoli Kralı ve Rodos ġövalyeleri 

denizden Venedik yardımına giderken karadan ise Macaristan ve Akkoyunlu Devleti 

savaĢa dâhil olmuĢtur.
92

 

 1463-1479 yılları arasında tam 16 yıl süren Venedik-Osmanlı savaĢını 

Venedik Cumhuriyeti Mora’ya saldırarak gerçekleĢtirmiĢtir.
93

 Bu savaĢın en önemli 

nedenleri Venedik’e ait deniz üssü olarak stratejik önemi bulunan Eğriboz’un 

Osmanlı eline geçmesini önlemek ve Ege’deki kolonilerini kaybetmemek olarak 

ifade edilebilir. Venedikliler yağma ve akın faaliyetlerine Mora
94

 sahillerinden 
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baĢlayarak Yunan Ģehirlerini isyana teĢvik etmiĢlerdir. Fatih Sultan Mehmed için 

Mora’daki halkı kurtarmak ve Venediklileri oradan çıkarmak önemliydi. Nitekim 

Mahmut PaĢa komutasındaki Osmanlı kuvvetlerini Venedikliler üzerine göndererek 

Mora’yı kurtarmıĢtır. Mora’yı alamayan Venedikliler bu defa Midilli Adasını 

kuĢatmıĢlardır. Lakin Osmanlı donanmasının Midilli’ye doğru yol aldığı haberiyle 

geri çekilmiĢlerdir. 

 Venedik Cumhuriyeti 1467 yılında Osmanlı Devleti’ne barıĢ teklifinde 

bulunmuĢtur. Teklifine olumsuz yanıt alan Venedik Cumhuriyeti tekrar Mora’ya 

saldırmıĢtır. Sonrasında Limni ve Ġmroz’u iĢgal ederek Enez’e saldıran Venedik 

donanmasının baĢında bulunan Canale Eğriboz’a dönmüĢtür.
95

 John Freely’in 

“Grand Turks” adlı eserinde de Venedik’e ulaĢan raporlarda Fatih Sultan Mehmed’in 

büyük bir ordu ile Ege Denizi’nde bir sefere hazırlandığı ve bunun muhtemelen 

Eğriboz üzerine olduğu yazılmaktadır. Bu haberi alan Venedik Senatosu Eğriboz’a 

yönetici olarak Niccolo de Canale’yi görevlendirmiĢ ve çok geçmeden Mahmut PaĢa 

komutasında Osmanlı Ordusu Eğriboz kıyılarına varmıĢtır.
96

 Yeni Foça ve birkaç 

yeri yakıp yıkan Canale’nin saldırılarına Osmanlı Sultanının, 1470 yılında Venedik’e 

ilk defa kiĢisel olarak karĢı çıkmasına neden olmuĢtur. Fatih Sultan Mehmed büyük 

bir filo hazırlatarak Kuzey Ege’deki Venedik üssüne yani Eğriboz’a saldırmıĢtır.
97

 

Grekçe Egripos, Venedik hâkimiyeti sırasında Negroponte, Osmanlı idaresindeyken 

Eğriboz olarak bilinirdi. Latinlerin istilası esnasında (1204) ada Venediklilerin 

egemenliğine geçmiĢtir. 1470 yılına kadar Eğriboz Venedikliler için önemli bir deniz 

üssü olmuĢtur. Stratejik açıdan değerli olan ada 1470 yılına kadar Türk saldırılarına 

maruz kalmıĢtır. Ġlk defa Aydınoğlu Umur Bey’in yaptığı akınlarla Eğriboz’a gelen 

Türkler, 1470 yılında Fatih Sultan Mehmed ile adayı ele geçirmiĢlerdir.
98

 Eğriboz’u 

aldıktan kısa bir süre sonra Fatih Sultan Mehmed yeni bir Haçlı birliğinin oluĢumunu 

engellemek için Venedik Senatosu’na barıĢ teklifinde bulunmuĢtur. Çünkü Doğu’da 

Karamanoğulları ve Akkoyunlular Osmanlı Devleti aleyhine giriĢimlerde 

bulunuyordu. Fakat Venedik barıĢ teklifini kabul etmediği gibi Doğudaki devletlerle 

ittifak kurmuĢtur. 
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 Otlukbeli SavaĢı ile Akkoyunlu Uzun Hasan yenilgiye uğratıldıktan sonra 

Osmanlı ordusu Batı’da faaliyetlerine devam eden Venediklilere yönelmiĢtir. 1474-

1478 yılları arasında Venedik Cumhuriyeti’ne ait ĠĢkodra Kalesine saldırı 

gerçekleĢtirmiĢtir. 1476 yılında Boğdan Seferi’ne çıkılmıĢtır. Ġnebahtı üzerine sefere 

çıkıldıysa da burası alınamamıĢtır. Venedik’e ait bölgelere yapılan akınlar silsilesi 

1479 yılında imzalanan bir antlaĢma ile sona ermiĢtir. Osmanlı Devleti ile Venedik 

Cumhuriyeti arasında imzalanan bu antlaĢmaya göre; 1463-1479 yılları içinde 

Osmanlı Devleti, Mora, Arnavutluk ve Dalmaçya’da ele geçirdiği yerleri Venedik’e 

iade ederken, Venedik ise Akçahisar, Limni, Eğriboz adalarını ve Mora’da bulunan 

Maina dağlık bölgesini Osmanlı’ya bırakmakla birlikte, ĠĢkodra’yı da boĢaltacağını 

bildirmiĢtir. KarĢılıklı ticaret serbestliğine dayanan antlaĢmada önemli bir husus ise 

Venedik’in Arnavutluk, Mora ve Ege Denizi’nin kuzey kesiminden uzaklaĢtırılmıĢ 

olmasıdır.
99

 Venedik ile yapılan antlaĢma sonrasında Fatih Sultan Mehmed, Rodos, 

Papalık ve Ġtalya’ya yöneldi. 1480 yılında Gedik Ahmed PaĢa komutanlığında 

Osmanlı ordusu Otranto’yu alıp çevre yerlere akınlar düzenlemiĢlerdir. Lakin 

Sultan’ın ölümü üzerine Otranto Kalesi Napoli Krallığı’na teslim edilerek geri 

dönülmüĢtür. 

 Fatih Sultan Mehmed’in ölümüyle yerine geçen oğlu II. Bayezid, kardeĢi 

Cem’in çıkardığı isyan ve yarattığı bunalımın etkisiyle Otranto ile ilgilenme fırsatını 

bulamamıĢtır. Bir iç isyan olarak değerlendirilmesi mümkün olan Cem Sultan’ın 

faaliyetleri II. Bayezid’i saltanatının büyük bir evresinde olumsuz etkilemekle 

birlikte devlet sorunlarının çözümünü de geciktirmiĢtir. Nitekim geciken sorunların 

baĢında bulunan Otranto Kalesi, yukarıda belirtildiği üzere kaybedilmiĢtir. 

 II. Bayezid’in dıĢ siyasetinde Venedik ile olan münasebetler dikkati 

çekmektedir. Uzun süreli dalgalanmalar halinde sürecek olan II. Bayezid’in Venedik 

Cumhuriyeti ile iliĢkileri Fatih Sultan Mehmed’ in 1479 yılında Venedik Senatosu ile 

bir antlaĢma imzalaması ve imzalanan bu antlaĢmanın 1482 yılında yenilenmesiyle 

baĢlamıĢtır. Ġmzalanan antlaĢmaya göre; Osmanlı Devleti’ne ödenen 10 bin dukalık 

vergi kaldırılacak, Venedik-Osmanlı sınırları 1463-1479 yılı savaĢından önceki 

haliyle kabul edilecek, gümrük vergisi %5’ten %4’e düĢürülecektir. Ayrıca 

Ġstanbul’daki Venedik elçisinin (bailo) hakları olduğu gibi korunacaktır. Dostane 
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baĢlayan iliĢkiler Cem Sultan’ın ölümüne kadar sürecektir.
100

 ġunu belirtmekte yarar 

vardır. Venedik Cumhuriyeti ile iliĢkilerin seyrini belirleyen iki önemli konu 

mevcuttur ki Cem Sultan öldükten sonra dostane iliĢkiler bu iki konu nedeniyle 

yerini savaĢa bırakacaktır. Ġlki 1487 yılında Osmanlı Devleti Memlüklerle 

mücadelesinde Venedik’e ait Kıbrıs’taki Famagusta Limanı’nı kullanmak için istekte 

bulunmuĢ olsa da Venedik bunu reddetmiĢtir. Ġkinci önemli konu ise 1481 yılında 

Venedik Bailo’su olarak Ġstanbul’da görev yapan Marcello’nun Venedik’e Ģifreli 

mektuplar yazıp gizli haberler göndermesi üzerine Osmanlı Devleti tarafından 

elçiden Ġstanbul’u terk etmesinin istenmesidir.
101

 Her ne kadar Venedik Senatosu 

Papa’dan yardım istediyse de ilk zamanlar karĢılık bulamamıĢtır. Bu önemli iki olay 

Osmanlı Devleti ile Venedik arasında savaĢın habercisi olmuĢtur. Venedikliler savaĢ 

ihtimalini düĢünmüĢ olmalılar ki Papa’dan tekrar yardım isteyerek Fransa ile de dost 

olmuĢlardır. 

 

2.1.5. Osmanlı-Venedik SavaĢı 1499-1503 

 

 Osmanlı Devleti, Mora’ya tümüyle sahip olmadan, Ege Denizi’nde güvenliği 

sağlayamayacağının farkındaydı. Ege Denizi’nin güvenliğini sağlamak için Ġtalyan 

devletlerin Venedik’e karĢı birleĢmelerine olumlu bakmıĢ hatta Osmanlı 

Devleti’nden bu amaç doğrultusunda yardım isteyen Floransa ve Milano gibi Ġtalyan 

devletlerine yardım edeceğini de belirtmiĢtir. Fakat Ġtalyan devletleri Venedik’e karĢı 

birleĢme konusunda kararsız kalmıĢlardır. Üstelik Venedik Cumhuriyeti yıllık 

ödemesi gereken haracı ödemeyince de II. Bayezid kısa sürede Anabolu (Nafplion), 

Modon, Koron ve Navarin dıĢında Mora’nın büyük bir bölümünü ele geçirmiĢtir. 

Mora’ya yapılan saldırılar bir savaĢın oluĢumunu tetiklememiĢtir. Fakat Osmanlı 

Donanması Korfu’ya doğru yol almaktaydı. Bu durumda savaĢ kaçınılmazdı. 

Donanma gücü olarak Osmanlılar iyi durumda olsalar da Venediklilerin kalyon ve 

kadırgaları daha büyüktü. Üstelik Fransa Venedik’e yardımda bulunarak 

donanmasını vermiĢtir. Sırasıyla Belvedere, Chiarenza ve Pappas Burnu’nda 
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Osmanlı ile Venedik arasında çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Üç gün süren çatıĢma 

sonucunda Osmanlı Devleti galip gelerek Korinth Körfezi’ne girmeyi baĢarmıĢtır.
102

 

 1499 yılında Ġnebahtı zapt edilerek yapılan akınların alanı geniĢletilmiĢtir. 

Venedik ise bir yandan Osmanlı ile barıĢ yapmanın yollarını aramakta, bir yandan da 

Macaristan’dan yardım dilemekteydi. Ayrıca Papadan genel bir Haçlı seferi 

düzenlemesini istemiĢtir. Ġki devlet arasında barıĢ görüĢmeleri baĢlamıĢtır. Fakat net 

bir sonuç alınamamıĢtır. BarıĢ görüĢmelerinin akabinde Osmanlı ve Venedik’e ait 

donanmalar Mora üzerinden Modon’a hareket etmiĢlerdir. Meydana gelen savaĢta 

üstün taraf Osmanlı Devleti olmuĢtur. Modon kuĢatılmıĢ ve bir süre sonra Osmanlı 

Devleti tarafından alınmıĢtır. Modon’ un ele geçirilmesiyle Mora Sancakbeyi Ali 

PaĢa Koron’a giderek teslim olmalarını belirtmiĢtir. Nihayet Koron teslim olmuĢtur. 

Modon ve Koron’un ele geçirilmesini Matrakçı Nasuh eserinde Ģu ifadelerle 

belirtmektedir:
103

 “Ondan sonra, cihan hükümdarı felek dairesinin kutbu Hazretleri 

adı geçen Moton’u ele geçirip egemenliği avucuna almasının ardından, aynı yılın 

(yani 1500 yılının) eylül sonunda bu kez Koron kalesini ele geçirmek üzere yola çıktı. 

Varıp erişir, erişmez, Allah’ın inayetiyle o kale de itaat edip anahtarını gönderdi.” 

Modon’un fethi Koron’un teslimi karĢısında Navarin de teslimiyetini bildirince 

Mora’da Venediklilerin elinde yalnızca Monevasia (MenekĢe) ve Anabolu Ģehri 

kalmıĢtır.
104

 Modon, Koron ve Navarin’i kaybeden Venedik Cumhuriyeti Batı 

Anadolu sahillerine yönelerek Ġzmir ve çevresini yağmalamıĢtır. Bununla da 

yetinmeyen Venedik ve Fransız donanması Midilli’ye ulaĢıp adayı kuĢatmıĢlardır. 

On sekiz gün boyunca adaya baskınlar yapan Venedik-Fransız donanması adayı 

almada baĢarısız olmuĢlardır.
105

 

 Üst üste alınan mağlubiyetler ve ekonomik kayıplar Venedik Cumhuriyetini 

bitkin düĢürmüĢtür. Osmanlı Devleti ise Doğu’da hareketlenen Safevileri düĢünerek 

Venedik ile olan savaĢın bitmesinden yanaydı. Nihayet 1502 yılında iki taraf 

arasında görüĢmeler baĢlamıĢtır. 1503 yılında onaylanan bir antlaĢmayla savaĢ son 

bulmuĢtur. Ġmzalanan 1503 tarihli antlaĢmaya göre; Ayamavra Adası Osmanlı 
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hâkimiyetine alınacaktır. Zenta Adası için ödenen haraç aynen devam edecektir. 

NakĢa Adasına herhangi bir zarar verilmemesi hususunda iki taraf anlaĢmıĢtır. 

Bunların yanı sıra Ġstanbul’da Venedik Bailosu yalnızca bir sene için 

görevlendirilecekti. Trabzon ve Kefe limanlarına Venedikli tüccarlar 

uğrayabileceklerdi. Bu antlaĢmada dikkatleri çeken bir husus daha bulunmaktadır: 

1499-1502 yılları arasında vuku bulan Sapienza Deniz SavaĢı’nda Osmanlı Devleti 

Modon, Koron ve Ġnebahtı gibi kilit yerleri ele geçirmesine rağmen antlaĢmada bu 

bölgelere dair bir maddenin bulunmamasıdır.
106

 

 Venedik ile barıĢın imzalandığı yıllarda Doğu’da Karamanoğulları Osmanlı 

Sultanına karĢı isyan etmiĢlerdir. Ġsyana müdahale edildiyse de tam anlamıyla 

bastırılamamıĢtır. Karamanoğullarının yanı sıra Doğu’daki diğer bir tehlikeyi de 

Safevi Devleti dolayısıyla ġah Ġsmail teĢkil etmektedir. Doğu’da gücünü arttıran ġah 

Ġsmail, Osmanlı’ya karĢı Venedik’e birlik olma çağrısında bulunsa da Venedik 

Senatosu bu çağrıya itimat etmemiĢtir.
107

 

 Akınlar ve savaĢlar açısından durgun geçen bu dönemin en önemli özelliği 

II.Bayezid’in en büyük oğlu Ahmed’i yerine geçirmek istemesi fakat  Yavuz Sultan 

Selim’in buna engel olarak babasına isyan etmesidir. Babasıyla girdiği mücadeleden 

yenik ayrılan Selim, taht iddiasından vazgeçmeyerek bu yöndeki çalıĢmalarını 

sürdürmüĢtür. Yeniçerilerin yoğun desteğiyle 1512 yılında II. Bayezid’den sonra 

tahtın sahibi Selim olmuĢtur. 

 

2.1.6. Yavuz Sultan Selim Döneminde Venedik ile Ġmzalanan 1513-1517 

Ahidnâmeleri 

  

Yavuz Sultan Selim’in Venedik Cumhuriyeti ile iliĢkileri 1513 tarihli 

ahidnâme ile baĢlamıĢtır. 1503 yılından itibaren süregelen dostluk korunmalıydı. Bu 

nedenle Yavuz Sultan Selim 1513 yılında saray tercümanı Ali Bey’i Venedik 

Cumhuriyeti ile barıĢ antlaĢmalarını yenilemek suretiyle Venedik’e göndermiĢtir.
108

 

Ardından Venedik Senatosu Ġstanbul’a elçi Antonio Giustiniano’yu Sultanla 

görüĢmek üzere yollamıĢtır. GörüĢmeler sonucunda imzalanan antlaĢma II. Bayezid 
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döneminde imzalanan (1503) ahidnâmenin hükümlerine yer vermekteydi. 1513 yılı 

ahidnâmesinin birkaç farklı maddesi Ģöyledir: Venedik Bailosu’nun görev süresi üç 

yıl kadar olacaktır. Venedik’e ait gemilerin serbest geçiĢ hakkı korunacaktır. 

Osmanlı ve Venedik Cumhuriyeti arasında imzalanan ve dostluk temeline dayanan 

bu antlaĢmadan sonra 1517 yılında bir antlaĢma daha yapılmıĢtır. Osmanlı 

Devleti’nin Mısır’ı fethetmesinin ardından Mısır ile ticari faaliyetlerini yürüten 

Venedik Doge’u Leonardo Loredan tarafından yenilenmesi istenen antlaĢma ile 

Venedik Cumhuriyeti Mısır’a ödediği yıllık haracı Osmanlı Devleti’ne 

ödeyecektir.
109

 

 

2.1.7. Kanuni Sultan Süleyman Döneminde Rodos Adası 

 

 Yavuz Sultan Selim Doğu seferini gerçekleĢtirdikten sonra donanma 

konusundaki eksikliklerin farkına vararak tersanelerini geniĢletme çalıĢmalarını 

baĢlatmıĢtır. Hatta Halil Ġnalcık’ın yazdığı makaleye dayanarak Ġstanbul’da kadırga 

tersanesini ilk yaptıranın Yavuz Sultan Selim olduğunu söylemek 

mümkündür.
110

1519 yılında farklı boyutlarda gemi yapılmasını emretmiĢ ve her an 

denize çıkmaya hazır kadırgalar hazırlatmıĢtır.
111

 Yavuz Sultan Selim’in hazırlattığı 

büyük donanmayı Kanuni Sultan Süleyman ilk olarak Rodos Seferi esnasında ve 

akabinde Akdeniz’deki denizcilik faaliyetleri için kullanacaktır. 

 Babası öldükten sonra tahtın tek varisi olan Kanuni Sultan Süleyman 

saltanatının henüz baĢlarında Belgrad Seferi’ni gerçekleĢtirmiĢtir. Batı seferlerini bu 

dönemde iki ana eksen etrafında birleĢtiren Kanuni Sultan Süleyman 1521 yılında 

Belgrad’ı ele geçirerek amaçlarından birini gerçekleĢtirmek için ilk adımı atmıĢ 

bulunuyordu. Macaristan’ı almak için Belgrad’ın alınması önemliydi. Ġkinci amacı 

ise stratejik açıdan önemli olan Rodos Adasının fethedilmesiydi. Rodos Adasının 

alınma sürecine geçmeden evvel, adanın alınmasından önceki süreçleri birkaç cümle 

ile açıklamak yerinde olacaktır. Rodos Adası 1309 yılında Ģövalyelerin yerleĢim yeri 

olmuĢtu. ġövalyeler adaya sağlam kale ve surlar inĢa etmiĢlerdi. Rodos’a yerleĢtikten 
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sonra çevre adaları da hâkimiyetine alan Rodos ġövalyeleri Hıristiyanlar adına 

Müslümanlara karĢı hizmet etmekteydi. 1344-1402 yıllarında AĢağı Ġzmir’e yerleĢen 

Rodos ġövalyelerine ayrıca 1415 yılında Çelebi Mehmed tarafından Bodrum’a  

yerleĢmelerine izin verilmiĢtir.
112

 Rodos ġövalyelerinin siyasal ve kültürel olarak 

geliĢtirdikleri adaya 1440-1444 yılında Mısır ve Suriye Memlükleri saldırarak zarar 

vermiĢlerdir. Aynı zamanda 1479 yılında Osmanlı Devleti’nin akınlarına maruz 

kalan adayı, Mesih PaĢa komutasında yüz altmıĢ gemilik bir filo, üç ay boyunca 

kuĢatma altına almıĢtır. Ciddi bir direniĢle karĢılaĢan Osmanlılar adayı alamadan geri 

dönmüĢlerdir. II. Bayezid’in kardeĢi Cem Sultan’ın Rodos ġövalyelerine sığınması 

Osmanlı Devleti’nin Ģövalyelere karĢı politikasında daha ılımlı davranmasını 

gerektirmiĢtir. Yavuz Sultan Selim döneminde ise doğu seferleriyle Suriye, Filistin 

ve Mısır fethedilince Rodos’un stratejik önemi daha da artmıĢtır.
113

  

 Ġstanköy, Rodos ve çevre adalara da hâkim olan Rodos ġövalyeleri 

Müslümanlara karĢı oluĢturulan her faaliyetin içinde yer almaktaydı. Akdeniz’deki 

Osmanlı ticaretini de olumsuz etkilemekteydi. Kanuni Sultan Süleyman Rodos’u ele 

geçirmek için çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Önce Venedik ile 1521 tarihinde bir antlaĢma 

yapmıĢtır. Babası tarafından oluĢturulan donanmayı Rodos Seferi için hazır hale 

getirmiĢtir. Kanuni Sultan Süleyman’ın Rodos Seferini gerçekleĢtirmesinin nedenleri 

Doğu Akdeniz’deki ulaĢım ve ticaretin Rodos ġövalyeleri tarafından engellenmesi, 

adanın korsanlara yataklık etmesi ve ele geçirilen Müslüman esirlere karĢı olumsuz 

tavır ve tutumlar içerisinde olmasıdır.
114

 6 Haziran 1522 tarihinde Osmanlı 

donanması denizden yol alırken Kanuni Sultan Süleyman ile birlikte Osmanlı ordusu 
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da 17 Haziran tarihinde karadan hareket etmiĢtir.
115

 Mustafa PaĢa’nın komuta ettiği 

donanma çok çetin bir mücadeleye katılmıĢtır.
116

 

 Batılı ülkeler arasında Rodos ġövalyelerine yardım edebilecek en uygun 

devlet Venedik gibi görünmekteydi. Fakat Venedik yardım etme konusunda 

çekimser davranmıĢtır. Akdeniz’deki kolonileri ve ticari faaliyetlerini korumak adına 

genel politikasını korumalı ve Osmanlı Devleti’ni karĢılarına almamalıydı. Bu 

dönemde Batılı ülkelerin Venedik’e Rodos ġövalyelerine yardım konusunda 

baskıları artsa da güçlenen Osmanlı donanması karĢısında Venedik zor durumda 

kalacağını bildiğinden çekimser tutumunu sürdürmüĢtür. Ayrıca Rodos’un 

desteklediği korsanlar Venedik Cumhuriyetine ait gemilere de saldırmaktaydı. 

Venedik olası riskleri göze alamamıĢtır.
117

 

 Aylarca süren yoğun çarpıĢmalar sonucunda Rodos ġövalyelerinin Roma, 

Venedik, Ġspanya ve Fransa’dan beklediği yardımların gelmemesi üzerine 

BaĢĢövalye Villiers de l’isle Adam adayı teslim edeceğini belirterek antlaĢma 

öncesinde bazı Ģartların kabul edilmesini istemiĢtir.
118

 Bu Ģartları Ģöyle özetlemek 

mümkündür; adada kalacak olan Hıristiyan tebaaya dini etkinliklerinde serbestlik 

tanınması, beĢ yıl boyunca ada halkının vergiden muaf tutulması, kapıkulu ocakları 

için adadan devĢirme alınmaması gerektiği, üç yıl içinde isteyenin adayı terk 

edebilmesi, Girit Ģövalyelerinin Kandiye Limanı’na gidiĢlerinin Türk gemileri ile 

sağlanabilmesi ve adayı terk etmeleri için on iki güne kadar ihtiyaçlarının olduğunu 

belirtmeleri..
119

 

 Rodos Adasının alınmasının ardından çevresindeki birkaç kale ve Sömbeki 

ile Ġstanköy adaları da Osmanlı donanması tarafından ele geçirilmiĢtir. Altı aylık bir 

kuĢatmadan sonra Rodos Adası tamir edilerek Osmanlı yerleĢim yeri yapılmıĢtır. 

YaklaĢık üç yüz doksan yıl boyunca Rodos ve adalar Osmanlı Devleti’nin idaresinde 
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kalacaktır.
120

 Ayrıca Rodos Sancakbeyliğine denizci Kurdoğlu Müslihüddin Reis 

atanmıĢtır.
121

 Rodos’u alıp Osmanlı adası haline getirdikten sonra padiĢah tekrar 

Macaristan seferleri için kolları sıvamıĢtır. Macaristan sorunu çözülmeye çalıĢılırken 

dönemin dikkat çeken isimlerinden Andrea Doria, Mora sahillerine ulaĢarak 

Osmanlılar’a ait Koron kalesine saldırarak 1532 yılında Koron’u iĢgal etmiĢtir. 

Semendire Sancakbeyi Yahya PaĢazade Mehmed Bey’in komutasında Osmanlı 

donanmasıyla Koron geri alınmıĢtır.
122

 Karada harikalar yaratarak dönemin güçlü 

devletlerine korku salan Osmanlı Devleti’nin denizde Kanuni Sultan Süleyman 

Dönemine kadar henüz kayda değer bir baĢarısı bulunmamaktaydı. Etrafındaki küçük 

adalar alınmıĢtı fakat büyük denizlerde uzun süreli savaĢlara dayanabilecek teknik 

malzemeler ve uzman denizcilerden yoksundu. Bu dönemlerde Akdeniz korsan 

yuvasına dönüĢmüĢtü. Ticaret yapan gemilere saldıran korsanlar ganimetlerle 

dönüyorlardı. Hırıstiyan korsanlar arasında genelde Rodoslular, Maltalılar ve 

Katalanlar bulunmaktaydı. Kısacası denizler güvensizdi.
123

 

 Denizlerde Osmanlı Devleti’nin idaresinde bulunan yerlere saldıran Andrea 

Doria’ya rakip olarak Barbaros Hayreddin PaĢa
124

 düĢünülmüĢtür. Kanuni Sultan 

Süleyman Barbaros Hayreddin PaĢa’yı huzuruna çağırarak Akdeniz’deki faaliyetleri 

ile ilgili bilgiler almıĢtır. Osmanlı donanmasının baĢına geçirilen Barbaros Fransız 

donanmasıyla ortak hareket etmeye baĢlamıĢtır. Bu dönemin ilgi çeken 

geliĢmelerinden biri de Osmanlı ile Fransa arasındaki dostluktur. Kendisine 

ayrıcalıklar tanınan Fransa’nın daha sonra Osmanlı’ya yönelik ciddi tehditler içeren 

politikalar güttüğünü ifade etmek mümkündür. 
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2.1.8. Kanuni Dönemi Osmanlı-Venedik SavaĢı ve Ġmzalanan 

Ahidnâmeler 

  

Kanuni Sultan Süleyman Rodos Seferi öncesinde 1521 yılında Venedik ile bir 

antlaĢma yapmıĢtı. Uzun yıllar süren dostluk ve barıĢ ortamının korunmasından yana 

olan padiĢah aynı zamanda Rodos Seferi öncesi olası bir birliğin içinde Venedik’in 

yer almaması için de önlem almıĢ oluyordu. 17 Aralık 1521 tarihli antlaĢma 

imzalandığı yıllarda Venedik elçisi Marco Minio idi. II. Bayezid ve Yavuz Sultan 

Selim dönemlerinde Venedik’te Osmanlı Devleti’ni temsil eden Tercüman Ali Bey, 

barıĢ sürecini yürüten isim olmuĢtur. 

 Akdeniz limanlarında Türk gemilerine garanti sağlanmıĢtır. Açık denizde 

Osmanlı donanmasıyla karĢılaĢan Venedik gemileri dostluk ve itaat bildiriminde 

bulunacaktır. Venedik gemileri istedikleri zaman Osmanlı ülkelerine 

girebileceklerdir. Venedik gemileri sadece Ġstanbul’da aranılacaktır. (Gelibolu’da 

arama yapılmayacak), Zenta Adası için ödenmesi gereken miktar olduğu gibi 

hazineye ödenecektir gibi maddeleri
125

 içeren 1521 tarihli ahidnâme elçi Mario 

Minio’un çabalarıyla Venedik lehine hükümler içermekteydi. 

 Osmanlı Devleti ile Venedik Cumhuriyeti arasında yapılan ahitnameyle 

oluĢturulan barıĢ ve dostluk iliĢkisi yaklaĢık on beĢ yıl korunabilmiĢtir. Venedik 

Cumhuriyeti Akdeniz’deki Osmanlı ticaret gemilerine ara ara saldırmakla birlikte 

Osmanlı aleyhine kurulan ittifaklara da katılmaktaydı. Bu durum iliĢkilerin 

bozulmasına yol açmıĢtır. Osmanlı-Venedik iliĢkileri Barbaros’un Pulya ve Korfu 

Seferi adı altında Ġtalya üzerine sefere çıkmasıyla değiĢerek savaĢ halini almıĢtır. 

PadiĢah da doğudaki bir dizi seferden sonra Korfu üzerine olan sefere 

yoğunlaĢmıĢtır.
126

 Ġtalya seferi için ilk defa Osmanlı donanması ve Fransız askerleri 

denizlerde ortak hareket ediyorlardı. DüĢmanlara ait donanmalara yardım ve yataklık 

eden Venedik’e ait Korfu Adası’na ikinci vezir Lütfi PaĢa komutasında yapılan 

akınlar baĢarısızlıkla sonuçlanırken, Barbaros ise Venediklilere ait Ege Denizindeki 

                                                      
125

 Söz konusu maddeler için bkz. Mahmut ġakiroğlu, “1521 Tarihli Osmanlı-Venedik AntlaĢmasının 

Asli Metni”, Tarih Enstitüsü Dergisi, Sayı:12, Ġstanbul, (1981-82), ss.387-403. 
126

 Ġdris Bostan, “Kanuni ve Akdeniz Siyaseti”, ed. Özlem Kumrular, MuhteĢem Süleyman, Kitap 

Yayınları, Ġstanbul, 2007, s.32. 



44 
 

Kiklad ve Sporadları ele geçirmiĢtir. Bu adalar daha sonra vergiye bağlanarak eski 

sahiplerine bırakılacaktır.
127

 

 Andrea Doria komutasında oluĢturulan müttefik donanması ile Osmanlı 

donanması 1538 yılında karĢı karĢıya gelmiĢlerdir. Osmanlı donanmasının yoğun top 

ateĢiyle sarstığı müttefik donanması geri çekilmek zorunda kalmıĢtır. Ġlk çarpıĢmayı 

atlatan Andrea Doria, Barbaros Hayreddin PaĢa komutasındaki donanma tarafından 

ağır yenilgiye uğratılmıĢtı. 1538 yılında baĢlayıp 1539 yılı eylülünde son bulan bu 

deniz savaĢı Osmanlı’nın Akdeniz’de tek güç olduğunun kanıtı niteliğindedir.
128

 

 Osmanlı Devleti’nin denizlerde üst düzeye eriĢtiğinin göstergesi olarak önem 

kazanan Preveze Deniz SavaĢı Osmanlı denizciliği adına anlatılmaya değer bir 

geliĢmedir. 1537-1539 yılları arasında yaĢanan savaĢtan en zararlı çıkan devletlerden 

biri Venedik olmuĢtur. Müttefikleriyle arası bozulmuĢtur. Ayrıca Osmanlılarla bir 

barıĢ antlaĢması yapmak zorunda kalmıĢtır.
129

 

 

2.1.9. 1540 Tarihli Osmanlı-Venedik AntlaĢması 

  

Bu antlaĢma Osmanlı Devleti ve Venedik Cumhuriyeti arasında 1537-1539 

yılları arasında süregelen savaĢa son vermiĢtir. Bu antlaĢmayla Venedik Cumhuriyeti 

çok önemli toprak kayıpları yaĢayarak denizlerdeki üstünlüğü de Osmanlı Devleti’ne 

kaptırmıĢ bulunmaktadır. Ahidnâme genel olarak ele geçirilen kale ve adaların ve 

sınırların belirlenmesi üzerine hükümler içermektedir. Venedik ile yapılan bu 

antlaĢmayla Ege Adalarının bir nevi statüsü belirlenmiĢtir. Kıbrıs, Sakız ve Girit 

dıĢındaki adalar Osmanlı Devleti bünyesinde toplanmıĢtır. 

 Venedik Cumhuriyeti ile 1540 yılında barıĢ yapılmıĢ ve Venedik Osmanlı 

Devleti tarafından Osmanlı-Fransız ittifakına davet edilmiĢtir. Kanuni Sultan 

Süleyman Macaristan üzerine tekrar sefere çıkarken, Barbaros Hayreddin PaĢa ise 

denizde Fransız donanmasıyla iĢ birliği halinde 1543 yılında Ġtalya sahillerine kadar 

ulaĢmıĢtır. Nice Ģehri etrafındaki birçok kale Fransızlara teslim edilmiĢtir.
130

 

Barbaros’un ölümünün ardından Barbaros’un oğlu Hasan PaĢa, Barbaros’un 
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yetiĢtirdiği Turgut Reis ve Kapudan-ı Derya Piyale PaĢa Akdeniz’deki faaliyetlere 

Barbaros’un bıraktığı yerden devam etmiĢlerdir. Bu dönemde Korsika adası, 

Trablusgarp gibi yerler alınmıĢtır.
131

 Barbaros Hayreddin PaĢa öldükten sonra 

Osmanlı donanması Akdeniz’e çıkarma yaparken Ġtalya’nın Batı kıyılarına kadar 

uzanan saldırılar Osmanlı donanmasını yormuĢtur.
132

 Nitekim 1565 yılında Osmanlı 

Devleti’ne karĢı oluĢturulan donanma, yorulan Osmanlı donanmasını bozguna 

uğratmıĢtır. 

 

2.1.10. Sakız Adası’nın Alınma Süreci 

  

Osmanlı Devleti ile Venedik Cumhuriyeti arasında Ege adaları ve Akdeniz’de 

yaĢanan gerginlikten sonra bir antlaĢma imzalanmıĢtı. Barbaros Hayreddin 

komutanlığında alınan adaların Osmanlı Devleti’ne ait olduğu söz konusu antlaĢma 

ile onaylanmıĢtır. Ege adalarında yer alıp Osmanlı hâkimiyetine girmeyen iki ada 

kalmıĢtır ve bunlardan biri Sakız adasıydı. Ada Ceneviz Cumhuriyetinin himayesi 

altındaydı. Bilindiği üzere 1204 yılında yaĢanan IV. Haçlı seferi ile Bizans 

Ġmparatorluğuna ait topraklar, Latin devletleri arasında bölüĢtürülen Sakız adası da 

aynı akıbete uğrayarak Ġstanbul Latin Ġmparatorluğu idaresine bırakılmıĢtır. 1247 

yılına gelindiğinde Bizans Ġmparatorluğu adayı tekrar kendi toprağı ilan etmiĢtir. 

1261 yılında imzalanan Nif AntlaĢması ile Cenevizlilere Sakız adasında bazı 

imtiyazlar
133

 vermiĢtir. 14.yüzyılın baĢlarında bir oldubitti ile Cenevizli Zaccaria 

Ailesi idaresine alınan adaya MenteĢeoğulları tarafından akınlar düzenlediyse de 

alınamamıĢtır. 

 1346 yılında Ceneviz Cumhuriyeti mali olarak sıkıntılı günler geçirdiğinden 

dolayı donanma oluĢturabilecek gücü bulunmuyordu. Levant’daki kolonilerini de 

kendi kaderlerine terk etmiĢti. Bir donanmaya ihtiyaç duyduğunda zengin 

armatörlere baĢvurarak onların yardımlarını sağlamaya çalıĢıyorlardı. Bu 

armatörlerden biri olan Simone Vignoso arkadaĢlarıyla birlikte bir donanma 
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oluĢturarak Monaco önlerinden Ege’ye doğru yol almıĢlardır. Sakız adasına gelerek 

burayı ele geçirmiĢlerdir. Bunun yanı sıra Eski ve Yeni Foça’yı almıĢlardır. ġubat 

1347 yılında Cenevizliler ile armatörler arasında Sakız adasında yapılan bir 

antlaĢmayla Maona ismiyle anılan bir Ģirkete tasarruf hakkı tanınmıĢtır. Her türlü 

verginin toplanması söz konusu Ģirkete ait olacaktı.
134

 Bu tarihten sonra Cenevizliler 

Akdeniz’deki siyasi ve ticari varlıklarını sürdürebilmek için önce Türkmen 

Beyliklerine ve daha sonra Osmanlı Devleti’ne vergi vermek durumunda kalmıĢtır. 

15.yüzyılın ortalarında Fatih Sultan Mehmed ile Ceneviz Cumhuriyeti arasındaki 

iliĢkiler bozulma noktasına geldiyse de kriz kısa sürede çözülmüĢtür. 

 Sakız adasının idaresini elinde bulunduran Cenevizliler Kanuni Sultan 

Süleyman’ın son yıllarına doğru Osmanlı Devleti’ne ödemesi gereken vergileri 

sürekli olarak geciktirerek Osmanlı Devleti aleyhine giriĢimlerde bulunmaktaydı. 

Ayrıca Osmanlı donanmasının Avrupalı devletler üzerine gerçekleĢtirdiği Malta 

seferine Sakız adasında yaĢayan halkın iĢtirak etmesi gibi nedenlerle adanın 

alınmasının gerektiği kanaatine varılmıĢtır. Bunun üzerine Kanuni Sultan Süleyman 

Zigetvar üzerine sefere giderken, Cezayir Beylerbeyi ve Kaptan-ı Derya olan Piyale 

PaĢa’ya Sakız adasının alınmasını emretmiĢtir.
135

 Sakız adası 1566 yılında hiçbir 

zorlukla karĢılaĢılmadan ve mücadele edilmeksizin alınıp Kaptan PaĢa (Cezayir) 

Eyaletine bağlanmıĢtır.
136

 

 

2.1.11. 1567 Tarihli Ahidnâme 

 

 Venedik Cumhuriyeti Sakız’ın alınmasından sonra himayesi altında bulunan 

Kıbrıs ve Girit adaları için ciddi anlamda endiĢelenmekteydi. Bu nedenle 1567 

yılında Osmanlı Devleti ile ticari faaliyetlerin devamı ve dostluk üzerine kurulan 

iliĢkilerin sürdürülmesi gayesiyle bir antlaĢma yapmıĢtır. Yapılan ahidnâmenin genel 

çerçevesini iki devlet arasındaki sınır tespiti oluĢturmaktaydı. Ayrıca iki devletin de 

muzdarip olduğu korsanlar mevzusu bulunmaktaydı. Akdeniz’de karĢılaĢılacak olan 
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korsanlara karĢı nasıl davranılacağı konusu, antlaĢmada karara bağlanmıĢtır. 

Korsanların bu tarihlerdeki faaliyetlerine dair Mühimme Defterleri’nde kayıtlar 

bulunmaktadır.
137

 Ege Adaları’na dair madde ise 1540 yılı ahidnâmesindeki hükmü 

içermektedir. Bunların dıĢında kapitülasyon, ticaret gemilerinin durumları, seyahat 

kısıtlamaları, Venediklilerin borçları, korsan gemileri, donanma, Zenta adası haracı, 

Kıbrıs adası haracı, Rumeli sınırı, fazla vergilerin kaldırılması ve esirlere dair 

konuları barındırmaktadır. Ahidnâmede her iki devletin de karĢılıklı olarak çıkarları 

korunmaya çalıĢılmıĢtır.
138

 

 Doğu Akdeniz’de ticaret yollarının kesiĢtiği bir noktada yer alması nedeniyle 

stratejik açıdan önemli olan Kıbrıs Adası’nda Venedik hâkimiyeti 1489 yılında 

baĢlamıĢtır. Venedik Cumhuriyeti Kıbrıs adası için Memlüklere haraç vermekteydi. 

Lakin Yavuz Sultan Selim gerçekleĢtirdiği Doğu seferleriyle Mısır ve Suriye gibi 

önemli bölgeleri alarak Venedik’in Memlüklere ödediği haracın Osmanlı Devleti’ne 

ödenmesini sağlamıĢtır. Bu Ģekilde 1571 yılına kadar Kıbrıs adasının idaresini elinde 

tutabilmiĢtir. Venedik Cumhuriyeti Kıbrıs’ı himayesine aldıktan sonra adayı 

korsanların kullanabileceği bir üs haline getirmiĢtir. Buradan geçen tüccar ve hacı 

taifesi korsanların saldırılarına uğramaktaydılar. Dolayısıyla Doğu Akdeniz’deki 

güvenliği sarsmaktaydılar. II. Selim zamanına kadar Kıbrıs adasının Osmanlı Devleti 

tarafından alınmamasının nedenleri olarak hem Venedik’in elinde bulunması hem de 

bu devletin antlaĢmalarla dostluk iliĢkilerini pekiĢtirmesi gösterilebilir. 

 II. Selim Doğu Akdeniz’de güvenliği sağlamak amacıyla 1568’de Kıbrıs’ın 

fethedilmesi için hazırlıkların baĢlamasını emretmiĢtir.
139

 Venedik Cumhuriyeti, 

Osmanlı Devleti’nin Kıbrıs adasının fethi için birtakım hazırlıklar içerisinde olduğu 

haberini alınca zaman kaybetmeden Papalık, Habsburglar ve Fransa ile irtibata 

geçerek müttefik arayıĢına girmiĢtir. Vezir Lala Mustafa PaĢa ve Piyale PaĢa 

komutasında oluĢturulan ordu ve donanma büyük bir düzen içinde hareket ederek 

Kıbrıs’ın en önemli merkezleri olan LefkoĢa ve Magosa’yı kuĢatmıĢtır. 

Venediklilerin ciddi direniĢiyle karĢılaĢan Osmanlılar, uzun ve zor geçen bir kuĢatma 

                                                      
137

 13 Safer 975/19 Ağustos 1567 tarihinde Venedik Dojuna yazılan ahidnâmede Osmanlı ahalisine 

zarar veren kiĢilerin zararlarının tanzimi ve ahidnâmede uyulması istenmekteydi. (BOA, Mühimme 

Defteri (MD), nr. 7. s. 25/78)  
138

 Sakız Adasının alınma süreci için bkz. Daniel Goffmann, Osmanlı Dünyası ve Avrupa 1300-

1700, çev. Ülkün Tansel, Kitap Yayınevi, Ġstanbul, 2004, ss.180-182.   
139

 Kemal Çiçek, “Kıbrıs” Maddesi, TDV, Cilt: 25, Ankara, 2002, s.374. 



48 
 

sonucunda adayı teslim almıĢlardır. Kısa bir süre içinde adada Osmanlı hâkimiyeti 

kurulmuĢ ve idari açıdan beylerbeylik halini almıĢtır.
140

 Kıbrıs’ın fethini Nejat 

Tarakçı eserinde Ģu cümlelerle ifade etmiĢtir: Kıbrıs seferi çeşitli nedenlerle elli yıl 

gecikmiş bir seferdir. Buna rağmen zamanlama açısından doğru bir karardır. 

Avrupa’daki güç mücadelesi nedeniyle bir araya gelinmesi çok zor olan bir zaman 

dilimi değerlendirilmiştir.
141

 Kıbrıs’ın alınması Osmanlı deniz gücünün zirveye 

ulaĢtığının kanıtı niteliğindedir. Mısır ve Suriye’nin alınmasından sonra Kıbrıs’ın da 

alınması Doğu Akdeniz’de güvenliğin tesis edilebileceğini göstermektedir. 

 Kıbrıs seferi öncesi Venedik’in çağrısı üzerine toplanan Haçlı ittifakı ile 

Osmanlı donanması Yunanistan’ın Korint Körfezi’nin kuzey sahilinde bulunan 

Ġnebahtı’da (Lepanto) karĢı karĢıya geldiler. Osmanlı Devleti’nin denizlerdeki ilk 

büyük yenilgisi olarak kayıtlara geçen bu savaĢta baĢta Venedik olmak üzere diğer 

devletlerde de büyük ĢaĢkınlık yaratmıĢtır. Fakat bu ĢaĢkınlık ve heyecan kısa 

sürmüĢtür. Zira Osmanlı Devleti kısa sürede yine donanması ile denizlerde faaliyete 

devam edecektir.
142

 Venedik Cumhuriyeti ise müttefikleriyle yol ayrımına giderek 

Osmanlı Devleti ile yeni bir antlaĢma yapacaktır. 

 

2.1.12. 1573 Tarihli Ahidnâme 

 

 II. Selim zamanında yapılan ikinci antlaĢma ise Kıbrıs adasının ele 

geçirilmesi ve Ġnebahtı Deniz SavaĢı’nın sonuna doğru geliĢen olayları konu 

edinmektedir. Osmanlı donanması Ġnebahtı Deniz SavaĢı’nda bozguna uğratılmasına 

rağmen 1573 yılında Venedik ile yapılan antlaĢmanın
143

 içeriğindeki maddeler 

Osmanlı Devleti lehine hükümler içermektedir. Sultan Süleyman zamanından 

itibaren Venedik’in Osmanlı hazinesine ödediği üç senede üç yüz bin filorin
144

 aynı 

Ģekilde ödenecekti. Yine Kanuni döneminde Venediklilere tanınan ticari ayrıcalıklar 

sürdürülecekti. Ayrıca Kıbrıs’ın idaresi Osmanlı’ya geçtiği için Venedik’ten Kıbrıs 
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için ödediği sekiz bin altın talep edilmeyecekti. SavaĢ sırasında el konulan gemiler 

ve ticari mallar için de karĢılıklı olarak iade Ģart koĢulmuĢtur. Zenta Adası için 

Venediklilerin ödediği haraç miktarı arttırılmıĢtır ve Dalmaçya’da bulunan ġapot 

Kalesi de Osmanlılara iade edilecekti. Görüldüğü üzere maddeler Osmanlı için yarar 

sağlamakla birlikte bu iki devlet arasındaki iliĢkiler bir süre olumlu seyredecektir. 

 

2.1.13. 1574-1645 Yılları Arasında Osmanlı Venedik ĠliĢkileri 

 

 1573 tarihli barıĢ antlaĢması ile Kıbrıs adasının Osmanlı idaresine alındığını 

kabul eden Venedik Doğu Akdeniz’de ticari faaliyetlerini yürüttüğü en önemli iki 

üssünden birini kaybettiği gerçeğini benimsemekle birlikte, elinde kalan diğer 

kolonisi (Girit) için endiĢelenmeye baĢlamıĢtır. Ayrıca Osmanlı donanmasının 

Sokollu Mehmed PaĢa nezdinde Ġnebahtı (Leponte) yenilgisini ertesi yıl yeni ve 

büyük bir donanma oluĢturarak atlatmayı baĢarması, Venediklilerin paniklemesi için 

geçerli bir sebep sayılabilirdi. Sokollu Mehmed PaĢa’nın Venedik elçisiyle olan 

diyaloğunda kurduğu cümle bir önceki ifadeyi desteklemektedir:
145

 

 Son hadiseden sonra, cesaretimizin ne kadar kuvvetli bulunduğunu, şüphesiz 

ki görüyorsun, lakin sizin zayiatınızla bizimkinin arasında büyük bir fark vardır. 

Sizden bir krallık yer almakla, bir kolunuzu kesmiş olduk; siz ise, donanmamızı 

mağlup etmekle sakalımızı tıraş etmiş oldunuz. Kesilmiş bir kol yerine gelmez ama 

traş edilmiş sakal evvelkinden daha gür çıkar. 

 Venedik Cumhuriyeti III. Murad’ın tahta cülusunu tebrik etmek ve eski 

imtiyazlarını yenilemek üzere Ġstanbul’a elçisi Giacomo Soranzo’yı göndermiĢtir. 

Nitekim iki taraf arasında 1575 yılında yeni bir ahidname imzalanmıĢtır.
146

 1540 

tarihli Kanuni Sultan Süleyman zamanında imzalanan ahidnameyi esas alan 1575 

tarihli ahidnâmede
147

 baĢlıca hükümler, 1573 yılında yapılan antlaĢmadaki gibi 

Venedik’ten talep edilen 3 yıl için üç yüz bin florinin nasıl tahsis edileceğinin 

belirlenmesi, kaçan esirlerin iade edilmesi, Osmanlı ülkesinde yaĢayan Venedikli 

tüccarlardan haraç alınmaması ve bu tüccarların ölümleri halinde mallarının 
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Balyosa
148

 teslim edilmesi, Venedik gemilerinin aranması, korsan gemilerinin ve 

ticareti faaliyetlerinin durumu,  fazla vergilerin kaldırılması Ģeklinde devam eder. 

 Ayrıca “ ……. ve Akdeniz içinde vâkı olan cezirelerden İskodos kal’asıyla ve 

cezire-i Skinos ve Cezire-i Samur kal’alarıyla ve cezire-i Girid iki pare kal’asıyla ve 

Nakşa’ya tabi olan cezirelerden Sirsar kal’alarıyla ve cezire-i Nakşa üç pare 

kal’asıyla ve cezire-i Sasu Milo iki pare kal’asıyla ve cezire-i Andatore kal’asıyla ve 

ma’mur olmayıp hali olan harabeden cezire-i Egine ve cezire-i Mürted ve cezire-i 

Birmend ve cezire-i Baru ve cezire-i Papasluk ve İstanbali’ye ve ahi körke cezireleri 

ve cezire-i Miyobluca ve cezire-i Mirmir ve cezire-i Mallu kilise ki bu zikr olunan 

cümle havass-ı hümayunumun tasarrufundadır….” ifadesiyle Barbaros Hayreddin 

PaĢa tarafından alınıp 1540 tarihli antlaĢma ile onaylanan adaların Osmanlı’ya 

aidiyetleri bu ahidnâme ile tekrarlanmıĢtır.
149

  

 16.yüzyılın ikinci yarısından itibaren Akdeniz’de Ġngiliz, Fransız ve 

Hollandalılara ait donanmaların bulunması ve söz konusu devletlerin Venedik 

Cumhuriyeti ile rekabete girme düĢünceleri Akdeniz’de dengelerin değiĢeceğinin 

sinyallerini vermiĢtir. Venedik Cumhuriyeti bu tarihlerde Doğu Akdeniz’deki ticari 

faaliyetlerin sürdürülmesi hususunda üstünlüğü elinde bulundurmaktaydı.  

 16.yüzyılın baĢlarından itibaren Adriyatik’te görülmeye baĢlanan ve sayıları 

gün geçtikçe artan bir korsan topluluğu (Uskoklar) Adriyatik’te limanları bulunan 

Venedik Cumhuriyeti ve Osmanlı Devleti tüccarlarına rahatsızlık vermektedir. 

Adriyatik’te korku salan Uskoklar, Habsburg Ġmparatorluğu’nun himayesinde 

faaliyetlerini sürdürüyorlardı. Osmanlılar tarafından Venediklilerle iĢ birliği 

yaptıkları düĢünülen Uskoklar, baĢlangıçta kendilerine Osmanlı gemilerine zarar 

vermeyi ilke edinmiĢken daha sonra Venedik tüccar ve gemilerine de 

saldırmıĢlardır.
150

 

 Venedik Cumhuriyeti ve Osmanlı Devleti arasında yoğun Ģikâyetlere neden 

olan Uskoklar’ın faaliyetlerini Venedik’in Adriyatik’te güvenliği sağlama çalıĢması 

kapsamında durdurması gerekiyordu. Fakat Uskok saldırıları karĢısında Venedik’in 

çabaları yetersiz kalmaktadır. Artan Uskok tacizleriyle birlikte 1580-1590 yılları 
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150
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arasında Osmanlı-Venedik arasında bir süre durgun devam eden iliĢkiler de 

gerginleĢmiĢtir. Fakat elçiler yoluyla iki taraf arasındaki iliĢkiler tekrar eski seyrine 

geri dönmüĢtür.
151

  

 16.yüzyılın sonunda Osmanlı Devleti ile Avusturya arasında devam eden 

harpler dolayısıyla Venedik ile iyi geçinilmeye çalıĢılmıĢtır. Venedik Cumhuriyeti 

ise 17.yüzyıl boyunca Osmanlı’dan aldığı ahitnamelerle Doğu Akdeniz’deki 

nüfuzlarını korumaya çalıĢacaktır. Venedik’e verilen 1595 tarihli ahidname tahta 

çıkan yeni padiĢah III. Mehmed (1595-1603) adına yenilenen ahidnâme-i 

hümayundur. Bu ahidnâmede Akdeniz’de Venedik’e ait yerlerden söz edilirken, 

Osmanlı Devleti idaresinde bulunan ada ve kaleler zikredilmemektedir.
152

 

 17.yüzyıl baĢlarında Osmanlı Devleti ile Venedik Cumhuriyeti arasındaki 

iliĢkileri siyasi ve ticari boyutları ele alındığında genelde olumlu bir Ģekilde ilerlediği 

kanaatine varılabilir. Fakat hem Venedik Cumhuriyeti hem de Osmanlı Devleti farklı 

devlet ve sıkıntılarla mücadele içerisindeydiler. Venedik Cumhuriyeti ekonomik 

açıdan zor ve sancılı bir sürece girmiĢtir. Ġspanyolların Venedik ticaretine balta 

vurduğu bu dönemlerde Avusturya’nın da baskısını hisseden Venedik, Osmanlı 

Devleti ile iliĢkilerini antlaĢmalarla sürdürmekten yana bir tutum sergilemiĢtir. 

Karada Avusturya ile mücadelesi devam eden Osmanlı Devleti’ni denizlerde de 

Ġspanyollar uğraĢtırmaktadır. Ele alınan bu nedenlerle Osmanlı ile Venedik 

arasındaki iliĢkinin olumlu seyretmesi iki taraf için de kazançlı görünmektedir.
153

 

Osmanlı Devletinden Venedik’e 1604 yılında verilen ahidnâme
154

 iki devlet 

arasındaki Uskok sorununa iliĢkindir. Ahidnâmede yer alan hususların baĢında 

korsanların Venedik’e ait ada ve limanlarda himaye edilmemesiyle birlikte 

faaliyetlerine engel olunması, ele geçirilen esirlerin iade edilmesi, konsolosluklar 

aracılığıyla Venedikli tüccarlar arasındaki anlaĢmazlıkların çözülmesi, vergilerin 

belirtildiği gibi ödenmesi gibi maddeler bulunmaktadır. 

 1619 tarihli ahidnâmenin yenilenmesi için elçi Francesco Kontarini 

görevlendirilmiĢtir. Bu ahidnâme korsanlık faaliyetlerini ve buna karĢı alınan 
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 Ġdris Bostan, Adriyatik’te Korsanlık (Osmanlılar, Uskoklar ve Venedikliler), TimaĢ Yayınları, 
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11/27. 
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önlemleri içerir. II. Osman dönemi Osmanlı Venedik iliĢkileri genel itibariyle olumlu 

seyretmiĢtir. Hatta Eric Dursteler’in deyimiyle kronolojik olarak 1573’ten 1645’e 

kadar geçen dönem ilginçtir, çünkü Venedik ve Osmanlı İmparatorluğu arasındaki 

en uzun ve kesintisiz barış dönemidir.
155

  

 

2.1.14. Osmanlı-Venedik ĠliĢkilerinde Girit Adası ve GerçekleĢen SavaĢ 

 

 Osmanlı ile Venedik arasında yaklaĢık olarak yetmiĢ yıl kadar yani Ġnebahtı 

Deniz Muharebesinden sonra arada ufak anlaĢmazlıklar dıĢında savaĢ söz konusu 

olmamıĢtır. Doğu Akdeniz’deki üstünlüğünü korumayı amaçlayan Venedik 

Cumhuriyeti için tehlike çanları çalmaktaydı. Zira Akdeniz’de Ġngiltere, Fransa ve 

Hollanda gibi yeni aktörler görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu devletlerden Fransa daha 

Kanuni Sultan Süleyman zamanında Osmanlı Devleti’nden kapitülasyon almayı 

baĢarmıĢtır ve Osmanlı donanmasıyla birlikte denizlerde ortak hareket etmiĢlerdir. 

Aldığı kapitülasyonlarla da Osmanlı ülkesinde serbest ticaret yapma hakkını elde 

etmiĢtir. Ġngilizler ise 1573 yılından sonra Akdeniz’e inerek etkin olarak ticari 

faaliyetlerde yer alarak kısa sürede etki alanlarını geniĢletmiĢlerdir.
156

 Fakat bu barıĢ 

dönemi IV. Murad’ın saltanatının son zamanlarında savaĢ halini almıĢtır. Nitekim 

1645 tarihinde en uzun barıĢ döneminden en uzun savaĢ dönemine yolculuk 

baĢlamıĢtır. 

 Osmanlı PadiĢahı III. Murad (1574-1595) döneminde Ġngilizler kendilerine 

ticari ayrıcalıkların tanındığı ahidnâmeye kavuĢmuĢlardır. Venedikliler, Fransızlar ve 

Ġngilizlerden sonra Hollandalılar da Osmanlı Devleti tarafından ayrıcalık tanınan 

devletlerden biri olmuĢtur.  Buğday ihtiyacını karĢılamak üzere Ġtalya’ya gelip giden 

gemileri aracılığıyla Akdeniz ile tanıĢma fırsatını bulan Hollandalılar ilk olarak 1598 

yılında Fransız bayrağı altında Türk ada ve limanlarında ticaret yapma hakkını elde 
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 Eric Dursteler, Ġstanbul’daki Venedikliler (Yeniçağ BaĢlarında Akdeniz’de Millet, Kimlik ve 
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etmiĢlerdir. Ġlerleyen zamanlarda kendi bayraklarıyla Osmanlı Devletinden ticaret 

yapma hakkını elde edeceklerdir. 

 Ġngilizler, Fransızlar ve Hollandalılar zamanla Osmanlı Devleti’nden 

kapitülasyonlar alarak serbest ticaret hakkı elde etmiĢlerdir. Akdeniz’de aktörlerin 

çoğalması Venedik ticari üstünlüğünü zedeler nitelikte idi. Çünkü söz konusu 

ülkelerin gemileri teknik açıdan Venedik ve Osmanlılara nazaran daha iyi durumda 

olduğu için ticari malların taĢınması artık Venedik gemileriyle 

gerçekleĢtirilmiyordu.
157

 

 Akdeniz’de Kıbrıs’tan sonra ikinci büyük ada sayılan Girit 1204 yılında 

Venedik’e bir miktar gümüĢ karĢılığında satılmıĢtı. Venedik’in himayesine girdikten 

sonra baĢarısız isyan giriĢimlerinde bulunan Girit halkı için Venedik idaresi mali 

açıdan külfet anlamı taĢımaktaydı. Venedik tarafından halka dayatılan vergiler Girit 

halkını zorlamakla birlikte sık sık isyan etmelerine neden olmaktaydı. Ġsyan 

etmelerinde Giritlilere en büyük desteği Venedik’in denizlerdeki ezeli rakibi Ceneviz 

vermektedir. BaĢarısız isyan denemeleri 14.yüzyılın sonuna kadar sürse de netice 

itibarıyla Girit halkına faydadan çok zarar getirmiĢtir ve halk Venedik yönetimini 

kabullenmekle yetinmiĢtir.
158

 Girit halkı ve Venedik yönetimi arasındaki bu sorunlar 

bir kenara bırakıldığında Girit’in önemi üzerinde durulabilir. Girit adasının ticari 

hacmi büyüktü. Yakın olduğu sahillerdeki beylik ve devletlerle iliĢkilerini sağlam 

temellere dayandırmıĢtır. Aynı Ģekilde Türkmen Beylikleriyle de ticari iliĢkilerin 

yürütülmesi için etkileĢimlerde bulunup antlaĢmalar yapmıĢlardır ve bu antlaĢmalar 

senelerce yenilenmiĢtir. Venedik Cumhuriyeti ile Girit Dukalığı ile kurulan iliĢkiler 

Osmanlı Devleti döneminde de sürdürülmüĢtür. 

 Fatih Sultan Mehmed Ġstanbul’u fethettiğinde Girit üzerine akınlar 

gerçekleĢtirse de Girit en fazla zararı Kanuni Sultan Süleyman döneminde Barbaros 

Hayreddin’in deniz savaĢları esnasında görmüĢtür. II. Selim döneminde yaĢanan 

Kıbrıs’ın fetihi sırasında Girit’in en önemli Ģehirleri sayılan Hanya ve Resmo harap 

edilmiĢtir. Kıbrıs’ı kaybeden Venedik stratejik açıdan önemli olan diğer adası Girit’i 

kaybetmemek adına Osmanlı Devleti’ni diplomatik süreçleri ahidnâmelerle 

süsleyerek ancak IV. Murad döneminin sonuna kadar oyalayabilmiĢtir. Bu ifadeyi 
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Evliya Çelebi seyahatnamesinde Ģu sözlerle desteklemektedir:
159

 “Allah’ın hikmeti 

(…) tarihinde Sultan Süleyman Malta Rodosu’nu fethedince tüm Frenk kafirlerinin 

içlerine korku düşüp (Hay Sarı Iğronda Türk Süleyman’ın talihi açık olup elbette bu 

Girit Adasına Süleyman yahut bir Mehmed Han’ın gelmesi kesindir.” Diye korkuya 

düşüp bu Hanya Kalesi’ni, Retime Kalesi’ni ve Kandiye Kalesi’ni İskender Seddi 

gibi yaparlar.”  

 Kıbrıs gibi Girit adası da stratejik öneme sahipti. Girit adasının önemini ve 

Osmanlılarca alınmasını A.Nükhet Adıyeke-Nuri Adıyeke, “Fethinden Kaybına 

Girit” isimli eserinde Girit sadece Doğu Akdeniz egemenliği için değil, Ege Denizi ve 

Çanakkale Boğazı’nın dolaylı olarak da İstanbul’un güvenliği açısından çok önemli 

idi. Ege’ye bağlanan ticaret ve hac yollarının kilit noktasında olan Girit, XVII. 

yüzyıla gelindiğinde, Osmanlı için mutlaka sınırlarına katılması gereken bir kale idi 

ifadeleriyle açıklamaktadır.
160

 Nitekim bu kilit noktada bulunan adanın alınması için 

Osmanlı Devleti’ne “Avlonya” ve “Sünbül Ağa” olarak bilinen iki neden 

sunulmuĢtur.
161

 Özellikle Dar-üs Sade Ağası Sünbül Ağa ve bindiği gemidekilerin 

saldırıya uğraması, Girit’e karĢı bir donanmanın hazırlanmasını hızlandırmıĢtır. 

Avlonya hadisesi yüklü miktarda altın ödenerek halledilmiĢti.
162

 Yankıları büyük 

olan Sünbül Ağa hadisesi sonucunda ikinci vezir Yusuf PaĢa
163

 Venediklilerle 

savaĢta donanmayı komuta edecekti. 
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2.1.15. En Uzun Süren Ada (Girit) SavaĢı 

 

 Neredeyse çeyrek asır süren savaĢ iki taraf için büyük kayıplara sebep 

olmuĢtur. Malta seferi olarak çıkılan sefer Girit üzerine değiĢtirilmiĢtir. Bu savaĢın 

sonunda Girit adasının alınmasıyla Venedik’in doğudaki hâkimiyeti de son 

bulacaktır. Kaptan- ı Derya Yusuf PaĢa donanmasıyla birlikte ilk önce Girit adasına 

yakın olan Ayatodori adasına saldırmıĢtır. Akabinde Girit’in kuzeybatısında yer alan 

Hanya’da karaya çıkan Osmanlı ordusu tarafından Hanya elli dört günlük bir 

kuĢatma sonucunda 18 Ağustos 1645 yılında imzalanan antlaĢma ile ele geçirildi.
164

  

Hanya’yı ele geçiren Osmanlı donanması, uzun bir savaĢın ilk adımını atmıĢ 

bulunuyordu. Hanya’nın fethi ile Venedik donanması da Osmanlı’ya ait 

Balyabadra
165

 (Patras) ve Karlıeli’ne saldırmıĢtır. Hanya’nın ele geçirilmesinin 

ardından Yusuf PaĢa öldürülecektir. Girit adasının fethi için Budin Valisi Deli 

Hüseyin PaĢa görevlendirilmiĢtir. Hanya’nın alınması Ġstanbul’da büyük bir sevinç 

ile karĢılanmıĢtı ve Girit adası fethinin yakın tarihte olacağı düĢünülmüĢtü. Fakat 

Girit adasının fethi Venedik ordusunun Çanakkale Boğazı’nı ablukaya almaĢı ve 

deniz yoluyla Girit’e kuvvet göndermesiyle savaĢ uzamıĢtır.
166

 Deli Hüseyin PaĢa 

kumandasındaki Osmanlı ordusu doğudaki Ebukoron (Armira) ile Retmo (Resmo)’ 

yu ve hemen ardından doğudaki Pilopotomos kalesini almıĢtır. Girit adasının 

merkezi konumunda bulunan Kandiye’nin alınmasıyla ada tamamen feth 

olunacaktı.
167

  

 Takviye yardımlarla Venedik donanması Osmanlı donanmasına ağır kayıplar 

verdirerek savaĢı kendi lehine çevirebilmiĢtir. Osmanlı donanmasının aldığı yenilgi 

“Mufassal Osmanlı Tarihi” eserinde Ģu sözlerle ifade edilmiĢtir:
168

 Gerek Osmanlı 

gerekse müverrihlerin belirttikleri veçhile bu muharebe, İnebahtı (Lepanto)’dan beri 
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Osmanlı donanmasının uğradığı ikinci mağlubiyettir. Venedik donanması Çanakkale 

Boğazı önünde aldığı zaferden sonra Bozcaada’ya ilerlemiĢtir. Dokuz gün boyunca 

kuĢatma altında tuttukları Bozcaada’yı ele geçirmiĢlerdir. Hız kaybetmeden Limni 

üzerine akınlara baĢlayan Venedik donanması kısa sürede bu adayı da almayı 

baĢarmıĢtır. Fakat bir yıl sonra ele geçirdiği yerleri kaybedecek olan Venedik, 

Osmanlıları Girit adasından çıkaramamıĢtır.
169

 Girit SavaĢı sürerken Venedikli 

elçiler tarafından adanın fethinden Osmanlı’yı vazgeçirebilmek ümidiyle teklifler 

yapılmaktaydı. Fakat Osmanlı Devleti bu savaĢtan vazgeçmemekle birlikte adanın 

alınmasını Akdeniz ticareti için zaruri bulmaktaydı. Kandiye dıĢında Girit’in önemli 

tüm bölgeleri alınmıĢtı. Venedikliler uzun süren savaĢta Osmanlı donanması 

karĢısında direnebilmek için birtakım hazırlıklar içerisine girdiler ve Avrupalı 

devletlerden yardım talebinde bulundular. Papa IX. Clement’in yardım çağrısını 

ciddiye almayan Avrupalı devletler tarafından Venedik’e destek konusu çeĢitli 

bahaneler ileri sürülerek askıya alınmıĢtır. Venedik Cumhuriyeti Osmanlı Devleti ile 

böylesine önemli bir savaĢta iken Avrupalı devletlerin yardım konusunda isteksiz 

davranıĢları Osmanlı Devleti’nin adadaki siyasi faaliyetlerine yansımıĢtır.
170

 

 Ġngilizler ve Hollandalılar Venedik’e zaten yardım edemezlerdi. Çünkü 

Akdeniz’de kendilerine rakip olarak görmekteydiler. Ġspanya ise maddi anlamda az 

miktarda yardımcı olsa da bu yeterli olmamıĢtır. Diğer Ġtalyan devletlerinden de 

önemli yardımlar gelmeyince Venedik yenilgisi kaçınılmaz olmuĢtur. Girit SavaĢı 

boyunca Osmanlı donanmasını en çok uğraĢtıran Ģüphesiz Kandiye olmuĢtur. Üç yıl 

boyunca kuĢatma altında tutulan kale, savaĢın dönüm noktası niteliğindedir. KuĢatma 

esnasında Venedik elçilerinden kuĢatmanın kaldırılması karĢılığında vergi verilmesi 

teklifleri gelse de sonuç değiĢmemiĢtir. Venedikliler Kandiye’yi Osmanlılara 

bırakarak antlaĢma yapmak zorunda kalmıĢlardır. Uzun süren savaĢın ardından iki 

devlet arasında barıĢ yapılmıĢtır. 17 madde ve ek bir maddeden oluĢan metin 

aĢağıdaki gibidir:  

-Evvelki madde Venedik Cumhurunun Âsitane-i Sa’adet ile hala âkd olunan sulh-u 

salahı karar dade ve murad ve arzuları üzere muhkem olmak içün Kandiye kal’asını 

kendüye mahsus olan toplar ve cebehane vesa’ir alat-ı harbiyle bu mevadda ta’yin 
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olunan yevmin va’desinde  sa’adetlü devletlü sadr-ı âzam hazretli tarafından kabz u 

tasarrufa ta’yin olunan ademe teslim oluna. 

-İkinci madde Suda ve Garabosa ve İspirlonka palangaları ve Bosna serhâdında vak 

ı Kilis vesa’ir esna-yı cengde Venediklü Cumhurun eline giren yerler yine ellerinde 

kalup Âsitane-i Sa’adet tarafından dahl u taarruz olunmayup ve bunlar içün bir 

vergi veyahut bir gayri bahane ile taarruz olunmaya 

-Üçüncü madde Magona vesa’ir çekdiri gemilerin topları ki bu ceng u hârbde 

Kandiye kal’asına konulmuştur girü Venedük gemilerine konulup dahl olunmaya 

-Dördüncü madde Kandiye kal’ası içinde olan kilise alatı ve halkın esvabı ve 

Venedik donanmasına mahsus top ve alat- ı ceng ve zahire vesa’ir hırdavat ve 

mecruh ve hasta ademler ve sultat ve kürekçi ve gitmek isteyen yerlü ve yabancı 

Venedük gemilerine binip gitmek için liman ile on iki gün tayin oluna ki cekdiri ve 

kayık yanaşmak ve yüklenmek mümkün ola ve zikr olunan va’de mürur etmedikçe 

hiçbir dürlü bahane ile Kandiye kal’asının bir tarafına ayak basılmaya. 

-Beşinci madde Eğer zikri olunan on iki limanlı gün va’de içinde meşkûr olan eşya 

ve esvablar ve ademlerin gemiye binmesi mümkün olmazsa devletlü sadr-ı âzam 

kal’ayı zabt itdikten sonra karada baki kalan eşyamızı kendü kayıklarıyla liman 

önünde olan Venedik gemilerine çıkardalar 

-Altıncı madde Bu on iki gün esnasında iki tarafın askeri hala bulunduğu yerlerde 

karar idüp ilerüye hareket eylemeyeler ve edep ve sükut ile yerlerinde sakin olup 

birbirleriyle müsâhabet ve ihtilat ve fesad eylemeyeler ve bu hususda tarafeynden 

mu’temedun-aleyh zabitler ta’yin olunup hilaf idenleri düşman gibi bulunduğu yerde 

tarafeynden katlı eyleyeler ve katl olundukları içün tarafeynden âkd-ı sulha bir 

veçhile halel gelmeye 

- Yedinci madde iş bu mevad kağıtları mühürlenüp tarafeynden imzalandığı birle 

mükaleme olunduğı üzere kal’aya beyaz bayraklar diklüp ceng u cidal ve adavet-i 

tarafeynden men u def ve tebs olunup yer üstünde ve altında iş işlenmeye. 

Tarafeynden rehineler teslim olunduktan sonra dörder kimesne dahi tarafeyden 

ta’yin olunup bu mevâdda zikr olunan ahvale muhalif bir iş olduğuna nazır ve 

mukayyed olalar ki iş işlenmeye 

-Sekizinci madde Bu mevad akd olunan ahvalin tahkiki içün tarafeynden üçer muadil 

rehinler virilüp taraf-ı Cumhur-ı Venedik’den üç Venedüklü beyzadeleri ki zikr 
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olunur: Der neva donanmasının ceneral ka’immakamıdır ve covan Battista Kalliyo 

baş defterdar ve donanma cebeci başısıdır ve sabıka Kandiye dükasıdır ve bunlara 

muadil Temeşvar beylerbeyisi Piri paşa ve sabıka başçavuş Mehmed Ağa ve Rumeli 

Defterdarı Gazi Bey tayin olunup ve bu zikr olunan rehinler va’de-i mâ’hud üzere 

tamamen gemiye girmeleri olmadıkça girü gitmeyeler 

-Dokuzuncu madde Gemilerine binmeye ve bir saat evvel gitmeye takayyüdlerin 

müşahede eylemek içün iki kimesne ta’yin olunup kal’a içine gönder ile ki derya 

halinden bile ve gemicilikde mahir olup reisler ile ma’an yükletmek içün muvafık 

havayı fark ideler 

-Onuncu madde kendüleri götürecek gemiler az vakitde tahmil olunmak içün mümkin 

olduğu mertebe limana yakın yaklaşalar kezalik çekdirilerimiz ve’sair kalyonlarımız 

gice ve gündüz liman önine gelüp durup yüklenüp gidüp dahl u ta’arruz olunmaya 

-Onbirinci madde Venedik donanması liman önünden kalkdıkda istendiye ceziresine 

varup gitmek tedarikin görüp gidince dahl u ta’arruz olunmayup tarafeynden layık 

olan dostluk ve muhabbet icra oluna  

-Onikinci madde Venedik Cumhuruna mensûb olan gemiler âkd-ı sulh u salâhdan 

sonra bir şey alurlarsa ayniyse girü ashabına redd vakitde bir nesne alurlarsa girü 

redd oluna. Ve hala Venedik bayrağıyla korsanlık iden gemilerin dahi taraflarından 

bayrakları ve kağıdları ellerinden alınup ve korsanlıkdan ref olunmak içün tenbih 

olunup ve ita’at etmeyüp hilaf iderlerse katl olunalar ve bu tenbihi ifade içün kırk 

gün va’de virile ve kırk günden sonra tarafeynden bu makule kangısının eline 

düşerse hakkından geline ve bu husus içün tarafeynin sulhuna halel gelmeye 

-On üçüncü madde Tarafeynin esirleri hala ba’id ve perişan yerlerde bulunmağla 

Asitane-i Sa’adet’e Venedik Cumhurundan elçi eldikde tarafeynin rızası ve mu’adil 

ademler ile Venedik beyzadesi vesa’ir habisde olup bu harb içinde esir olanlar tebdil 

ve halas olalar.  

-On dördüncü madde Bu harb u ceng esnasında tarafeynden re’aya her ne makule 

vaz’ eylediyse canibeynden afv oluna. 

-On beşinci madde Ceng u harbden mukaddem ve mu’ahhar tarihle olup i’mal 

olunan ahidname-i hümayunda mastur olan şera’it müceddeden ibka ve icra olunup 

bir vecih ve bahane ile bir şey talep olunmaya. Zakilisa ceziresiçün olagelen vergi 

yine kemarkan bu sulhdan sonra virilüp ceng esnasında geçen vergi taleb olunmaya 
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-On altıncı madde Bu cümle mevadd sulh u salah iki lisan üzere imzalanup birisi 

Türkçe sadr-ı a’zam imzasıyla ve mühürleriyle mühürlenüp yedine teslim oluna, biri 

İtalyan lisanından kapudan Hayreddin ve müşaveresine dahil olanlardan imzalanup 

Cumhurun mühriyle mühürlenüp tarafeynden bu mevaddın icrası ve ikbası içün ahd 

u Peyman oluna 

-On yedinci madde Nice ceng u cidal ve mümted muhasaradan sonra sulh u salah ile 

vire iden kıla’ın zabitlerine cebehanesinden birer nesne virilmek adet-i kadime 

olmağın kapudan ceneral biraz cebehane taleb ve reca eyledikde kal’aya mahsus 

olan üç yüz dör kıt’a toplardan ancak dört kıt’a top ihsanları olup virile.” 

-Ek madde Başka mümza ve mahtûm bu kağıd dahi virilmişdir. 

mahl-i imzâ ve mühr 

İşbu sene Venediklü ile sulh mün’ akid olup bin seksen senesi Rebiü’lahırının 

dokuzuncu güni tahrîr olunup virilen mevâdd kâğıdı ki on yedi maddeyi 

mütezammındır. İkinci madde biraz mücmel olmağla tfsili iktizâ etmeğin bu kâğıda 

başka yazılup imzâ ve mührümüz ile kendülere teslîm olunmuşdur. 

 İkinci maddedir: Suda ve Garabosa ve İspirlonka palangaları ki cezîre-i 

Girid’e muttasıl olmayup deryâ içindedir anlar ke’l-evvel Venediklü elinde ola. Ve 

zikr olunan palangaların topu altında küçük kaya ve adacıklar ki deryâ içindedir ve 

cezîreye ittisâli yokdur anlar bugüne dek olduğı gibi yine Venediklü elinde kalup ehl-

i islâm tarafından zikr olunan kaya ve küçük adacıklar Girid cezîresine tâbidir, 

üzerlerine binâ yaparız deyü veyâhud ahar tarîkle bir vechile dahl olunmaya ancak 

Venediklü dahi zikr olunan adacıklarda kal’a ve palanka ve tâbya binâ etmeyüp ke’l-

evvel dura. Ve zikr olunan küçük adacıklardan İspirlonka kurbında olan adanın 

Girid cezîresi kenârıyla arasında çekdiri gemi geçüp kum ile doldukda anı 

ayıtlamağa tarafımızdan kimesne mâni olmaya.
171

 

Fi 11 Receb sene 1080.  

Metinde de yer aldığı üzere antlaĢma Türkçe ve Ġtalyanca olmak üzere iki dilde 

yazılmıĢtır. 
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2.2. OSMANLI- VENEDĠK ĠLĠġKĠLERĠNDE VE ÖZELĠNDE EGE 

ADALARI’NDA KORSANLIK 

 

2.2.1. “Korsan” Adı ve Korsanlığın Kısa Tarihi 

  

Osmanlı dönemindeki korsanlık faaliyetlerini anlatmadan önce korsan 

kelimesinin kökenine ve tarihi süreç içerisindeki korsanlık faaliyetlerine bakmak 

yerinde olacaktır. Latince’de “corsarius”, Ġtalyanca’da “corsaro”, Ġngilizce’de 

“corsair” ve Fransızca’da “corsaire”, Arapça’da “kursan” olarak bilinen korsan 

kelimesi Türkçe’ye muhtemelen Arapça’dan geçmiĢtir.
172

 Bunlara ek olarak 

Ġngilizce’de ayrıca “pirate” kelimesi yaygın Ģekilde kullanılmaktadır. “Pirate” kelime 

olarak Yunanca’daki “peirates” den türemiĢ olmakla birlikte haydut, eĢkıya gibi 

anlamlara gelmektedir.
173

 Korsan veya korsanlık kelimesi ilk bakıĢta olumsuzluk 

eylemi çağrıĢtırsa da tarihi geliĢime bakıldığında aslında korsanlığın olumlu 

Ģekillerde de kullanıldığı ortadadır. Nitekim eski çağlardan geç dönemlere kadar 

korsanlık, devletler tarafından bir yönüyle desteklenen faaliyetler arasında yer 

almıĢtır. Fakat genel olarak korsanlık, özellikle ticaret gemilerine zarar verip 

bunlardan kendilerine fayda etmek amacıyla yapılan bir eylem olarak kayıtlara 

geçmiĢtir. 

 Korsan ve korsanlık kelimesinin yanı sıra onun tarihi de önem arz eder. 

Korsanlık faaliyetleri yalnızca Orta ve Yeni Çağlarda değil aynı zamanda Eski 

Çağlarda da kendini göstermiĢtir. Korsanlığın etkinlik alanı olarak karĢımıza  

genelinde Akdeniz, özelinde de Ege Adaları çıkmaktadır. Minos (Girit) dönemine 

kadar çekilebilen korsan faaliyetleri eski çağlarda bir dönem Akdeniz’i kuĢatan 

Roma Ġmparatorluğu döneminde oldukça etkindi. Özellikle Roma Cumhuriyet 

Döneminin sonlarına doğru Marcus Antonius, daha sonra Sulla korsanlığın 

sonlandırılması için hareket etmiĢlerdir. Fakat en önemlisi Iulius Caesar ile çekiĢme 

yaĢayan Gnaeus Pompeius (MÖ106-48)’un korsan yuvası haline gelen Akdeniz 

Kilikya kıyılarında devlet tarafından görevlendirilerek korsanlıkla baĢa çıkma 

çabalarıdır. Pompeius “Lex gabia de pirates persequendis” adlı yasayla geniĢ haklar 
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elde etmiĢ ve tamamen olmasa da korsanlık faaliyetlerini büyük ölçüde 

hafifletmiĢtir.
174

 Roma’nın Akdeniz’deki hâkimiyeti Bizans Ġmparatorluğu’na da 

sirayet etmiĢtir. Ege Adalarına hâkim olan Bizans Ġmparatorluğu Ġslamiyet’in 

yayılma sürecinde Arap korsanların özellikle Muaviye’nin oluĢturduğu donanmaların 

saldırılarına uğramıĢtır. Hatta Araplar bu korsanlar sayesinde Rodos ve Girit gibi 

önemli Ege adalarını kuĢatıp ellerine geçirmiĢlerdir. Roma Ġmparatorluğu’ndan sonra 

Ege Adaları, Bizans Ġmparatorluğu ve Arap Devletlerinin egemenlik sahası olmuĢtur.  

 

2.2.2. Türkmen Denizci Beylikleri Döneminde Korsanlık 

 

Arapları bir Ģekilde bertaraf eden Bizans Ġmparatorluğu kısa bir rahatlama 

yaĢadıktan sonra bir baĢka korsanlık faaliyetleri ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bizans’ın 

karĢılaĢtığı topluluk Türkler idi. 1071 Malazgirt SavaĢı’ndan sonra yavaĢ yavaĢ Batı 

Anadolu’ya gelen beyler kendi devletlerini kurmaya baĢlamıĢlardır. Denizci devlet 

olarak kurulan ilk Türk Beyliği yukarıdaki satırlarda da anlatıldığı gibi Çaka Bey’in 

kurduğu Ġzmir Beyliği’dir. Bizans sarayında yetiĢen Çaka Bey, daha sonra I. 

Aleksios Komnenos tarafından saraydan kovulunca Ġzmir’e gidip beyliğini 

kurmasının yanı sıra bir donanma da oluĢturmuĢtur. Çaka Bey oluĢturmuĢ olduğu bu 

donanmayla Midilli, Sakız ve Foça gibi yerlerde Bizanslılara karĢı mücadele 

vermiĢtir. Çaka Bey’in oluĢturduğu denizci devletini yaklaĢık olarak iki yüzyıl sonra 

Ege Denizi bölgesinde MenteĢeoğulları, Aydınoğulları ve Karesi Beyliği gibi 

Türkmen beylikleri takip etmiĢtir. Önemli Dünya ve Ġslam tarihçilerinden olan Ġbn 

Haldun tarafından “ gûzatü’l bahr” yani deniz gazileri olarak adlandırılan gaziler bu 

Türkmen Beyliklerinin geliĢimine ciddi boyutlarda katkı sağlamıĢlardır. Çaka 

Bey’den sonra ve MenteĢeoğulları ve Aydınoğullarından önce Venedik baĢta olmak 

üzere Ġtalyan deniz devletleri de Ege Adalarında kendilerini göstermeye baĢlamıĢtır. 

Özellikle Venedik 1204 Haçlı seferinden sonra Girit ve Eğriboz gibi önemli adaları 

satın alarak koloniler geliĢtirmeye baĢlamıĢtır. Venedik’in rakibi Ceneviz ise 1261 

Nif AntlaĢması’ndan sonra Midilli, Sakız ve Foça gibi yerlerde hâkim güç rolünü 

üstlenmiĢtir. Latin devletler Papalığın desteğiyle baĢlatılan Haçlı Seferlerinden sonra 
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Doğu Akdeniz’de ve adalarda etkin olmaya baĢlamıĢ ve Türk korsanlar onlara karĢı 

adalarda mücadele etmiĢlerdir.
175

  

 

2.2.3. Osmanlı Devleti’nin KuruluĢ Döneminde Denizcilik ve Korsanlık 

Faaliyetleri 

 

Türkmen Denizci beylikleri Bizans’ın zayıflığından kaynaklanıp kendi 

taraflarına geçen Rum denizci taifesinden de yararlanarak Ege Denizine bir süre 

hakim olmuĢlardır. Osmanlı Devleti de donanma oluĢtururken bu denizci Türk 

gazilerinden oldukça fazla yararlanmıĢtır. Osmanlılar bu Ģekilde ilk tersanesini de 

Gelibolu’da oluĢturmuĢlardır. Gazi Umur Bey Gelibolu’yu kuĢatan denizci 

Türklerindedir. Fakat Gelibolu’nun alınması Çimpe’nin ele geçirilmesinden sonra 

Rumeli’ye geçen Süleyman PaĢa tarafından 1354’te gerçekleĢmiĢtir.
176

 Stratejik 

açıdan önemli olan burada tersaneyi kuran Osmanlılar olmuĢtur. Osmanlılar 

tersanelerini kurmuĢ olsa da denizlerden ziyade karada daha fazla hareket 

etmekteydi. Nitekim Orhan Bey ve I. Murat dönemlerinde Osmanlı Devleti 

çoğunlukla Rumeli’de etkinlik göstermiĢtir. Cenevizlilerle ittifak antlaĢmaları yapan 

Osmanlı Devleti’ni denizlerde çok etkin olmaması sebebiyle Venedikliler göz ardı 

etmiĢtir diyebiliriz. I. Bayezid döneminde Venedikliler ile iliĢkiler antlaĢma 

yapılarak olumlu seyrederken I. Bayezid’den sonra I. Mehmed Çelebi dönemiyle 

birlikte yerini çatıĢmalara bırakmıĢtır. I. Mehmed döneminde 1416’da Çalı Bey 

komutasında Osmanlılar, Venediklilerle savaĢmıĢlardır.  

 II. Murad döneminde de Balkanlara daha fazla odaklanıldığı için 

Venediklilerle adalar çerçevesinde mücadele görülmemektedir.  Fakat Fatih Sultan 

Mehmet ile birlikte bu durum değiĢecektir. Ġstanbul’u fetheden Fatih Sultan Mehmet 

denizlere çok fazla önem vermiĢ denizlerde önemli bir güç haline gelmiĢ ve “Kara ve 

Denizlerin Sultanı” unvanını almıĢtır. Ġstanbul’un fethinden sonra Fatih Sultan 

Mehmed, Hamza Bey’i görevlendirip Rodos, Sakız ve Midilli gibi Ege Adalarına 
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seferlerde bulunmuĢtur.
177

 Hamza Bey baĢarılı olamayınca yerine Yunus PaĢa 

getirilmiĢ o da Rodos adasına ve çevre yerlere saldırılarda bulunmuĢtur. Osmanlı 

Devleti’nin adalarda faaliyet göstermesi Papa III. Calixtus’un dikkatini çekmiĢ ve 

III.Calixtus Katalanlarla birlikte Limni, Semadirek, Ġmroz ve TaĢoz gibi adalara 

saldırmıĢtır. Bu saldırılarda Papalığın korsanlardan da yararlanması korsanlık 

faaliyetleri açısından önemli bir anekdottur.
178

 

 Fatih Sultan Mehmed döneminin Ege Adaları çerçevesinde en önemli iki 

olayı Midilli ve Eğriboz seferidir. Kronolojik açıdan ilk sırada gelen Midilli Seferi 

korsanlık faaliyetleri ile bağıntılıydı. Nitekim bu dönemde Midilli’nin yönetimini 

elinde bulunduran Cenevizli Nicola Gattilusio korsanlarla birlikte Osmanlı 

Devleti’ne zararlar getirmekteydi.  Fatih Sultan Mehmed de bu faaliyetlere karĢı 

önlem olarak Mahmud PaĢa önderliğinde donanma oluĢturmuĢ ve Midilli üzerine 

sefere çıkmıĢtır. Midilli adası yirmi yedi gün süren kuĢatmadan sonra ele geçirilmiĢ 

ve korsanlar da kısmen temizlenmiĢtir.
179

 Midilli Seferinden sonra Eğriboz konusunu 

da ele alan Fatih Sultan Mehmed 1463-1479 yılları arasında Venediklilerle bu ada 

için mücadele etmiĢtir. Bu yıllar arasındaki savaĢlar bir antlaĢma ile son bulmuĢtur. 

Eğriboz SavaĢı’ndan sonra Fatih Sultan Mehmed’ in en çok dikkat ettiği konulardan 

biri Rodos adasındaki korsanlık faaliyetleri olmuĢtur. II. Mehmed Rodos 

ġövalyelerinin gerçekleĢtirdiği korsanlık faaliyetlerine son vermek istiyordu. Bu 

yüzden buraya Mesih PaĢa liderliğinde donanma göndermiĢ fakat Mesih PaĢa baĢarılı 

olamayınca Rodos kuĢatması ortadan kaldırılmıĢtır ta ki Kanuni Sultan Süleyman’ın 

1522’deki seferine kadar.
180

  

 Osmanlı Devleti II. Mehmed ile birlikte Ege Adalarına ve Ġtalya’ya yapılan 

seferlerle bir deniz imparatorluğu olma yolunda önemli yol kat etmiĢtir. Palmira 

Brummet “Osmanlı Denizgücü” adlı eserinde Osmanlı’nın deniz imparatorluğu 

haline geliĢinin en net haliyle II. Bayezid döneminde gerçekleĢtiğini belirtmiĢtir.
181

 

II. Bayezid kardeĢi Cem Sultan’ı bertaraf ettikten sonra denizlerde Venediklilerle 

                                                      
177

 Ġdris Bostan, “Fatih Sultan Mehmed ve Türk Denizciliği”, Türk Denizcilik Tarihi, Deniz 

Basımevi, Cilt:1, Ġstanbul, 2009, s.88.  
178

 Ġdris Bostan, “Fatih Sultan Mehmed ve Türk Denizciliği”, Türk Denizcilik Tarihi, Deniz 

Basımevi, Cilt:1, Ġstanbul, 2009, s.90.  
179

 Halil Ġnalcık, “KuruluĢ Dönemi Osmanlı Sultanları, Ġsam Yayınları, Ġstanbul, 2010, s.171. 
180

 Halil Ġnalcık, s.183. 
181

 Palmira Brummet, Osmanlı Denizgücü, çev. H. Nazlı PiĢkin, TimaĢ Yayınları, Ġstanbul, 2009, 

s.135. 



64 
 

mücadele halinde olmuĢtur. Akdeniz’de ve Ege Adalarında hâkim güç olmak isteyen 

iki devletin bu dönemde baĢa çıkması gereken sorunların baĢında korsanlar 

geliyordu. Korsanlar aslında barıĢ dönemlerinde zararlı fakat savaĢ zamanlarında 

kendilerinden yararlanılan bir unsur olarak görülüyorlardı. 16. ve 17. yüzyıllar 

“korsanlar yüzyılı” denilebilecek kadar faaliyetlerin yoğun olduğu dönemler 

olmuĢtur. II. Bayezid’in bu dönemde uğraĢtığı korsanlardan bir tanesi Sakız Adası 

çevresinde Osmanlı’ya zarar veren Kara DurmuĢ adlı kiĢi idi. II. Bayezid Kara 

DurmuĢ adlı kiĢiyi durdurmak adına dönemin en ünlü komutanlarından Kemal Reis’i 

görevlendirmiĢtir.
182

 II. Bayezid döneminde Osmanlı Devleti ve Venedikliler Rodos 

Adası ve çevre yerlerde tüccar gemilerine saldırılarda bulunan korsanlarla sürekli 

olarak mücadele etmiĢtir ki Osmanlı özelinde Ege Denizinde her zaman bir filonun 

bulunması korsan tehdidinin de her zaman olabileceğini göstermesi açısından 

önemlidir. 

 

2.2.4. Kanuni Döneminde Denizcilik ve Korsanlık Faaliyetleri 

  

Selim Dönemi’nde daha çok doğu seferlerine çıkılmıĢ olsa da denizcilik tarihi 

açısından kayda değer bir geliĢme olmuĢtur. I. Selim doğu seferini tamamladıktan 

sonra Ġstanbul’a gelmiĢ ve burada denizcilikle ilgili önemli kararlar almıĢtır. Onun 

aldığı karar Haliç’te esaslı bir tersane kurulmasıydı ki o Selman Reis gibi denizciler 

yardımıyla bu tersaneyi kurdurmuĢtur.
183

 I. Selim’in Haliç tersanesini kurdurması 

oğlu I. Süleyman döneminde önemli deniz savaĢlarının kazanılmasını sağlayacaktır. 

I. Süleyman dönemine gelindiğinde denizlerdeki ilk geliĢme Rodos’un fethi 

olmuĢtur. Akdeniz’de stratejik açıdan önemli bir konuma sahip olan Rodos 

Osmanlılar tarafından korunması gereken bir yerdi. Bu sebepten dolayı buranın 

korunması amacıyla Hızır Reis görevlendirilmiĢtir.
184

 Hızır Reis nam-ı diğer 

Barbaros Hayreddin I. Süleyman tarafından Kapudan-ı Deryalığa getirilmeden evvel 

Akdeniz’de ve takımadalarda ve özellikle doğdukları Midilli Adasında- burayı üs 
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olarak kullanmıĢlardır-
185

 kardeĢi Oruç Reis ile birlikte korsanlık faaliyetlerinde 

bulunmuĢ ve denizcilik açısından oldukça fazla bilgiyle kendisini donatmıĢtı.
186

 Hızır 

Reis, Ġspanyollara karĢı K. Afrika bölgesini savunduktan sonra 6 Nisan 1534’te 

Cezayir-i Garb Beylerbeyi ve 2 ġubat 1534’te de Cezayir-i Bahr-i Sefid 

Beylerbeyliği olarak atanmıĢtır. Böylelikle Barbaros Hayreddin PaĢa Cezayir-i Bahr-

i Sefid Ģeklinde bilinen idari sistemin baĢında Kapudan-ı Derya PaĢa olarak göreve 

baĢlamıĢtır.
187

 Osmanlı Devleti baĢlarda korsanlık faaliyetlerinde bulunan Barbaros 

Hayreddin PaĢa’dan 1534’ten sonraki süreçte resmi olarak yararlanmasını bilmiĢtir. 

Barbaros Hayreddin PaĢa Kapudan-ı Deryalığa getirildikten sonra Girit baĢtan olmak 

üzere adalara akınlarda bulunmuĢtur. Daha sonra Preveze’de Venediklilerin de yer 

aldığı Hıristiyan birliğine karĢı büyük baĢarı
188

 gösteren Hayreddin PaĢa 16 Temmuz 

1546’da hayatını kaybetmiĢtir. Sonuç olarak I. Süleyman döneminde Oruç ve Hızır 

Reis gibi korsanlar tarafından Adalar Denizi ve Akdeniz Venediklilere karĢı 

korunarak buralarda hâkimiyet sağlanmıĢtır. 

 Barbaros Hayreddin PaĢa’nın ölümünden sonra önce Sinan PaĢa Kaptan-ı 

Deryalığa gelmiĢ, daha sonra da ünlü Piyale PaĢa ve Turgut Reis geçmiĢtir. Turgut 

Reis Ege Adalarında korsanlık faaliyetlerinde bulunarak Ġspanyollara, Venediklilere 

ve Cenevizlilere karĢı baĢarılar elde etmiĢtir. Turgut Reis daha sonra Piyale PaĢa ile 

birlikte Cerbe, Trablusgarb ve Malta gibi yerlerde çatıĢmıĢ ve 1565 yılında kuĢatma 

sırasında Ģehit düĢmüĢtür.  

 

2.2.5. Kanuni Sultan Süleyman Sonrasında Denizcilik ve Korsanlık 

Faaliyetleri 

 

I. Süleyman döneminden sonra II. Selim döneminde denizcilik açısından 

kritik iki olay meydana gelmiĢtir. Bunlardan bir tanesi Kıbrıs Seferi ve bir diğeri de 

Lepanto yani Ġnebahtı Deniz SavaĢı’dır. Bu dönemde olayların durulduğu Ege 

Adalarında yalnızca Kıbrıs Seferine çıkılırken Murad Reis Girit’te ve diğer adalarda 

                                                      
185
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keĢif hareketlerinde bulunmuĢtur. 
189

 Murat Reis ayrıca Kıbrıs seferi için Rodos 

adasını üs edinmek adına görev almıĢtır.  

 Ġdris Bostan’ın ifadeleriyle korsanlık 1550-1574 yılları arasında çok önemli 

yere sahip olmakla birlikte barıĢ dönemlerinde çok fazla artmıĢtır.
190

 Ġnebahtı Deniz 

SavaĢı’ndan sonra Kaptan-ı Derya Kılıç Ali PaĢa 250 gemiyle birlikte faaliyetlerde 

bulunmuĢtur. Kılıç Ali PaĢa ve Memi Reis gibi denizcilerin Akdeniz’de faaliyetleri 

devam ederken bu dönemde Venedik tüccar gemilerine her ne kadar önlem alınsa da 

tacizlerde bulunulmuĢtur. Bunun sebebi Ġnebahtı Deniz SavaĢının getirdiği zararlar 

olmalıydı. Osmanlı Devleti Venedikli Baylosların taleplerine istinaden 1565 ve 1591 

gibi tarihlerde Venedik gemilerine zarar vermeme konusunda fermanlar çıkarmıĢ ve 

korunma sağlamaya çalıĢmıĢtır. Venedik gemilerinin Osmanlı denizlerinde rahatça 

gezinmelerine izin de sağlamıĢtır. Bu dönemde ayrıca belirtilmesi gereken korsan 

taifesi de Uskoklardır. Uskoklar da Habsburgların himayesiyle Akdeniz’de ve 

Adriyatik’te önce Venediklilerle birleĢip Osmanlılara karĢı zarar vermiĢler, daha 

sonra da Venediklilere karĢı gelip onlara zor anlar yaĢatmıĢlardır.
191

  

Uskoklar dıĢında 17.yüzyılın baĢlarında baĢka bir Hıristiyan korsan grubunun 

oluĢturduğu Sicilya kadırgası 1613’te Rodos yakınlarında Osmanlılara büyük 

zararlar vermiĢtir.
192

 Akınlarda bulunan Hıristiyan korsanlar Ege Denizinde az da 

olsa ganimet ve esirler de elde ettikleri bilinmektedir. Hıristiyan korsanlar 

Akdeniz’de ve Ege adalarında faaliyet göstermiĢ olsalar da Osmanlı korsanları kadar 

geniĢ faaliyetler gösterememiĢ ve etkilerini yayamamıĢlardır. Fakat denizcilik 

literatüründe Hıristiyan- Müslüman-Yahudi ya da Türk-Ġspanyol ayrımı yapılsa da 

aslında korsanlık faaliyetlerine bakıldığında Müslümanlarla Hıristiyanların ya da 

milletlerin karıĢık olarak birlikte hareket ettikleri görülmektedir. “Sultanın 

Korsanları Osmanlı Akdenizi’nde Gaza, Yağma ve Esaret 1500-1700” adlı eserinin 

ilk bölümünde de Emrah Safa bu konuya parmak basmıĢtır.
193

 Eserinin bir kısmında 
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yer alan Ģu sözler konunun anlaĢılması açısından yerinde olacaktır:
194

 “Denizci 

nedreti korsanlığın ezelden beri kozmopolit bir yapıya sahip olmasına yol açmıştır; 

hiçbir siyasi otorite tecrübeli denizcilere dini ya da ırkı yüzünden sırtını dönme 

lüksüne sahip değildir.” Emrah Safa’nın yanı sıra Daniel Goffman da bu konuda 

kalem oynatmıĢtır. 1571 yılından sonra büyük gemilerin yerini küçük filoların yer 

aldığını, korsanların hükümet destekli faaliyetlerde bulunduğunu ve filolardaki 

korsanların ırkının önemli olmadığını belirtmiĢtir.
195

 

Bu sözlerden hareketle devletin ırka veya dine bakmayarak devlet çıkarları 

için her türlü korsana kapılarını açmakta olduğunu söyleyebiliriz. 17.yüzyılın 

baĢlangıcında artık Ġngilizler ve Hollandalılar da gemileriyle denize çıkıp korsanlık 

faaliyetlerinde bulunmaya baĢlamıĢlar ve Venedik bu korsanlıktan olumsuz anlamda 

etkilenmiĢtir. Ġngiliz ve Hollandalılar dıĢında Akdeniz dünyasında Mağripli 

korsanların literatürde ciddi konumları olmuĢtur. 1492’de Ġspanya’dan kovulan 

Mağripli unsurlar K. Afrika kıyılarına gidip boĢta kaldıkları için yağmalara giriĢerek 

ganimetler elde etmiĢlerdir.  Bu Mağripli korsanlar Venedik’in ticaretine de zarar 

vermiĢlerdir. Nitekim emtia taĢıyan bir Venedik gemisi Girit adasına giderken bu 

Mağripli korsanların saldırısına uğramıĢtır.
196

 

17.yüzyılda Osmanlı ve Venedik aralıklarla savaĢmıĢ olsa da korsanlara karĢı 

birlikte hareket etme ve iĢ birliği yapma gereği duymuĢlardır. Çünkü Ġngilizler ve 

Hollandalılar Venediklilere iyiden iyiye korsanlarıyla zarar vermekteydiler. Bunun 

yanı sıra da Osmanlılar ulaĢım güvenliği elde etmek istiyordu ki bu durumun sebebi 

aslında ticaretin sağlama alınmasıydı. Nitekim Venedik ve Osmanlı ticari anlamda 

birbirlerine bağlı gibiydi ve karĢılıklı olarak bu ticarete zarar gelmesini 

istemiyorlardı. 

Yüzyıllarca süre gelen korsanlık faaliyetleri Yeni Çağ’da da devletlerin 

yüzleĢmesi gereken bir sorun olarak ortaya çıkmıĢtır. Korsanlık faaliyetleri ilk 

bakıldığında yağmacılık, çapulculuk veya haydutluk olarak görülse de aslında bir 

ikinci anlama sahip olmuĢtur. Bu da devletler nazarında denizlerde faaliyet gösteren 

denizcilerin resmi olarak görevlendirilmesi olmuĢtur. Nitekim yukarıda da 
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anlatılmaya çalıĢıldığı gibi gerek Osmanlı Devleti gerekse de Venedik Cumhuriyeti 

korsanları bazı zamanlarda himayeleri altına almıĢlardır. Osmanlı Devleti’nde 

özellikle Kemal, Oruç, Hızır, Turgut ve daha nice korsan taifesi Osmanlı 

hâkimiyetine girip önemli deniz savaĢlarının kazanılmasında ciddi rol oynamıĢtır. 

Bazı dönemler olmuĢtur ki Venedik ve Osmanlı Devleti korsanlara karĢı birbirlerine 

ahidnâmeler vererek korsanlara karĢı mücadele etmiĢlerdir. Çünkü çıkarları gereği 

korsanları bertaraf etmeleri gerekiyordu. 17.yüzyılın baĢlarından itibaren Ġngiliz ve 

Hollandalı korsan denizciler Akdeniz’de görünerek hem Venedik’e hem de 

Osmanlı’ya zarar vererek ittifakların değiĢmesine sebebiyet vermiĢtir. Akdeniz’deki 

aktörler böylece değiĢime uğrayacaktı. 

 

2.3. OSMANLI-VENEDĠK ĠLĠġKĠLERĠNDE TĠCARET ve TARIM 

 

2.3.1. Beylikler Dönemi Ege Adalarında Ticaret ve Tarım  

 

Osmanlı ve Venedik ticaretinin adalardaki durumunu anlatmadan evvel 

ticaretin Orta Çağ’da beylikler düzeyinde nasıl olduğuna dair bilgiler vermek 

olaylara bütüncül bakabilmek adına yerinde olacaktır. Venedikliler daha önceki 

satırlarda belirtildiği gibi Bizans Ġmparatorluğundan bağımsızlığını aldıktan sonra ve 

Haçlı seferlerinden itibaren Akdeniz’de kendilerini iyiden iyiye göstermeye 

baĢlamıĢlardır. Özellikle 1204 IV. Haçlı Seferinin sonucu olarak Konstantinopolis 

olmak üzere Ege adalarından Girit ve Eğriboz gibi önemli yerleri kendi 

hâkimiyetlerine almıĢlardır. Aslında burada toprakları kendi hâkimiyetlerine almaları 

önemli olmakla birlikte asıl önemli olan Venedikliler’in 992 yılında imparator 

Basileos’tan aldıkları imtiyazdan itibaren yavaĢ yavaĢ ticari anlamda kendilerini 

geliĢtirmeleridir. Basileos’tan aldığı ilk imtiyazdan sonra 1082 yılında I. Aleksios 

Komnenos’tan da imtiyaz alan Venedikliler imparatorluğu iyice sömürü unsuru 

haline getirmiĢlerdir. Ege Denizinde aldığı imtiyazlar sonucu Venedik Cumhuriyeti 

koloniler kurmuĢtur. Venedik Cumhuriyeti Akdeniz’de yayılım gösterirken 13. 

yüzyılın sonlarında ve 14. yüzyılın baĢlarında MenteĢeoğulları ve Aydınoğulları gibi 

Türkmen Denizci Beylikleri ortaya çıkmaktaydı.  
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Venedikliler kolonilerini geliĢtirirken özellikle MenteĢeoğulları ile Girit 

adasındaki Kandiye Dükalığı aracılığıyla antlaĢmalar gerçekleĢtirip ticaret 

yapıyorlardı. Venedikliler’in Girit adası özelinde ticaretini yaptığı ürünler peynir, 

Ģarap, buğday ve at ticareti idi. Venedikliler bazı zamanlarda siyasi ve askeri 

sebeplerden dolayı 1332 yılında olduğu gibi MenteĢeoğulları ile yapılan ticarete 

yasak koyuyordu. Fakat buna rağmen iki devlet arasındaki ticari alıĢveriĢler devam 

etmekteydi. MenteĢeoğulları ile temel ürün olan buğdayın ticareti yapılmakla birlikte 

ticarete konu olan en önemli unsur at idi. Venedikliler, Girit aracılığıyla Batı 

Anadolu’nun güney kısımlarından oldukça fazla sayıda at alıĢveriĢi yapmaktaydı.
197

 

O dönemin fiyatlandırmasına göre ilk baĢlarda 50 hiper
198

 eden at fiyatları 1300 lü 

yıllarda 65 ile 70 arasında değiĢmekteydi.
199

  Önemli bir pazar olan Balat at ticareti 

için oldukça önemli bir konumda olmuĢtur.  

Beylikler döneminde sadece Venedikliler değil bir baĢka Ġtalyan devleti 

Cenevizliler de Ege adalarının madeni zenginliklerinden ve ürünlerinden 

yararlanmıĢtır. Bu ürünlerden biri de Ģaptır. ġap özellikle Sakız ve Foça’da çıkartılan 

kökboyası olarak kullanılan bir üründü. Altın iĢlemeciliğinde ve kimyevi iĢlemlerde 

kullanılan Ģap ticarete konu olan bir meta olarak Orta Çağlarda sıkça kullanılmıĢtır. 

Cenevizli Zaccaria Ailesi Sakız ve Foça’ya yerleĢerek Ģap madeninden oldukça fazla 

çıkar elde etmiĢlerdir.
200

 Venedikliler ile MenteĢeoğulları arasındaki ticarete konu 

olan bir diğer ürün mısır idi. Aydınoğulları ile birlikte MenteĢeoğulları Girit için 

mısır anlamında önemliydi. I. Bayezid’ın yasaklamaları ve Haçlı tehdidinin olması 

mısır alım satımını engellemiĢ olsa da 1353 yılındaki antlaĢma ile Girit yönetimi 

adadaki isyan boyunca beyliklerden yüksek miktarlarda mısır satın almıĢtır.
201

 

Ġtalyan denizci devletlerinin Türkmen beylikleri ile ticaretini yaptığı bir baĢka 

ürün ise buğday ve tahıldır. Bu ticaretin ihracatında yine Girit’in yanı sıra Eğriboz ve 

Sakız gibi adalar baĢı çekmiĢtir. 1270’li yıllardan itibaren Cenevizliler ve 

Venedikliler ülkeleri için Balat ve Ayasuluk gibi liman kentlerinden buğday alımı 

yapmaya baĢlamıĢlardır. Özellikle Cenevizliler Türklerle iyi geçinme politikasını 
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kullanarak Foça ve Sakız gibi yerlerden buğday ihracı yapmıĢlardır.
202

 Kaynaklara 

yansıdığına göre Cenevizliler büyük miktarlarda buğday alım satımı yapmıĢlardır.  

Lanzaratto Cattaneo adlı bir vekilin 106 bin litrelik buğday için Türklerle anlaĢması 

büyük miktarları göstermesi açısından bir kanıt olabilir.
203

 Venediklilere 

bakıldığında da bir önceki satırlarda değinilen at ticaretinde olduğu gibi buğday alım 

satımında da Venedikliler Girit’in yanı sıra Kıbrıs’taki Dükalıklarını kullandığı 

görülmektedir. MenteĢe Beyi Orhan Bey ile yapılan ticari antlaĢmada Girit’e yapılan 

ticarete dair bilgiler yer almaktadır.
204

 Buğday fiyatları da kaynaklarda Mısır ve 

ġam’a göre daha ucuz olarak geçmiĢtir. Sonuç olarak Venedik baĢta olmak üzere 

Ġtalyan Devletler beyliklerle olan ticaretinde önemli kazançlar elde etmiĢlerdir. Ara 

ara bazı yasaklar ve kısıtlamalar olsa da aradaki ticaret her zaman sürmüĢtür 

diyebiliriz. 

 

2.3.2. Ege Adalarında Osmanlı-Venedik Ticareti ve Tarım 

 

Bizans Ġmparatorluğu’ndan bağımsızlığını elde etmeden önce ve elde ettikten 

sonra Venedikliler lagünlerde özellikle çevre kentlere ve özellikle Roma’ya tuz 

satıyordu bunun yanı sıra balıkçılık ile uğraĢıyorlardı. Sadece tuz ve balıkçılık ile 

uğraĢan bir devletin yüzyıllar boyunca Akdeniz’e açılıp kendini geliĢtirmesi bir 

baĢarı olarak görülebilir. Venedik Cumhuriyeti gerek Bizans’tan gerekse Türklerden 

aldığı imtiyazlarla ticari yönünü oldukça fazla geliĢtirmiĢtir. Osmanlı Devleti de 

denizcilikte olduğu gibi Anadolu’nun imkânları dâhilinde beyliklerin mirasını devam 

ettirmeye çalıĢmıĢtır. Genel olarak tarımla uğraĢan bir devlet olduğu bilinse de 

Osmanlılar ticarette de yer almıĢlardır. Osmanlı’nın Ege Adalarındaki ticari 

durumunu anlayabilmek adına adaların ticareti coğrafi özellikleri ile birlikte 

incelenecektir. Ġncelemeye ilk olarak Boğazönü adaları alınacaktır. Boğazönü adaları 

TaĢoz, Semadirek, Ġmroz (Gökçeada) ve Limni’den oluĢmaktadır. Tüm bu adalar 

Ege Denizi’nin kuzeyinde bulunmaktadır.  Bunlardan TaĢoz 379 km
2
 lik yüz 

ölçümüne sahip olmakla birlikte Osmanlı döneminde iki önemli doğal limana sahipti. 
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Biri Limanköy diye bilinen Limenas diğeri ise Kazavit yani Casaviti’dir. TaĢoz 

dağlık ve kayalık bir yer olmasına rağmen tarıma elveriĢli alanları bulunmaktadır. 

Ada daha çok üzüm bağları ve zeytinleri ile bilinir.
205

  

Boğazönü Adaları içerisinde yer alan Semadirek dağlık olmakla birlikte Ege 

Adalarının 1600 metrelik yüksekliğiyle en yüksek adasıdır ve 178 km
2 

lik 

yüzölçümüne sahiptir. Piri Reis de eserinde oldukça fazla dağlık olduğuna 

değinmiĢtir.
206

 Tarım ve ticarette adı geçmese de Semadirek’te en fazla uğraĢılan 

ticari meslek balıkçılık olmuĢtur. Bir baĢka Boğazönü adalarından olan Ġmroz 

(Gökçeada) ise Gelibolu yarımadasına 18 km mesafede olup 279 km
2
 lik yüzölçümü 

vardır. Osmanlı döneminde 16.yüzyılda ticaret Balyanbolu denilen iskeleden 

yürütülmekteydi ve burada bir gümrük bulunmaktaydı. Her türlü ticari ürünün 

vergisi bu adadan alınıyordu.
207

 16. yüzyılda ticaret hacminin alınan yüksek 

vergilerden dolayı yüksek olduğu söylenebilir. Ada daha çok ziraat ve hayvancılıkla 

geçinmekteydi ve her türlü hububat yetiĢmekteydi. Ayrıca adaların olmazsa olmazı 

balıkçılık ve sünger avcılığı ticaretidir. 

Bir diğer Boğazönü Adası Limni’dir. Çanakkale Boğazına 61 km uzaklıkta 

olmakla birlikte 476 km
2
 geniĢliğindedir. Genel olarak düz bir yapıya sahiptir ve en 

yüksek noktası 430 metredir. Son olarak bahsedilecek Boğazönü Adası Bozcaada 

olacaktır. Bozcaada Çanakkale Boğazına hâkim konumuyla tarih boyunca stratejik 

açıdan devletlerin ilgisini her zaman çekmiĢtir. Piri Reis adada Göztepe adıyla bir 

tepeden denizlerin kontrol edilebildiğini ve Yardım Limanı diye bir limanın 

olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca Venediklilerin ve Cenevizlilerin ticaretin güvenliği için 

burada bir kale yaptırdığını nakletmiĢtir.
208

 

 Osmanlıların Boğazönü Adalarından sonra ele geçirdiği yarımada Mora’dır. 

Adanın yüzölçümü 21.480 km
2 

liktir ve genel anlamda dağlıktır. En önemli iki kenti 

Modon ve Koron’dur.  Megalopolis, Lakonia, Messenia gibi verimli topraklara sahip 

olan yarımadanın en önemli limanı Patras’tır. Adada 17.yüzyıl’a doğru azalmıĢ olsa 

da ipek, pamuk, zeytinyağı ve Ģarap gibi ticaret ürünlerinin üretimi fazlaydı ve bunlar 
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Ġstanbul ve Marsilya gibi liman kentlerine ihraç ediliyordu.
209

 Osmanlı-Venedik 

arasındaki Girit SavaĢları’ nın Mora’daki ticareti zarara uğrattığı söylenebilir. 

Mora’da ayrıca Venedik’e buğday ticareti olmuĢtur.
210

 

 Mora’dan sonra ele geçen yerlerin baĢında Midilli adası gelmektedir. Midilli 

Ege Denizinin kuzeydoğusunda yer almakla birlikte 1630 km
2
 lik yüzölçümüne sahip 

Ege adalarının en büyük üçüncü adasıdır. Midillinin dağlık bir ada olduğu 

bilinmektedir. Midillinin ticari ürünlerine bakıldığında ilk sıralarda tahılın ve 

üzümün olduğu görülebilir. Ġlk baĢlarda tahıl ve üzümün ticareti çok fazla 

gerçekleĢtirilirken bunların yerini daha sonra zeytinyağı almıĢtır ki zeytinyağı 

eskiçağlardan bu yana sık kullanılan bir üründür. Zeytinyağı ticarette ilk sırayı 

aldığında Ġstanbul ve Marsilya gibi önemli kentlere satılmaya baĢlanmıĢtır.  

Midilli’de 16.  ve 17.yüzyıllarda doksan dokuz tahıl değirmeni ve on zeytinyağı 

imalathanesi olduğu kayıtlara geçmiĢtir.
211

 Ayrıca Midilli adasında Venedikli 

tüccarların da alım satım yaptıkları- pamuk gibi- görülmektedir.
212

 

 Osmanlı Devleti Midilli’den sonra Fatih Sultan Mehmed döneminde 1479 

yılında Ege Adalarının en önemlilerinden Eğriboz’u ele geçirmiĢtir. Evliya Çelebi 

Eğriboz adasının çevresi ile ilgili Ģunları nakletmiĢtir:
213

 “Bu Ağrıboz Adasının boyu 

180 mildir ve çepçevre büyüklüğü 360 mildir. Dağlık, taşlık ve ormanlık yerler, 

abıhayat kaynak sular, verimli ovalar ve yeşillik yerler olup bir benzersiz sulu ve 

havası hoş, seyirlik adadır ki çeşit çeşit ürünlerini bolluğundan hey’et bilginleri bu 

adayı yeşil yaparlar. Bu adaya denizden varırken bir sivri dağ yüz mil yerden belli 

olup o yüksek dağa Ağrıboz derler. Bir tarafı Kızılhisar Burnu dağıdır.”  Orta 

Çağlarda Bizans ve Venedik daha sonrasında da Osmanlı döneminde askeri üs olarak 

kullanılan Eğriboz Yunanistan’ın doğusunda bulunmaktadır. Ada çok fazla korsan 

istilasına ve devletlerarasındaki mücadelelerde saldırıya uğradığı için tamire 

uğramıĢtır. Bu sebepten ötürü adada sürekli olarak bir ticaretin varlığından söz etmek 

pek de mümkün değildir. 
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 Osmanlı Devleti’nin stratejik anlamda öneme haiz olan ve Kanuni Sultan 

Süleyman döneminde ele geçirdiği yerlerden biri de Rodos Adasıdır. 1400 km
2
 lik 

bir yüz ölçümüne sahip olan ada Ege Denizinin güneydoğusunda yer alır ve 

Türkiye’den 19 km uzaklıktadır. Ġyi bir iklimi olduğu için ada ticarette geliĢmiĢ 

durumdaydı. Fakat daha sonradan Ġzmir limanının ön plana çıkmasıyla adanın ticari 

konumu gerilemiĢtir. Ġkliminden dolayı verimli topraklara sahip adada tahılın ithalatı 

yapılıp diğer adalarda olduğu gibi zeytinyağının ihracatı yapılırdı. Adanın doğusunda 

incir ve turunçgil, güneyindeki daha az verimli topraklarda da peynir, yağ ve yün 

gibi ürünler üretilmekteydi. Ada hacıların uğrak yeri ve geçiĢ güzergâhında olduğu 

için Doğu Akdeniz’de ticari anlamda önemli bir yeri olmuĢtur. Adada en çok ticareti 

yapılan unsurlardan bir tanesi sünger avcılığıdır. Meis ve Lindos gibi yerlerde hep 

sünger avcılığı yapıldığı görülmektedir. Sünger avcılığının yanı sıra bahçıvanlık da 

yapılmaktaydı.
214

  Ayrıca her yerde olduğu gibi hububat ticareti bu adada da eksik 

olmamıĢtır. Seyyah Thevenot’un eserine “Bu adanın üç kapısı var; deniz 

tarafındakinde buğday alım satılımı yapılıyor…” Ģeklinde yansımıĢtır.
215

 Bir diğer 

seyyah Tournefort ise Rodos adasında Ģarap ticaretinin yapıldığını nakletmiĢtir.
216

 

Rodos’ta ipek iĢlemeciliği de ticareti yapılan alanlardan bir tanesi olarak 

bilinmektedir. 

 Rodos gibi konumu itibariyle stratejik öneme sahip olan ve Cenevizlilerce 

Orta Çağ’da uzun yıllar yönetilen Sakız adası 841 km
2
 lik bir alana sahiptir. Adanın 

yönetim merkezi 1297 metrelik Pelenen (Ġlyas) Dağı olmuĢtur. Sakız adasının 

tarımına ve ticaretine bakıldığında en baĢta tıpta kullanılmak ve insanların çiğnemesi 

için üretilen sakız (mastika) gelmektedir. Sakız adası daima bu ürün ile meĢhur 

olmuĢtur. Thevenot eserinde sakız ağaçları ile ilgili Ģu sözleri nakletmiĢtir:
217

 

“ … bu köyün yakınında altmış sakızağacı varmış, onları görmeye gittim; bunlar bağ 

kütükleri gibi eğri büğrü ve yerde yayılan sakız ağaçları. Dioskurides başka birçok 

yerde de bu ağaçların sakız verdiğini, ama başka yerlerden gelen sakızın Khios’taki 

kadar bol ve iyi olmadığını açıklıyor. … Sakız ağacı olan yirmi iki köy var ve toplam 

yüz bin sakız ağacı bulunmakta; padişaha her yıl üç yüz sandık sakız vermek 
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zorundalar, her sandık doksan okka çektiğine göre bu da toplam yirmi yedi bin okka 

yapar.” Tournefort da seyahatnamesinde sakız ağaçlarına dair sözlerde 

bulunmuĢtur:
218

 “Kios adasında, sakız ağaçları ağustos ayının ilk günü çizilmeye 

başlanır: ağaç gövdelerinin dış kabukları büyük bıçaklarla birçok yerden enlemesine 

kesilir, ama genç dallara dokunulmaz. Bu çizme işleminin ertesi gününden 

başlayarak ağacın besleyici özsuyunun damla damla sızdığı ve mastika öbekleri 

oluşmaya başladığı görülür; mastika yerde sertleşerek genellikle oldukça kalın 

tabakalar oluşturur; bu nedenle bu ağaçların altı özenle süpürülür. Hava kuru ve 

açık olursa en fazla ürün ağustos ortasına doğru toplanır; eğer yağmur toprağı 

ıslatırsa, o zaman bu birikmiş sakız topaklarının üstü örtülüp ziyan olur. İlk mastika 

hasadı budur.” Cenevizlilerce de ticareti fazlasıyla yapılmıĢtır. Osmanlı Devleti de 

sakız üretimi için ayrı mali üretim yerleri oluĢturmuĢtur.
219

 Sakızın yanı sıra adada 

turunç, limon ve portakal ağaçları bulunurdu. 16. ve 17.  yüzyıllarda Ġzmir’in liman 

kenti olarak geliĢmesine bağlı olarak Sakız limanı önemini yitirmeye yüz tutmuĢtur. 

Fakat adaya Venedikliler açısından bakıldığında özellikle Girit’ten gelen 

Venediklilerin hayvancılık yaptığı görülmektedir.
220

 

 Osmanlı Devleti’nin 1566’da Sakız Adasını almasından sonra en son olarak 

uzun yıllar uğraĢıp aldığı ada Girit Adasıdır. Girit adası Ege Denizinde 8259 km
2
 lik 

yüzölçümü ile en büyük adalardan biridir. Girit’te kuzeydeki Hanya en fazla yağıĢ 

miktarına sahip olduğu için tarımcılık da buralara yoğunlaĢmıĢtır. Girit Adasında 

Akdeniz’in her yerinde olduğu gibi zeytin ağacı, buğday, mısır, tütün, pamuk ve 

turunçgiller yetiĢmekteydi.  Girit adası Mısır ile Ġstanbul arasında olduğu için kavĢak 

noktası olmuĢ ve tüccarlar bu adada birçok iĢlem görmüĢtür. Girit Venedik için Orta 

çağlarda ticari anlamda nasıl önemliyse 16. ve 17. yüzyıllarda da o derece önemliydi. 

Nitekim bu durum Bailo (Konsolosluk) Defterlerine de yansımıĢtır.
221

 Bu Anadolu 

ile olan bağını hem siyasi hem diplomatik hem de ticari anlamda Girit adasından 

yürütmekteydi. Girit adasındaki tüccarlar buğday alım satımında Osmanlı 

yönetimince koruma altına girmiĢlerdi.
222

 Osmanlının eline geçtikten sonra Girit 
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adasında hububat üretimi ilk sırada geliyordu. Ayrıca Ģarabı ve bağcılığıyla ünlü olan 

Girit adasındaki üretim Osmanlı döneminde de devam etmiĢtir. Adada 6 bin hektara 

yakın bağcılıkla ilgili toprakların olduğu kayıtlara düĢmüĢtür.
223

 Bağcılığın yanı sıra 

zeytin üretiminin hacmi de azımsanmayacak derecededir. Zeytin üretim miktarı 

neredeyse 2 milyon litreye varmıĢtır.
224

 

 Ege adalarındaki ticarete ve tarıma genel çerçevede bakılacak olursa Ģu 

Ģekilde bir tablo çizebiliriz. Adaların birçoğunda Akdeniz iklimi nazarınca zeytin, 

üzüm bağları, hububat ve turunçgil gibi ürünler yetiĢtirilmiĢ ve bunların ticareti 

Ġstanbul ve Marsilya gibi kentlere yapılmıĢtır. Özel olarak ise Sakız adasındaki 

mastika adlı sakızın ticareti de her daim olmaya devam etmiĢtir. Adalardaki ticarette 

Venedik kendi politikalarına yönelik olarak hep lehlerine olabilecek düzenlemelerin 

peĢinde koĢturmuĢ ve özellikle Girit adasından Orta Çağın baĢlarından olmak üzere 

Osmanlı’nın eline geçiĢine kadar yararlanma yoluna gitmiĢtir. Ayrıca Venedik bu 

bölgelerde çıkan çatıĢmalardan da yararlanarak ticaretini bir Ģekilde geliĢtirmeye 

bakmıĢtır.
225

 Aslında Osmanlı Devleti de özellikle hububat ticaretinde gerek 

korsanların verdiği zararlara karĢı korunma adına gerekse de baĢka sebepler adına 

yasalar çıkarmıĢtır. Hububat ticareti Osmanlı döneminde ayrı bir yere sahip olmuĢtur 

ki korsanların gerçekleĢtirdiği yağmalar ya da baĢka sebeplerden dolayı kıtlıklar 

yaĢanması halkı zor durumda bırakmıĢtır. Bazen buğday fiyatlarının yükselmesi 

korsanların Osmanlı ve Venedik gemilerine saldırmasına sebebiyet vermiĢtir. 

Bundan dolayı Osmanlı ve Venedik korsanlara karĢı önlemler almak zorunda 

kalmıĢlardır.
226

Ayrıca Osmanlı ve Venedik ticari anlamda birbirlerine karĢı bağlı 

olarak varlıklarını sürdürmek durumunda kalmıĢtır.
227
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2.3.3. Osmanlı Denizciliği ve Donanmasına Dair 

 

 Türk denizciliğinin baĢlangıcı Geç Orta Çağ’da Çaka Bey’in kurduğu Ġzmir 

Beyliğine dayanır. Bizans Ġmparatorluğunda I. Aleksios Komnenos’un yanında 

bulunan fakat daha sonra gücünü arttırdığı için saraydan kovulan Çaka Bey Ġzmir’de 

donanma kurmuĢtur. 30-40 parçalık donanmayla Çaka Bey Midilli ve Sakız gibi 

adalarda Bizanslıları zor duruma sokmuĢtur. Çaka Bey’in ölümünden sonra yaklaĢık 

iki yüz yıl kadar sessizlik dönemi yaĢayan Türk denizciliği Anadolu Selçuklu Devleti 

döneminde 1220 yılları civarında Sinop, Antalya ve Alanya gibi liman kentlerinin 

alınması ile birlikte yeniden hareketlenmeye baĢlamıĢtır. Anadolu Selçuklu 

Devleti’nin yanı sıra 50-60 yıl sonra kurulan MenteĢeoğulları ve Aydınoğulları deniz 

gazileri ile birlikte Türk denizciliği geliĢtirmiĢtir. Bu iki beylik de Ceneviz ve 

Venediklilere karĢı verdiği mücadelelerle onları zaman zaman sıkıntıya sokmuĢtur. 

Türk denizciliğinde özellikle belirtilmesi gereken zat ise Gazi Umur PaĢa’dır. 

Aydınoğulları Beylerinden olan Gazi Umur PaĢa, 14.yüzyılda Bizans ile genel 

anlamda dostluk çerçevesinde iliĢkiler geliĢtirirken Ġtalyan denizci devletlerine zor 

anlar yaĢatmıĢtır. 14. yüzyılların baĢlarında kurulan Osmanlı Devleti Halil Ġnalcık ve 

Ġdris Bostan gibi önemli tarihçilerce “gazi” olarak adlandırılan kiĢileri kendi 

hâkimiyetine alarak beyliklerin denizcilik mirasını devam ettirmiĢtir. Özellikle 

Orhan Bey döneminde Osmanlılar, Karesi Beyliği’nin ve Gazi Umur Bey’in 

denizcilikle ilgili oluĢturduğu birtakım unsurları alarak denizcilik faaliyetlerine adım 

atmıĢlardır.  

 

2.3.4. Osmanlı Tersaneleri  

 

Osmanlı tersanelerinden söz etmeden önce kelimenin anlamını ve kısaca 

tarihini vermek faydalı olacaktır. Türkçe’deki tersane kelimesi Arapça’daki 

Darüsınaati’l-bahr’dan gelmektedir. Bu kelime ayrıca batı dillerine Arsenal, 

Arsenale, Arzenale Ģeklinde geçmiĢtir.
228

 Osmanlı dönemi öncesi Araplarla- 

Bizanslılar arasında denizlerde ve adalarda savaĢlar cereyan etmekteydi. Bu sebepten 

ötürü Bizans Ġmparatorluğu imparatorluğun Ġskenderiye gibi önemli yerlerinde 

tersaneler kurmuĢtur. Araplar da bu tersaneleri kullanmaktan geri kalmamıĢlardır. 

                                                      
228

 Nebi Bozkurt, “Tersane” Maddesi, TDV, Cilt: 41, Ġstanbul, 2011, s.511. 



77 
 

Araplar’ın kurduğu ilk tersane ise Nil Nehri’ndeki Ravza Adasında Muaviye 

tarafından kurulmuĢtur.
229

 Muaviye’den sonraki Ġslam dünyasında Selahaddin 

Eyyübi ve Memlükler döneminde donanmaya ve tersaneye önem verilmiĢtir.  

Daha önceki satırlarımızda bahsettiğimiz gibi Osmanlılar da önceki Türk 

devletlerinin mirasını alarak bir denizci devlet kurmuĢtur. Osmanlı Devleti’nin ilk 

dönemlerinde Karamürsel Alp adlı kiĢinin de gayretleriyle Osmanlı tersanelerinin ilk 

nüvesini oluĢturacak olan Gelibolu tersanesi kurulmuĢ ve kurulan bu tersane 

sayesinde Rumeli’ye geçiĢte kolaylık sağlanmıĢ, ayrıca Marmara sahilleri ve 

Çanakkale Boğazı korunmuĢtur. Fakat yine de ilk dönemlerde Osmanlı denizciliğinin 

geliĢmiĢ olduğu söylenemez. Orhan Bey döneminde baĢlayan ilk adımlar I.Bayezid 

nam-ı diğer Yıldırım Bayezid devrinde Saruca PaĢa’nın donanma iĢleri için 

görevlendirilmesiyle devam etmiĢtir. Kapudan-ı Derya yapılan Saruca PaĢa 

Gelibolu’daki tersaneyi yeniden inĢa ettirmesiyle Osmanlı denizciliğindeki yerini 

almıĢtır.
230

 Yıldırım Bayezid döneminde Venediklilerle sadece antlaĢma yapılmıĢ ve 

herhangi bir karĢılaĢma olmamıĢtır. Venedik için henüz tehdit oluĢturmayan Osmanlı 

Devleti I. Mehmed Çelebi ile birlikte Venedik’e sıkıntı yaratmıĢtır. I. Mehmed 

döneminde 1416 yılında Çalı Bey Venedik’e karĢı görevlendirilmiĢ fakat gerçekleĢen 

savaĢta Osmanlı Devleti mağlup olmuĢtur. Osmanlı’nın mağlup olması denizcilik 

adına somut olarak bir baĢarısızlık olsa da Osmanlı denizciliğinin geliĢimi açısından 

önemli bir adımdır. Venediklilerle çatıĢan Osmanlı nasıl gazi beyleri kendi 

bünyesine kattıysa dost olduğu Cenevizlilerin de denizci unsurlarını bu dönemde 

dâhil etmiĢtir. Fakat her ne kadar Osmanlı Cenevizlilerden destek alsa da bu 

dönemlerde denizlerde hâkim güç Venediklilerdir. Çünkü onlar yaklaĢık olarak 

11.yüzyıldan bu yana denizlerde yelken açmaktaydılar ve denizleri iyi derecede 

biliyorlardı.  

I. Mehmed Çelebi’den sonraki süreçte II. Murad döneminde Balkanlarda 

karada ilerleme gösteren Osmanlı Devleti denizlerde II. Mehmed ile birlikte bazı 

atılımlar yapmaktaydı. II. Mehmed döneminde Venedik ile 16 yıl süren uzun 

savaĢlara girilmiĢ ve Eğriboz fethedilmiĢti. Ancak Osmanlı tersane ve donanma 

anlamında asıl olarak I. Selim döneminde atılım gösterecektir. Bu dönem öncesinde 
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Fatih Sultan Mehmed tarafından Tersane-i Amire yani Osmanlı’nın ikinci tersanesi 

olan Galata tersanesi kurulmuĢtur. Bu tersane kurulmasına rağmen tam teĢekküllü 

değildi. II. Bayezid döneminde de Kemal Reis’in katkıları ile Modon ve Koron gibi 

yerler alındıktan sonra Galata tersanesi I. Selim döneminde tam anlamıyla 

kurulmuĢtur.
231

 Gelibolu yerini Galata tersanesine bırakmıĢ olsa da Gelibolu’nun 

önemi buranın Cezayir-i Bahr-i Sefid eyaletinin baĢkenti yapılmasıyla sürmüĢtür. 

Gelibolu’daki tersanede kalyatalar, kadırgalar ve kayıkların yanı sıra tersane 

iĢlerinde kürekçi, cebeci, kalafatçı gibi görevliler bulunmaktaydı.
232

 Galata tersanesi 

150 çekdiri emriyle Cafer reisin öncülüğünde 1515 yılında tamamlanmıĢtır.
233

 Yavuz 

Sultan Selim döneminde kurulan bu tersane Osmanlıların daha sonraki Ege 

Adalarına yaptığı seferlerde ve ilk olarak Kanuni Sultan Süleyman’ın Rodos 

seferinde kullanılmıĢtır.  Galata tersanesinin içerisinde mavna, kadırga, Karamürsel 

gibi gemi çeĢitleri bulunmaktaydı. Osmanlının en önemli iki tersanesi Gelibolu ve 

Galata olmakla birlikte Sinop, Ġzmit, SüveyĢ, Birecik, Basra, Rusçuk, Kefken gibi 

tersaneleri yer almaktaydı. 

 

2.3.5. Osmanlı Donanması ve Gemi ÇeĢitleri 

 

Tersane yapımını ciddiye alan II. Bayezid ve I. Selim aynı ölçüde gemi 

yapımına ve donanma oluĢturmaya dikkat etmekteydi. Venediklilerle mücadele 

içerisinde olan Osmanlı Venedik’ten gördüğü gemileri de kendilerine uyarlayıp 

geliĢtirmiĢtir. II. Bayezid döneminde Venediklilerle yapılan savaĢta 300 adet gemi 

hazırlandığı kaynaklara yansımıĢtır.
234

  Ayrıca Midilli adasındaki gemilerin sayısının 

120 olması önemli bir rakamdır. Gemilerin ihtiyaçlarının karĢılanmasına 

bakıldığında Midilli ve Eğriboz gibi Ege adalarının yelken bezi, zift, tente gibi 

malzemelerin ihtiyaç olan yerlere gönderdiği görülür.
235

 II. Bayezid döneminde elçi 

raporlarına gemi yapımları da yansımıĢtır. Rapor yazan elçilerden biri Andrea Gritti 

olmakla birlikte o Osmanlı gemilerinden kadırgalara, mavnalara ve fırkatelere 
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değinmiĢtir.
236

 Bu sözlerden hareketle Osmanlı donanmasında bulunan gemi 

çeĢitlerine değinmek yerinde olacaktır.  

Osmanlıların kullandığı gemi çeĢitleri Kürekli ve Yelkenli gemi olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Bu iki grubun içerisinde de birkaç çeĢit gemi bulunmaktadır. Kürekli 

gemilerin içerisinde kadırga, firkate, pergende, kalyata, kalyon baĢtarda ve mavna 

gibi gemiler yer alırdı. Bunlardan kadırga büyük donanmalar için kullanılırdı, 26 ile 

36 oturaktan oluĢurdu ve oldukça uzun bir gemi çeĢidi idi.
237

 Kadırgalarda üç yelken, 

iki tente bulunmaktaydı.
238

 Bu gemiler oldukça süratliydi ve rüzgâra karĢı dayanıklı 

olması açısından karpuz kıçlı olarak inĢa edilmiĢlerdir. Ġlk baĢlarda tek topu bulunan 

geminin daha sonra üç topu olmuĢtur.  Ayrıca kadırgalarda yüz savaĢçı, iki kürekçi, 

bir yelkenci bulunurdu.
239

 Bir diğer gemi çeĢidi olan firkateler on ile on yedi oturağa 

sahip olmakla birlikte hafif oldukları için hız açısından iyidirler. Seksen ile yüz 

kiĢilik bir mürettebat bulundurmaktaydı. Bunun yanı sıra marangoz, kalafatçı, 

kılavuz gibi kiĢiler firkatelerde yer almaktaydı.  

Bir baĢka savaĢ gemisi pergende olup bu gemi çeĢidi on sekiz on dokuz 

oturağa sahipti. Pergendelerin yanı sıra Osmanlı Devleti’nin kullandığı gemilerden 

biri kalyatalardır. Kalyatalar on dokuz yirmi dört oturaklıydı ve daha çok takip 

amaçlı kullanılırdı.  Kadırga dıĢında Osmanlıların kullandığı gemi çeĢidi kalyondur. 

Kalyon ilk defa II. Bayezid döneminde kullanılmıĢtır. Özellikle de Girit seferinden 

sonra savaĢ gemisi hüviyetinde yararlanılmıĢtır.  Uzunlukları 43 ila 64 zira 

arasındadır. Kanuni döneminde de Venediklilerinkine benzer kalyonlar yapıldığı 

kaynaklara geçmiĢtir.
240

 Ġlk savaĢ kalyonu 1644 yılında inĢa edilmekle birlikte tüm 

masrafları 756.330 akçeyi bulmuĢtur.
241

 Venedikliler de kalyonları kullanmıĢtır, 

fakat kalyonlar yeteri derecede hızlı olmadığı için savaĢ kalyonları 17. yüzyıldan 

sonra inĢa edilmeye baĢlanmıĢtır. Osmanlı gemilerini anlattığımız bu kısma bir 

virgül koyup Venedik’in deniz gücünden ve gemilerinden söz etmek bütünlük 

açısından yararlı olacaktır. 
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Venedik bilindiği üzere Haçlı seferlerinden ve Bizans’ın Normanlara karĢı 

yardım istemesinden itibaren Adriyatik Denizi’ne ve Akdeniz’e inmiĢ, özellikle 

IV.Haçlı Seferinden sonra Enrico Dandolo’nun çabaları ile önce Ġstanbul’a daha 

sonra da adalara sahip olmuĢtur. Venedik bunları gerçekleĢtirirken sürekli olarak 

donanma gücünden yararlanmıĢtır. Venedikliler gemilerinin önemine öyle 

varmıĢlardı ki eski veya yeni düĢmana karĢı bile onların satımını yasaklayacak 

boyutlara varmıĢtı.
242

  

 Venedik’in en büyük gemilerinden bir tanesinin adı Roccaforte idi ve 500 ton 

ağırlığa sahipti.
243

 1260 yıllarında Venedikliler, Cenevizlilerle birlikte böylesi iki 

gemiye sahipti. Bunun yanı sıra navis olarak adlandırılan ve 200 ton ağırlığında olan 

gemiler bulunmaktaydı. Ayrıca bu gemiler 10 ile 20 arası sayılarda değiĢen çapa 

taĢımaktaydılar. Bu gemilerde demirlere bağlanan geniĢ, hafif ve pamuklu yelkenler 

bulunurdu ve bunların adı artimon idi. Tehlike anında bu yelkenler indirilip yok 

edilirdi. Roccaforte adlı gemi çeĢidinin dıĢında tarattesler kullanılırdı ve bunların 

tonu 100 ton idi.
244

 Tarattesler okyanuslara karĢı dayanıksız olmakla birlikte 

savaĢlarda kullanılmıyorlardı. Roccafortelerle karĢılaĢtırılabilecek en iyi gemi çeĢidi 

Ġngilizcedeki galley olarak kullanılan kalyonlardır. Venedik’te kalyonların bir nevi 

savaĢ gemilerinin yapımına 1667 tarihinde Girit savaĢından önce baĢlanması dikkat 

çekicidir.
245

 Venedik kalyonları bir ya da iki yelken taĢımaktaydı. Bu anlatmaya 

çalıĢtığımız gemilerin dıĢında Venediklilerin törenler için kullandığı bir gemi türü 

vardı. Bu gemilerin adı bucentero idi. Bu tarz gemiler dekoratif olarak 

süslenmekteydi. Gemilerin yapımında ve gemi içindeki çalıĢmalarda Venedik 

dogelarının danıĢmanlığı süregelmiĢ ve ödemeler de hükümet tarafından yapılmıĢtır. 

 Osmanlı Devleti, Orta çağlarda denizciliğini yüksek seviyelere çıkaran 

Venedik’in gemilerinden etkilenerek kendi donanmasını oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. 

Belirtmeye çalıĢtığımız kısımlarda muhtemelen Ģu sonuç çıkar ki iki devletin 

birbirlerinden etkilendiği en önemli gemi çeĢidi kalyonlardı. Osmanlı’nın firkate, 

kadırga, kalyon, kalyata dıĢında mavna ve baĢtarda gibi gemileri vardı. Bir sonraki 

satırlarımızda bu gemiler hakkında kısa bilgiler vermeye çalıĢılacaktır. Mavna, 
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baĢtardadan biraz daha geniĢ olmakla birlikte 26 oturağa sahipti ve 600 kadar 

mürettebatı bulunmaktaydı.
246

 Mavnalardan daha dar olan baĢtardalar ise Orta, PaĢa 

ve BaĢtarda-i Hümayun olarak üçe ayrılmaktadır. Orta baĢtardalar 26 oturağa sahip 

idi ve Tersane- i Amire Eminine aitti. PaĢa BaĢtardası 36 oturağa sahipti ve 

mürettebatı 800 civarındaydı.
247

 BaĢtarda-i Hümayun ise az önce Venedik 

gemilerinde bahsettiğimiz bucentero ile benzer idi yani padiĢahların inĢa ettirdiği 

süslü gemilerdi. 

 Sonuç olarak Osmanlı Devleti denizcilik anlamında bir önceki Türkmen 

Beyliklerin mirasını almıĢ; bunun üzerine katarak Gelibolu ve Galata gibi önemli 

tersaneleri kurmuĢ ve donanmalar oluĢturmuĢtur. Osmanlılar bu tersanelerde kalyon, 

kadırga, firkate, baĢtarda ve mavna gibi gemiler inĢa edip dönemin önemli deniz 

güçlerinden Venedik’e karĢı mücadele vermiĢtir. Osmanlı gemilerinden kalyon ve 

kadırga Venedik gemileri ile benzerlik göstermiĢtir ki bu da normal bir durumdur. 

Çünkü iki devlet karĢılıklı etkileĢim halinde olmuĢtur. Osmanlı ve Venedik 

denizciliğini sıkıntıya sokan bir durum olduysa da bu Ege Denizi’ndeki korsanların 

varlığıdır. Osmanlılar ve Venedikliler, korsanlar gemilere zarar vermesin diye 

adalarda ve çevresinde barıĢ zamanlarında gemiler bulundurmuĢtur. 15. ve 

16.yüzyıllarda Osmanlı ve Venedik denizlerde egemen güç iken 17. yüzyıldan 

itibaren artık Ġngilizler ve Hollandalılar gemileriyle Akdeniz’e inmiĢ ve ortam 

değiĢmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

EGE ADALARININ OSMANLI ĠDARESĠNDEKĠ DURUMU 

 

3.1. EGE ADALARINDA ĠDARĠ DURUM 

 

 Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarını birleĢtiren ve karalar arası anlamına gelen 

“Mediterranie” yani Akdeniz, Araplar tarafından “Bahr-i Mutavassıt” veya “Bahr-i 

Sefid” olarak adlandırılmıĢtır. “Ege Denizi” ya da “Adalar Denizi” ise Anadolu ve 

Rumeli kıyıları ile Girit arasındaki deniz için kullanılan tabirlerdir.
248

 Ege Denizi’ne 

irili ufaklı ve çok sayıda adayı bünyesinde barındırdığından dolayı Archipelagos 

(takımadalar) de denilmiĢtir.
249

 Osmanlılar ise Ege Denizi’ne Bahr-i Sefid (Akdeniz), 

Akdeniz’de kurduğu sisteme de Cezayir-i Bahr-i Sefid adını vermiĢlerdir.
250

 

 Roma imparatorluğu, Bizans Devleti, Müslüman Devletler ve Latin Devletleri 

(Venedik-Ceneviz) gibi birçok devlet ve imparatorlukların egemenliğinde bulunan 

Ege Adaları’nda Türklerin varlığı 11. yüzyıla dayanmaktadır. Tarihimize 1071 

Malazgirt SavaĢı olarak giren bu olay sonrası Batı Anadolu’da ilk Türk beyliği 

kurulmuĢtur. Önceleri Bizans sarayında yaĢamakta olup daha sonra soluğu Batı 

Anadolu’da alarak Bizans Ġmparatorluğu’na karĢı saldırılarda bulunan Çaka Bey 

Sakız, Sisam ve Rodos’u alabilecek güce eriĢmiĢtir. Lakin bu durum uzun 

sürmemekle birlikte Türkler’ in denize eriĢimini bir süreliğine engellenmiĢtir. 

 13.yüzyılda Anadolu Selçuklarının, Antalya dolaylarında Venedik 

Cumhuriyeti ile ticarete dayalı antlaĢma yapmaları, Türklerin tekrar deniz ile 

buluĢmaları anlamını taĢımaktaydı. 14.yüzyılda ise dağılan Anadolu Selçuklu 

Devleti’nden türeyen çeĢitli beylikler Batı Anadolu’ya yerleĢerek burada denizcilik 

faaliyetini baĢlattılar. MenteĢe Beyliği, Aydınoğulları Beyliği, Saruhan Beyliği ve 

Karesi Beylikleri kıyılarda kurulan ve denizcilikle ilgilenen beylikler olarak 

varlıklarını sürdürmüĢlerdir. 14.yüzyılın sonuna kadar Bizans, Venedik, Ceneviz ve 
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Türk beyliklerinin mücadelelerine tanıklık eden Ege Adaları yeni bir gücü daha 

eksenine dâhil edecek ve uzun yıllar bu gücün etkisinde kalacaktır. 

 KuruluĢ yıllarından itibaren gaza ve cihat anlayıĢı ile hareket eden Osmanlı 

Devleti ilk yıllarında sürekli batı merkezli ilerlemeye özen göstermiĢtir. Yıkılmaya 

yüz tutmuĢ ve ekonomik açıdan zor durumda bulunan Bizans Ġmparatorluğu üzerine 

akınlar yaparak topraklarını geniĢletmiĢlerdir. Bu geniĢleme politikası Fatih Sultan 

Mehmet (1451-1481) ile birlikte denizlere de yayılmıĢtır. Ġstanbul’u fethetmesinin 

ardından denizlere yönelen ve aynı politikaları denizlere uygulayarak baĢarılı 

sonuçlar elde eden Fatih Sultan Mehmet Boğazönü Adaları olarak bilinen TaĢoz, 

Limni, Semadirek ve Ġmroz (Gökçeada) adalarını himayesine almıĢtır. Daha sonra 

Mora, Midilli, Bozcaada ve Eğriboz adaları alınarak denizlerde yayılma alanı 

geniĢletilmiĢtir. Kanuni Sultan Süleyman zamanında (1520-1566) ise Osmanlı deniz 

gücü had safhaya ulaĢılmıĢtır. 1537 ve 1538 yıllarında Osmanlı Devleti’nin Barbaros 

Hayreddin PaĢa donanmasıyla katıldığı savaĢın getirisi Sakız, Kıbrıs ve Girit dıĢında 

neredeyse tüm Ege Adaları olmuĢtur. 

 Ege Adaları’nın büyük çoğunluğu Osmanlı Devleti himayesine alınmakla 

birlikte bu durum idare sorunsalını yaratmıĢtır. Sayıca artan adaların idaresi için bir 

yapılandırma düĢünülmüĢtür. Barbaros Hayreddin PaĢa tarafından ele geçirilen 

adalar da dâhil edilerek Cezayir-i Bahr-i Sefid Eyaleti oluĢturulmuĢtur. Eyaletin 

idaresi Kapudan-ı PaĢa sıfatıyla Barbaros Hayreddin PaĢa’ya bırakılmıĢtır. Merkezi 

Gelibolu Sancağı olarak düzenlenen eyaletin çekirdeğini Gelibolu, Rodos ve Midilli 

teĢkil etmektedir. 1568-1574 yılında Cezayir ya da Kaptan PaĢa eyaletinin yedi 

birime taksimi söz konusudur. Bu birimleri Gelibolu, Eğriboz, Karlıeli, Ġnebahtı, 

Rodos, Midilli, Sakız ve Cezayir-i Mağrib olarak sıralayabiliriz. Zamanla sayıları ve 

sınırları olası askeri ve siyasi geliĢmelerle değiĢen eyaletin 17. yüzyılda sayılarının 

on üçe ulaĢtığı bilinmektedir.
251

 

 Aslında Yıldırım Bayezid tarafından beyliklerin idaresi alınarak Osmanlı 

donanması ile geliĢmeler bu dönemde yaĢanmıĢtı. Gelibolu merkezli tersane ve 

donanma kurulması görevi Kapudan PaĢa’nın ilk sancak beyi olan Saruca PaĢa’ya 
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verilmiĢti.
252

 Lakin zamanla alınan adaların sayısı ve yüz ölçümü büyük adaların 

idare güçlüğü Kanuni Sultan Süleyman zamanında böyle bir eyaletin kurulmasını 

zaruri kılmıĢtır. 

 Gün geçtikçe sayıları artan eyaletin gelirleri Kaptan PaĢa’ya verilmekteydi. 

Eğriboz ve Midilli gibi adalardan elde edilen ve Sakız adasından alınan vergiler de 

eyalet adına tahsil edilirdi. Adaların her biri için gelir ve nüfus sayımları 

yapılmıĢtır.
253

 Zaman zaman adaların hem idaresinde hem de güvenliğinde sorunlar 

yaĢanmıĢtır. Adalar korsan saldırıları için oldukça elveriĢliydi. Buna Sakız adası 

örnek verilebilir. Korsan saldırıları ile ada halkı da zor zamanlar yaĢamıĢtır. 

Korsanlar tarafından zengin kaynaklara sahip Sakız adasına baskınlar yapılmıĢtır. 

Kronolojik süreç gözetilerek tek tek adaların idari durumlarına bakıldığında Fatih 

Sultan Mehmed’in Ġstanbul’un fethini takiben ele geçirdiği Limni, Semadirek, Ġmroz, 

Bozcaada ve TaĢoz gibi Boğazönü adaları olarak da bilinen yerlerin ilk dönemlerde 

Gelibolu Sancağına bağlı olduğu görülür. Boğazönü adaları Osmanlı himayesine 

alındıktan sonra idari düzenlemeler yapılmıĢtır. Daha sonra Cezayir-i Bahr-i Sefid 

çatısı altında toplanmıĢtır. TaĢoz ve Bozcaada padiĢah haslarına ait adalardır. 

Bozcaada alındıktan sonra Müslüman, Hıristiyan ve Yahudi toplulukları bir arada 

yaĢayabilmiĢlerdir. Ġmroz adasıyla ilgili yerleĢme birimi olarak dağınık halde on üç 

mahallenin bulunduğu ve halkın çoğunluğunun Hıristiyan tebaadan oluĢtuğunu 

belirten bilgiler söz konusudur. Ada halkı ayrıca vergi vermekle yükümlü 

tutulmuĢtur. Boğazönü adalarının nüfusu gün geçtikçe artmıĢtır. Bu durum 

güvenliğin sağlanmasını gerekli kılmıĢtır. Adalarda asker ve muhafız sayıları 

arttırılmıĢtır.
254

  

 Midilli adası fethedilmeden önce 1462 yılına kadar Cenevizli Gattilusio 

ailesinin idaresi altında bulunmaktaydı. Fatih Sultan Mehmet’in ele geçirdiği bu ada 

daha sonra Cezayir-i Bahr-i Sefid eyaletinin yedi biriminden birini teĢkil edecektir. 

16.yüzyıla gelindiğinde adanın nüfusu iki katına çıkmıĢtır. 17.yüzyılda kötü hava 
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Ģartları ve getirdiği olumsuz koĢulların tarımı etkilemesi ayrıca artan korsan 

saldırıları nüfusun azalmasına yol açmıĢtır.
255

  

 Eğriboz alındığında (1470) askeri açıdan oldukça önemliydi. Fethinden kısa 

bir süre sonra sancak ve sancak merkezi olarak kurulmuĢtur. Ada II. Bayezid 

zamanında saldırıya uğramıĢtır. Kanuni Sultan Süleyman emriyle ilk ciddi tamir 

gerçekleĢtirildi. Konumu itibariyle önem arz ettiğinden adanın askeri açıdan tüm 

eksiklikleri giderilmiĢtir.
256

 

 Katip Çelebi’nin eserinde fethini “Bilahere asker-i islam toprağı hisara 

havale edüp top ve tüfeng ile içerde adem gezdirmez olmağla toprağı divar- ı hisara 

yetürdüler. Küffar naçar kalup dokuz yüz yirmi dokuz seferinin beşinci günü (24 

Aralık 1522) istimanla teslimi hisar eyledi”
257

 sözleriyle anlattığı Osmanlıların 

Akdeniz’in kilidi olarak değerlendirdikleri Rodos Adası önceleri Midilli Sancağı ile 

birlikte anılmaktaydı.
258

 Sonraki dönemlerde bağımsız bir sancak statüsü kazanan 

adaya Anadolu ve Rumeli’den halkın yerleĢmeleri sağlanmıĢtır. Kanuni Sultan 

Süleyman’ın emriyle adadan belli bir süre için vergi ve asker alınmayacağına dair 

çıkarılan karar adaya yerleĢimi cazip hale getirmiĢtir. Ġskân, göç ve sürgün gibi 

çeĢitli yöntemlerle adaya yerleĢimler sürdürülmüĢtür. Adada arazi sayımları yapılıp 

tımarlar belirlenmiĢtir.
259

 Rodos Sancağı oluĢturulduktan sonra Ġstanköy Adası idari 

bir birim olarak Rodos’a bağlandı. Diğer idari birimleri ise Sömbeki, Ġncirli, Melis, 

Herki, Anafiye, Kerpe, Ġleki adalarıdır. 16.yüzyılın sonuna doğru adanın nüfusu 

yaklaĢık otuz bini bulmuĢtur.
260

 Cizye, haraç, nüsum, bac, iĢpençe, gümrük resmi ve 

öĢür baĢlıca vergi çeĢitleri olmakla birlikte bazen avarız ve nüzul vergileri de Rodos 

halkından alınmaktaydı. Vergiler mahalli meclisler (Demagerondia) tarafından 

belirlenir ve alınırdı.
261
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 18.yüzyılın ilk yarısına doğru Rodos Adasının ekonomik anlamda 

gerilediğini, Müslüman nüfusun zamanla azaldığını belirtmek gerekir. Girit 

SavaĢları’ndan olumsuz etkilenen adanın ekonomisine de darbe vurulmuĢtur. Adanın 

güvenliğini tehdit eden unsurlar artınca nüfusundaki azalmalar kaçınılmaz 

olmuĢtur.
262

  

 Sakız Adası Piyale PaĢa tarafından mücadele edilmeksizin alınmıĢtır. 

Cumhuriyet ile yönetildiği
263

 belirtilse de ada Maona idaresi altında varlığını 

sürdürmüĢtür. Söz konusu idare Sakız Adasında 220 yıl sürmüĢtür. Osmanlı Devleti 

tarafından ele geçirildikten sonra müstakil bir sancak haline getirilmiĢtir. Diğer 

adalar gibi Sakız adası da Kaptan PaĢa eyaletine bağlanarak tahriri yapılmıĢtır. Olası 

bir savaĢ durumunda Sakız Deryabeyi gemileriyle Osmanlı donanmasına destek 

vermekle yükümlüdür. Fetihten sonra idari yapısı dıĢında demografik açıdan da 

değinilen adanın nüfusu gün geçtikçe hızlı bir Ģekilde artmıĢtır. Müslümanlar, 

Rumlar, Yahudiler ve Frenkler ada nüfusunu oluĢturan topluluklardandır.
264

 

 Osmanlı Devleti’nin Akdeniz siyaseti tutarlı bir stratejiyle belirlenmiĢtir. 

Bunun en güzel kanıtı Kıbrıs’tan sonra Girit’in alınmasının amaçlanmasıdır.
265

 1645-

1669 yılları arasında meydana gelen yirmi dört yıllık savaĢ sonucunda Venedik 

Cumhuriyeti’nin donanma komutanı Francesco Morosini adayı Fazıl Ahmet PaĢa’ya 

bırakmıĢtır. Zorlu geçen savaĢ dönemi 18 maddelik bir antlaĢmayla son bulmuĢtur. 

Suda, Grabosa ve Spilonya kaleleri dıĢında bütün ada Osmanlı egemenliğine 

girmiĢtir. Hanya, Resmo ve Kandiye gibi Ģehirler ele geçirildiğinde terk edilmiĢlerdi. 

Osmanlı Devleti ele geçirdiği Ģehirleri hemen iskân ve imar faaliyetleriyle 

Ģenlendirir. Benzeri strateji Girit adasına uygulanmıĢ Ģehirlere yeniden canlılığı 

kazandırılmıĢtır.
266

 

 Osmanlı hâkimiyetine alınana kadar Kandiye, Resmo, Hanya ve Ġstiye olarak 

dört birime ayrılan Girit adası Osmanlı Devleti tarafından ele geçirildikten sonra 
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merkezi Kandiye olmak üzere üç idari birime ayrılmıĢtır. Beylerbeyliğine de 

Ankebul Ahmet PaĢa getirilmiĢtir. BaĢtan sona tüm adanın tahririni yapmakla 

yeniçeri ocağı kâtiplerinden olan Defterzâde Mehmed Efendi görevlendirilmiĢtir
267

. 

 Girit adasında Osmanlı yönetiminin kurduğu sistem herkesin can ve mal 

güvenliğini korumaya yapılan haksızlıkları önlemeye gayrimüslimler ile yerli halkın 

tüm haklarını gözetlemeye yönelikti. Bu doğrultuda yapılan çalıĢmalarda haksızlıklar 

ve idarecilerin halk üzerinde otorite kurması yasaklanmıĢtır.
268

 Sonuç olarak Kanuni 

Sultan Süleyman zamanında oluĢturulan Cezayir-i Bahr-i Sefid Eyaletinde 1821 

yılında meydana gelen Rum isyanıyla birlikte birtakım yönetim sorunları 

yaĢanmıĢtır.  Yunanistan’ın bağımsızlıyla baĢlayan toprak kayıpları, Ege 

Denizi’ndeki birkaç adanın da elden çıkması anlamı taĢımaktaydı. Balkan 

SavaĢları’ndan sonra ise kalan adalar Osmanlı hâkimiyetinden çıkacaktır. Ege 

Denizinde farklılaĢan bu durum Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaleti’nin de değiĢtirilmesini 

gerekli kılmıĢtır. Fakat yapılan değiĢiklik yeterli olmamıĢtır. 1864 yılında vilayet 

statüsünü alan Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaleti’nin 1923 yılında imzalanan Lozan 

AntlaĢması ile hukuki bir geçerliliğinin kalmadığı görülecektir. 

 

3.2. EGE ADALARINDA MALĠ DURUM 

 

 Ege Adalarının coğrafi konumları ve iklim özellikleri düĢünüldüğünde tarih 

boyunca kısıtlı bir ekonomik yapı ve denize bağlı bir ticaretin varlığını sürdürdüğünü 

ifade etmek mümkündür. Bu çerçevede değerlendirildiğinde Ege Adalarında 

hâkimiyet kuran devlet veya toplulukların farklı gelir kaynakları arayıĢına girdikleri 

ve geçimlerini sağlamak üzere komĢu ülkelerle iĢ birliğine dayalı iliĢkiler 

geliĢtirdikleri görülür. Bizans, Venedik, Ceneviz, Türkmen Beylikleri de genelde 

kendi aralarında mücadele halinde olsalar dahi özelde adalar üzerinde ticari 

faaliyetlerini yürütmüĢlerdir. Osmanlı Devleti idaresine alındıktan sonra da 

ekonomik anlamda değiĢen bir Ģey olmamıĢ, ticaretin sürdürülebilmesi için ada halkı 

yine dıĢarıya bağımlı bir ekonomik sistemin içinde bulunuyordu. 
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 Genel olarak analizi yapıldığında Osmanlı Devleti tarıma dayalı ekonomisiyle 

dikkati çekmektedir. Ele geçirdiği adalarda da ilk gözlemledikleri, adaların tarıma 

elveriĢsiz coğrafi koĢullarıdır. Osmanlı yöneticilerine göre adalar dağlık ve taĢlıktır, 

tarım yapılamaz arazilere sahiptir. Bu durum ada halkını zorunlu olarak balıkçılık, 

süngercilik, gemicilik, kayıkçılık, amelelik gibi farklı uğraĢ alanlarına itmiĢtir. 

Tarıma dayalı bir ihracaat söz konusu değildir. Zira Anadolu ve Rumeli’den tarım 

ürünleri getirilmektedir.
269

  

 Osmanlılar adaların ekonomik açıdan yetersiz olduklarının farkına 

varmıĢlardı. Adaların mali düzenlemesini de bu yetersiz kaynaklara göre 

yapmıĢlardır. Fethettikleri adalarda yerli nüfusun göç etmemesi, iskân ve göç ile 

getirilen halkın adayı terk etmemeleri adına vergiler mevcut koĢullar düĢünülerek 

konulmuĢtur. Her adanın kaynakları dâhilinde vergi verilmesi sağlanmıĢtır. Osmanlı 

Devleti’nde fethedilen yerlere ait demografik ve iktisadi özelliklerin kayda 

geçirilmesi için sayım yapılırdı. Adalar da ele geçirildikten sonra sayım iĢlemine tabi 

tutulmuĢtur. En eski sayım defterinin Limni Adası için tutulduğu görülmektedir. 

Nüfus ve ekonomi kayıtları içeren bu defterin 1489 tarihine ait olduğu belirtilir. 

Boğazönü adalarının Gelibolu tahrirleri içinde yer aldığı ve Limni Adasının da 

sonraki dönemlerde sayımlarının Semadirek, Bozcaada, Ġmroz ile birlikte bu tahrirler 

içerisinde bulunduğu söylemek mümkündür.
270

 

 Ada merkezli ilk sancak olarak adı geçen Midilli’nin idari anlamda Rodos 

Adasıyla birlikte anıldığına vurgu yapılmıĢtı. Rodos’a ait sayımlar Midilli’yi de içine 

almaktaydı. Midilli Adasının coğrafi özelliklerinin dağlık oluĢu göz önünde 

bulundurulduğunda adanın zahire ihtiyaçlarının dıĢarıdan karĢılandığını söylemek 

yerinde bir ifade olacaktır. Yapılan vergilendirme sisteminde adanın bu özelliği 

dikkate alınmıĢtır. Zeytinyağına bağlı bir pazar oluĢturularak zeytinyağı önemini 

yaygınlaĢtırmıĢ ve adanın mali kaynağı haline gelmiĢtir. Vergilendirme bu ürün 

üzerinden yapılmıĢtır. Limni Adası için de tütün önemli bir vergi kaynağı 
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oluĢturmaktadır. Ayrıca devlet iĢletmesi olarak Midilli tuzları da kayda değer bir 

öneme sahiptir.
271

  

 Rodos ve bağlı adalar ile Limni Adası çeĢitli ürünleri aracılığıyla merkez ile 

doğrudan mali iliĢkiler kurabilmekteydi, fakat bu adaların dıĢında kalanlar has, tımar 

ve vakıf statülerine dâhil edilmiĢlerdir. Mukataa vergi mükellefinden üretimin 

hacmine göre alınması gereken öĢür, haraç vb vergilerin sabit bir meblağ olarak 

belirlenmiĢ olması anlamına gelir.
272

 Sakız Adası arazileri düĢünüldüğünde çok az 

bir kısmın ziraate uygun olduğu kanaatine varılabilir. Fakat adada sakız çok önemli 

bir gelir ve vergi kaynağıydı. Mastaki Mukataası birimi köylüleri sadece sakız 

üretimi ile ilgilenmekle görevlendirilmiĢtir. Devletin genel mali politikaları yalnızca 

vergiler ile kısıtlanamazdı. Ziraat, ticaret, madencilik ve esnaflık gibi alanlarda 

mukataa sistemi
273

 uygulanırdı. Sakız Adasının diğer önemli bir gelir kaynağı koyun 

yetiĢtiriciliği idi. Sakız Adası halkının ödediği vergiler ise cizye ve haraçtı. 

 

3.3. EGE ADALARININ OSMANLI EGEMENLĠĞĠNDEN ÇIKIġ SÜRECĠ  

 

Venedik Devleti ticari ehemmiyeti olan önemli bir deniz devletiydi ve ticari 

kaygıları nedeniyle mümkün olduğu kadar savaĢ yanlısı bir politika izlememiĢtir. 

Ġstanbul’un fethinden sonra adaların alınması ve Ege Denizi’nin Osmanlı iç denizi 

haline gelmesiyle Venedik ile iliĢkiler eskisi gibi seyretmeyecektir. 1684 yılı 

itibariyle Venedik’in Osmanlı Devleti’ne karĢı bakıĢ açısı ve tutumu değiĢmiĢtir. 

Eski ihtiĢamından uzak bu devlet artık Avrupalı devletlerin de hedefi haline 

gelmiĢtir. Nitekim Girit SavaĢı da bu yargıyı destekler niteliktedir. Osmanlı Devleti 

ve Venedik Cumhuriyeti’ni olumsuz etkileyen Girit SavaĢı sonrası iki devlet arasında 

antlaĢma imzalanmıĢ, iliĢkiler normal seyrine dönmüĢtü. Venedik savaĢ sonrası 

kendi yaralarını sararken Osmanlı Devleti de kuzeyde Rusya, Balkanlar’da 

Avusturya devletleri ile mücadele içindeydi. Ayrıca bu dönemde yoğun olarak 

yaĢanan iç isyanlar da negatif etmenler arasında yer edinmektedir. Osmanlı 

Devleti’nin baĢarısız Viyana kuĢatmalarını kendine fırsat bilen ve kaybettiği yerleri 
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tekrar alabilmek umuduyla Osmanlı Devleti’ne karĢı Avusturya ile antlaĢma 

yapmakta olan Venedik ayrıca Papa, Floransa, Malta, Ceneviz ve Ġspanya gibi 

devletlerin desteğini almıĢtır. Osmanlı Devleti’ne saldırabilmek için planlı bir 

hazırlık sürecine girmiĢtir. Nitekim 15 Temmuz 1684 yılında Osmanlı Devleti’ne 

elçisi Capello aracılığıyla savaĢ ilan ettiğini bildirmiĢtir. Venedik Senatosu 

Osmanlı’ya savaĢ ilan ederken Ġstanbul’daki elçinin tutuklanması gibi kendilerince 

geçerli birkaç neden bulmakla yetinmiĢlerdir. Donanmanın baĢına ise Kandiye’yi 

savunan Francesco Morosini getirilmiĢtir. 

 Venedikliler güçlü bir donanmaya sahiplerdi ve faaliyetlerine 1684 yılında 

Ayamavra’yı iĢgal ederek baĢladılar. Ayamavra’dan sonra Venedik donanmasının 

hedefi Mora Yarımadası olmuĢtur. Mora’yı korumak için ġahin Mustafa PaĢa tayin 

edilmiĢtir. Fakat Mora’daki Hıristiyan tebaa Venediklilerle birlik olup isyan edince 

1685-1690 yılları arasında Mora Yarımadası kaybedilen topraklar listesine 

eklenmiĢtir. 1573-1645 Osmanlı ile Venedik arasında uzun bir barıĢ dönemi 

yaĢanırken dahi Venedikliler Mora ve Epir’de bulunan halkı Osmanlı’ya karĢı isyana 

teĢvik etmekteydiler. Yoğun isyan teĢvikleriyle birlikte Osmanlı Devleti’nin yeteri 

kadar destek gönderememesi ve birçok cephede savaĢmasının sonucunda Mora 

Yarımadası 1690 yılında kaybedilmiĢtir.
274

 Aynı tarihlerde Bosna ve Dalmaçya’da da 

saldırılarını sürdüren Venedik donanmasına Hırvat ve Uskoklar da desteklerini 

esirgememiĢlerdir. Kısa sürede Ġnebahtı ve Atina da kaybedildi. Eğriboz adasına 

yapılan saldırılar geri püskürtüldüyse de Avlonya ve BenefĢe kalelerinin 

düĢürülmesine engel olunamadı.
275

  

  Osmanlı Devleti dört cephede birden savaĢıyordu. Üst üste aldığı yenilgilerle 

ağır toprak kayıpları yaĢamaktaydı. 1699 yılına gelindiğinde barıĢ istemek zorunda 

kalmıĢtır. Her devlet ile farklı Ģekilde müzakereler sürdürülmüĢtür. Venedik 

Cumhuriyeti ile de 16 maddelik bir antlaĢma yapılmıĢtır. AntlaĢmanın maddeleri 

değerlendirildiğinde; Mora yarımadası, Ayamavra Adası, Aegina Adası, 

Dalmaçya’da bulunan birkaç kale, Kotor taraflarında Nuh ve Resne gibi yerlerin 

Venedik’e bırakılmıĢ olduğu II. Bayezid zamanından beri Zenta adası için ödenen 
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M.YaĢar ErtaĢ ve M.Ziya Köse, Osmanlı Dönemi Akdeniz Dünyası, Yeditepe Yayınevi, 2011, 

s.115. 
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verginin kaldırıldığı gibi maddelerle Osmanlı Devleti’nin büyük toprak kayıpları 

yaĢadığı görülmektedir. 1701 tarihli ahidnâme imzalanana kadar Osmanlı Devleti 

Venedik’e ayrıcalıklar verirken bu ahidnâme ile Venedik’e artık toprak vermektedir. 

Bu ahidnâmeyi diğerlerinden ayıran özelliği Osmanlı-Venedik sınırının tespiti için 

çalıĢmaların yapılması ve belirlenen sınırların hududnâme defterlerine 

kaydedilmesidir.
276

 

 Osmanlı Devleti Karlofça AntlaĢması ile kaybettiği toprakları geri alabilmek 

amacıyla Prut Seferi’ne çıkmıĢtır. Rusya ile yapılan savaĢı kazanarak elde ettiği 

baĢarıyı sürdüreceğine inanmıĢtır. Bu inançla 1714 yılında Venedik üzerine sefere 

çıkılmıĢtır. Seferin nedenleri olarak sadece kaybedilen toprakların geri alınması 

gösterilemezdi. Venedik’in ele geçirdiği Mora yarımadasında yaĢayan halka yaĢattığı 

huzursuzluk, Akdeniz’de Osmanlı gemilerine Venedik tarafından zarar verilmesi gibi 

nedenler de seferi gerekli kılmıĢtır.
277

 Sefer için hazırlanan Osmanlı güçleri karadan 

ve denizden Mora yarımadasını kuĢattılar. Kısa bir sürede Mora yarımadası alınarak 

Avusturya’dan Osmanlı-Venedik SavaĢı’nda tarafsızlığı korunması istendi. Fakat 

Avusturya bu isteğe uymayarak Venedik ile 1716 yılında bir ittifak antlaĢması 

yapmıĢtır. Osmanlı Venedik savaĢına Prens Eugen öncülüğünde Osmanlı Devleti’ne 

karĢı yeni bir cephe açarak dâhil olmuĢtur. Avusturya ile yapılan savaĢ kaybedilerek 

Belgrad’ın elden çıkmasına neden olmuĢtur. Venedik ile yapılan savaĢta ise Osmanlı 

Venedik sınırına dâhil olan Imocka/Imoschi Kalesi kaybedilmiĢtir. Sadrazam Damat 

Ġbrahim PaĢa ile Avusturya vekili Prens Eugen arasında talepleri belirten yazıĢmalar 

yapılmıĢtır. Ġngiltere ve Hollanda’nın arabuluculuğu ile 1718 yılında taraflar arasında 

Pasarofça AntlaĢması imzalandı.
278

 Osmanlı Devleti’nin barıĢ görüĢmeleri öncesi 

sadece Viyana’yı kabul etmesi Venedik’i muhatap almak istememesi de ilginç 

karĢılanabilir. Sonuçta iki devlet ile antlaĢma imzalanmıĢ, sınırlar belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 
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 Venedik Cumhuriyeti ile yapılan antlaĢma 26 maddelik Türkçe, Latince ve 

Ġtalyanca olarak üç dilde yazılmıĢtır. Söz konusu antlaĢmanın çalıĢma kapsamı 

dâhilindeki maddeler Ģu Ģekildedir:
279

 

-Akdeniz’de bulunan Çuka adaları seksen gün içinde boĢaltılarak Venedik’e teslim 

edilecek. 

- Akdeniz sahillerinde yer alan Vefrondos, Viçe ve Preveze kaleleri Venedik’e 

bırakılacaktır. ĠĢaret konularak aradaki sınır belirginleĢtirilecek. 

-Dalmaçya, Hersek ve Arnavutluktaki denize yakın yerlerde sınırların belirlenmesi 

ve bunun için komisyonlar oluĢturulması. 

- Mora yarımadası Osmanlı Devleti’nde kalacaktır. 

 Venedik ile yapılan bu son savaĢ sonrası antlaĢmada belirtildiği üzere 

komisyonlar oluĢturularak sınırlar belirlenmiĢtir. Karlofça AntlaĢması ile kaybedilen 

Mora yarımadası ve çevresi Osmanlı Devleti’ne bırakılmıĢtır. Bu antlaĢmanın yirmi 

dört yıl süreyle geçerli olacağı belirtilmiĢ ve bu antlaĢmadan sonra Osmanlı ile 

Venedik arasında baĢka bir savaĢ hadisesi yaĢanmamıĢtır. 
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SONUÇ 

  

Anadolu Selçuklu Devleti’nin dağılmasının ardından Batı Anadolu’ya 

yerleĢen Aydınoğulları, MenteĢeoğulları, Saruhanoğulları ve Karesi Beyliği gibi 

Türkmen Beylikleri kuruldukları yerlerde denizci Rum Beyleri aracılığıyla gemi 

yapım tekniklerini öğrendiler. Kısa bir sürede Ege Denizi’nde varlıklarını sürdüren 

ve kendi aralarında mücadele halinde bulunan Bizans, Venedik ve Ceneviz gibi 

devletlerle rekabet edebilecek güce eriĢtiler. Ayrıca söz konusu devletlerle ticari 

anlaĢmalar yaparak bölgede varlıklarını sürdürdüler. 

 1204 yılında meydana gelen IV. Haçlı seferiyle Bizans’ın Batı Anadolu’daki 

toprakları Latin imparatorlukları arasında paylaĢılmıĢtı. Ege Adalarının birçoğu 

Venedik ve daha sonra varlığını hissettirecek olan Ceneviz’e bırakılmıĢtı. Ege 

Adaları 14. yüzyılın baĢlarında ise Venedik, Ceneviz, Bizans ve Türk Beyliklerinin 

akınlarına uğramaktaydı. 15. yüzyılın ikinci yarısından sonra Ege Adaları Venedik 

Cumhuriyeti ve Osmanlı Devleti arasındaki mücadelelere tanık olacaktır. Ġstanbul’un 

fethinden hemen sonra Fatih Sultan Mehmed tarafından önce Boğazönü adaları 

olarak Semadirek, Limni, Bozcaada, Ġmroz (Gökçeada) ve TaĢoz adaları daha sonra 

birkaç kalesi hariç Mora yarımadası, Midilli ve Eğriboz adaları kademeli ve planlı 

bir strateji ile alınmıĢtır.  

 Venedik Cumhuriyeti Osmanlı Devleti’ne karĢı bir haçlı donanması 

oluĢturabilmek adına Fransa, Burgonya, Macaristan, Arnavutluk gibi devletlere 

baĢvurmuĢtur. 1463-1479 yılları arasında tam 16 yıl süren Osmanlı-Venedik 

savaĢları yaĢanmıĢtır. Bu savaĢı II. Bayezid zamanında yapılan 1499-1503 savaĢı 

takip etmiĢ ve Venedik Modon, Koron ve Ġnebahtı’yı da kaybetmiĢ bulunmaktadır. 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde ise Rodos ġövalyeleri üzerine sefere çıkılarak 

Ege Denizi’nde bulunan Rodos alınmıĢtır. 1566 yılında Sakız Adası Cenevizlilerden 

alınarak Ege Denizi Osmanlı Devleti’nin iç denizi haline getirilmiĢtir. 1571 yılında 

Kıbrıs’ın alınmasıyla Osmanlı Akdeniz’de tek egemen güç konumuna eriĢmiĢtir. 

 Venedik Cumhuriyeti Türkmen Beylikleri ile yaptığı ticari antlaĢmaları söz 

konusu beylikleri himayesi altına alan Osmanlı Devleti ile de sürdürmüĢtür. Venedik 

Cumhuriyeti ile Osmanlı Devleti arasında süregelen savaĢların ardından antlaĢmalar 

imzalanırdı. Osmanlı Devleti’nde yeni padiĢahın tahta cülusunu tebrik etmek üzere 



94 
 

gelen Venedik elçisi tarafından anlaĢmaların yenilenmesi arzu edilirdi. Böylece 

taraflar arasındaki ticari ve diplomatik iliĢkiler garantiye alınırdı. Yıldırım Bayezid 

zamanından beri Venedik’e ayrıcalık tanındığını gösteren ahidnâmeler bahĢedilirdi. 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde yapılan yoğun deniz savaĢlarının ardından 

Osmanlı ve Venedik arasında yetmiĢ yıla yakın bir süre içerisinde savaĢ hadisesi 

yaĢanmayacaktır. Ġki devlet diplomasi alanındaki yeteneklerini sergileyecek ve 

ahidnâmeler aracılığıyla istekler birbirlerine aktarılmıĢtır. Bu süre içerisinde her 

padiĢah değiĢikliğinde Venedik Cumhuriyeti’ne ahidnâme verilmiĢ ve ticari 

imtiyazlar yenilenmiĢtir. 16. yüzyıl sonları ile 17. yüzyıl baĢlarında Venedik’e 

verilen ahidnâmeler iki devleti de Adriyatik’te sıkıntıya sokan korsan saldırıları ile 

ilgilidir. 

 SavaĢsız geçen uzun bir aradan sonra Osmanlı Devleti ile Venedik 

Cumhuriyeti bu defa Girit Adasında karĢı karĢıya gelmiĢtir. Osmanlılar’ın 

Akdeniz’in kilidi dedikleri adanın fethi uzun süredir düĢünülüyordu. Fakat 

Avusturya Devleti Balkanlarda bir tehdit oluĢturduğu için bir türlü Girit üzerine 

sefere çıkılamıyordu. Venedik Cumhuriyeti’nin Osmanlı Devleti’ne verdiği iki 

nedenle savaĢ baĢlamıĢ ve neredeyse çeyrek asır sürmüĢtür. Bu savaĢ sonucunda iki 

devlet de büyük kayıplara uğramıĢtır. Her ne kadar Osmanlı Devleti Girit’i almıĢ 

olsa da sonraki süreçlerde uzun süren Girit SavaĢı’nın etkisi donanmaya yansıyacak 

ve büyük toprak kayıpları yaĢanacaktır. Girit’in alınmasıyla tüm Ege Adaları 

Osmanlı hâkimiyetinde birleĢmiĢtir. 

 Osmanlı’nın teker teker yönetimine aldığı bu adalarda bir süre sonra idare 

sorunu ortaya çıkmıĢtır. Kanuni Sultan Süleyman döneminde Barbaros Hayreddin 

PaĢa tarafından alınan adalar Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaleti adı verilen tek sistemde 

toplanarak idaresi de Kapudan PaĢa sıfatıyla Barbaros Hayreddin PaĢa’ya 

bırakılmıĢtır. Merkezin Gelibolu, Midilli ve Rodos olmak üzere üç ana birimi 

bulunmaktaydı. Gelirleri de Kapudan PaĢa’ya verilirdi. Adaların vergi miktarı adanın 

coğrafi ve iktisadi hayatı düĢünülerek belirlenmiĢtir. Adaları bünyesinde barındıran 

Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaleti 19. yüzyılda büyük değiĢikliklere uğramıĢtır. 

 Girit’in alınmasından sonra Osmanlı ve Venedik arasında yine sürtüĢmeler 

yaĢanacak ama bu defa farklı devletler araya girecektir. Venedik ve Avusturya’nın 

birlikte hareket ederek Osmanlı Devleti’ne toprak kaybı yaĢatan 1718 tarihli 
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Pasarofça antlaĢmasının imzalatılmasıyla son bulan bu savaĢın arabulucuları ise 

Ġngilizler ve Hollandalılardı. Kısacası Yıldırım Bayezid ile baĢlayan Osmanlı-

Venedik iliĢkisi 18. yüzyılın ikinci yarısına kadar sürdürülmüĢtür. Adalar Denizi’nde 

ticarete dayalı iliĢkilerini antlaĢma yoluyla sürdüren Venedik bu tarihlerde Avusturya 

idaresine alınacaktır. Osmanlı Devleti ise ele geçirdiği adalarda istikrarı 

koruyamayarak teker teker kaybedecektir. Tüm adaların Osmanlı elinden çıkması ise 

Balkan savaĢlarından sonraki sürece bağlı alarak gerçekleĢecektir. 
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